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Η
αδιαφορία στην απαγόρευση του καπνίσματος
στους δημόσιους χώρους ήταν από τις πρώτες δο-
κιμασίες που αναγκάστηκε να υποστεί η κυβέρνη-

ση ως προς την αποφασιστικότητά της να εφαρμόζει τον νό-
μο. Πρώτοι και καλύτεροι οι «προοδευτικοί» θεριακλήδες
της Βουλής επιχείρησαν να αγνοήσουν τις υποδείξεις. Αν
πετύχαιναν την εξαίρεση, ο νόμος θα γινόταν κουρελόχαρ-
το. Μαζί του και κάθε απόπειρα της κυβέρνησης να επιβά-
λει τον νόμο και στα πιο σοβαρά θέματα.

Παρά τη φασαρία που προκλήθηκε -και παρά τη δυσφο-
ρία αρκετών κυβερνητικών βουλευτών- η μάχη του συμβο-
λισμού κερδήθηκε από την κυβέρνηση. Το μήνυμα προς
την κοινωνία ήταν σαφές: στο εξής ο νόμος θα εφαρμόζε-
ται. Ξεκινώντας από τα μικρά για να ακολουθήσουν και τα
μεγάλα.

Με τον καιρό η νέα κατάσταση εμπεδώθηκε. Δύσκολα
συναντά κανείς καπνιστές-παραβάτες σε δημόσιους χώ-
ρους. Εξίσου έχουν λιγοστέψει όσοι πίνουν και οδηγούν. Τα
πρόστιμα είναι βαριά και οι διαμεσολαβήσεις για τις γνω-

στές διευθετήσεις, από περιορισμένες έως ανύπαρκτες.
Ωστόσο, εξακολουθεί να υπάρχει μια βαθιά καχυποψία,
ακόμη και απέχθεια, σημαντικού μέρους της κοινωνίας
απέναντι στον νόμο και τα όργανά του. Κατάλοιπο μιας άλ-
λης εποχής, το οποίο φρόντισε να καλλιεργήσει -και συχνά
όξυνε- η αριστερή ιδεολογική ηγεμονία στη Μεταπολίτευ-
ση, η αστυνομία, σε αντίθεση με τον στρατό, δεν χαίρει της
εκτίμησης της ελληνικής κοινωνίας.

Στο κοινωνικό σώμα υπάρχει μια τάση απαξίωσης του
ρόλου και της αποστολής της. Στην καλύτερη περίπτωση
της αναγνωρίζεται ανοχή, αλλά σπάνια επιδοκιμασία. Ούτε
για τις πρακτικές της ούτε για τα αποτελέσματά της.

Οι επιχειρήσεις της Ελληνικής Αστυνομίας είτε αφορούν
την εκκένωση καταλήψεων στα Εξάρχεια, είτε την αντιμε-
τώπιση οργανωμένων παραβατικών ομάδων εντός των ΑΕΙ,
είτε την καταστολή έκνομων πράξεων κοινωνικής διαμαρ-

τυρίας, καταγγέλλονται με ευκολία ως «επιδείξεις δύνα-
μης». Ορισμένοι φθάνουν να κάνουν λόγο για «αστυνομο-
κρατία», παραγνωρίζοντας συνειδητά μια βασική συνθήκη:
το δικαίωμα των πολιτών στην ασφάλεια.

Ανάλογη καχυποψία περιβάλλει και τους εποπτικούς και
ελεγκτικούς μηχανισμούς του κράτους - ακόμα και τη δι-
καιοσύνη. Συνολικά, «νόμος και τάξη» θεωρούνται από κά-
ποιους ως αντιδημοκρατική επιλογή. Ως μια απειλή για τις
ατομικές ελευθερίες που χρήζει συνεχούς επιτήρησης και
κοινωνικής εγρήγορσης. Έτσι, φτάσαμε το κράτος να λει-
τουργεί σε μια παρατεταμένη συνθήκη παραίτησης και
ανοχής απέναντι στα κάθε λογής άβατα. Είναι προφανές ότι
αυτό πλέον αλλάζει. Η οργανωμένη Πολιτεία προσπαθεί
πια για το αυτονόητο. Την αποκατάσταση της νομιμότητας ή
την υπεράσπιση της ασφάλειας. Και εκεί που μέχρι πρότι-
νος η ατιμωρησία αντιμετωπιζόταν ως φυσιολογικό φαινό-
μενο, γίνεται κατανοητό ότι η τάση ενιαίας και ισόρροπης
εφαρμογής του νόμου δεν θα έχει κατασταλτικά χαρακτη-
ριστικά αλλά απελευθερωτικά.

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΣΥMΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ: Πάνος Μαυρίδης

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου,

Βαγγέλης Κατσορίδας

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Nίκος Χιδίρογλου, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Μίλτος Σακελλάρης, Μαρία Δεδούση,

Αντώνης Αντωνόπουλος, Αντώνης Αναστασόπουλος, 

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Χρήστος Μυτιλινιός, Aλεξία Τασούλη,

Bασίλης Σκουλαράκος, Σπύρος Νάννος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κωνσταντίνος Δαυλός,  Γιώργος Σ. Σκορδίλης,

Kώστας Νούσης, Κατερίνα Παπακωστοπούλου, 

Ιωάννα Ντάνη, Γιώργος Γεραφέντης, 

Κωνσταντίνος Γεώργιζας, Ρεγγίνα Σαβούρδου, 

Δήμητρα Δάρδα, Γιώργος Σκρομπόλας, 

Χρήστος Γιαννούλης, Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο) 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

VIDEO EDITOR:

Ειρήνη Κουμαρέλη

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Mαρία Κευγά, Γιώργος Παναγιωτόπουλος

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης 

Τέλος η ατιμωρησία 
ως φυσιολογικό φαινόμενο

Η οργανωμένη Πολιτεία 
προσπαθεί πια για το αυτονόητο.

Την αποκατάσταση 
της νομιμότητας ή

την υπεράσπιση της ασφάλειας





TΡΙΤΗ 3 IOYNIOY 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

Τ
ελεσίγραφο να καταθέσουν τα
πλήρη σχέδια ασφάλειας των πα-
νεπιστημιακών ιδρυμάτων έστειλε

χθες ο πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια
της συνάντησής του στο Μέγαρο Μαξίμου
με τους 25 πρυτάνεις της χώρας. Επιβε-
βαιώνοντας τη βούληση της κυβέρνησης
να διασφαλιστούν η τάξη και η απρόσκο-
πτη λειτουργία των πανεπιστημίων, ο κ.
Μητσοτάκης έδωσε διορία δύο μηνών
στους επικεφαλής τους για να κάνουν το

χρέος τους. Παράλληλα,
προανήγγειλε τη θεσμο-
θέτηση αυστηρών μέτρων,
όπως αποπομπή από την
πρυτανεία και διετή απώ-
λεια φοιτητικής ιδιότητας.
«Δεν θα γίνει ανεκτό ένα
περιβάλλον στο οποίο κά-
ποιος θα νιώθει όμηρος
τραμπουκισμών και βίας»,

είπε χαρακτηριστικά ο πρωθυπουργός,
προσθέτοντας ότι «η κοινωνία ζητά να
ισχύσει ο νόμος και αυτή είναι αδιαπραγ-
μάτευτη εντολή».

Ενδεικτικό της αποφασιστικότητας του
κυβερνητικού επιτελείου να εξαντλήσει
τις πιέσεις προς την πλευρά των πρυτάνε-
ων, η πλειονότητα των οποίων... παίζει κα-
θυστερήσεις στην κατάθεση των σχεδίων
ασφαλείας, είναι ότι στα μέτρα που θα
ψηφιστούν περιλαμβάνεται και αυτό της
έκπτωσης αυτών των πρυτάνεων που δεν
ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους.

Θα οριστεί εισαγγελέας
Ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε ακόμη ότι

θα οριστεί ένας αντεισαγγελέας του
Αρείου Πάγου, ο οποίος θα έχει την πα-
νελλαδική εποπτεία των ΑΕΙ, ενώ, όπως
ισχύει στα σχολεία, η αποκατάσταση των
ζημιών που προκαλούνται θα αφορά το
αστικό επίπεδο, πρωτίστως τους πρωταί-
τιους και όχι τον πανεπιστημιακό προ-
ϋπολογισμό, δηλαδή τον Έλληνα φορο-
λογούμενο.

«Εγώ θέλω να είμαι σαφής: θα υπάρ-
χουν κυρώσεις. Μπορεί ενδεχομένως να
φτάνουν και μέχρι στην έκπτωση από τον
ρόλο τους για εκείνους τους πρυτάνεις
που δεν θα ανταποκριθούν στις υποχρε-
ώσεις τους. Δεν μπορεί πια οι μειοψη-
φίες να είναι οι μπράβοι των πανεπιστη-
μίων και όπου σημειώνεται παρανομία
δεν μπορεί πια να υπάρχει ασυλία», πρό-
σθεσε.

Όπως είπε ο πρωθυπουργός, είναι μια
όχι εύκολη μάχη, αλλά πρέπει να κερδη-
θεί. «Αποτελεί πια μονόδρομο, αν θέλου-
με πραγματικά η νέα γενιά να διεκδικήσει
ένα καλύτερο μέλλον, να εμπιστευθεί το
δημόσιο πανεπιστήμιο και το δημόσιο
πανεπιστήμιο με τη σειρά του να παράγει

υπεύθυνους και ώριμους πολίτες στο πα-
νεπιστήμιο των γνώσεων», τόνισε ο πρω-
θυπουργός.

«Νομίζω ότι δεν μπορούμε πια να κρυ-
βόμαστε πίσω από το δάχτυλό μας και εί-
ναι τώρα μια ευκαιρία οριστικά και αμε-
τάκλητα να τελειώνουμε με φαινόμενα τα
οποία ταλάνισαν το δημόσιο πανεπιστή-
μιο καθ’ όλη τη διάρκεια της Μεταπολί-
τευσης. Αυτό μας ζητούν οι πολίτες και
πιστεύω ότι αυτό σας ζητούν με τη σειρά
τους και οι φοιτητές, αλλά και οι καθηγη-
τές, οι οποίοι υπηρετούν το δημόσιο ελ-
ληνικό πανεπιστήμιο», υπογράμμισε.

Σδούκου: «Παράβαση 
καθήκοντος για τους πρυτάνεις 
η μη εφαρμογή του νόμου»

Στίγμα των κυβερνητικών προθέσεων
έδωσε και η εκπρόσωπος Τύπου της Νέ-
ας Δημοκρατίας Αλεξάνδρα Σδούκου σε
χθεσινή ραδιοφωνική της συνέντευξη
(ΣΚΑΪ). «Όσα ανώτατα πανεπιστημιακά
ιδρύματα δεν έχουν ακόμα καταθέσει το
προβλεπόμενο από τον νόμο σχέδιο
ασφαλείας, πρέπει να το κάνουν άμεσα,

διαφορετικά προβλέπονται συνέπειες.
Θα ζητηθούν απολογισμός και λογοδοσία
για την εκπόνηση των σχεδίων και οι ποι-
νές θα αφορούν προσωπικά τους πρυτά-
νεις. Αν οι πρυτανικές αρχές δεν εφαρ-
μόζουν τον νόμο, αυτό θα συνιστά παρά-
βαση καθήκοντος», επισήμανε η κυρία
Σδούκου.

Κυρώσεις σε φοιτητές
Τόνισε επίσης ότι «θα υπάρχουν κυρώ-

σεις και για όσους φοιτητές προβαίνουν
σε αξιόποινες πράξεις, όπως η αναστολή
της φοιτητικής ιδιότητας, όταν έχει ασκη-
θεί ποινική δίωξη και η αποζημίωση για
τις φθορές στην περιουσία των πανεπι-
στημίων».

Η συνάντηση στο Μέγαρο Μαξίμου
πραγματοποιήθηκε λίγο πριν εκπνεύσει
η προθεσμία υποβολής των σχεδίων
ασφάλειας των πανεπιστημίων στα τέλη
Ιουλίου. Το σχέδιο στο οποίο κατέληξε η
κυβέρνηση, μετά και τη Σύνοδο των Πρυ-
τάνεων, για την ασφάλεια στα πανεπιστή-
μια, ανέπτυξε η υπουργός Παιδείας Σο-
φία Ζαχαράκη. Όπως τονίζουν κυβερνη-

τικά στελέχη, οι διοικήσεις των ιδρυμά-
των θα πιεστούν ώστε να συντάξουν και
να επικαιροποιήσουν τα σχέδια ασφαλεί-
ας που οφείλουν να διαθέτουν. Οι ίδιες
πηγές επιβεβαιώνουν ότι μόλις ένα στα
τρία πανεπιστήμια έχει ανταποκριθεί στη
συγκεκριμένη υποχρέωση έως σήμερα.

Επίσης, όπως είχε ενημερώσει η κυρία
Ζαχαράκη κατά την πρόσφατη σύνοδο
των πρυτάνεων, κάθε ΑΕΙ θα πρέπει να
διαθέτει μόνο ένα πειθαρχικό συμβού-
λιο, το οποίο θα επιλαμβάνεται άμεσα κά-
θε περιστατικού και θα ολοκληρώνει την
πειθαρχική δίωξη εντός διμήνου.

Πανεπιστημιακή ταυτότητα
Προβλέπεται ακόμα η εγκατάσταση

συστημάτων ελέγχου ώστε η είσοδος σε
πανεπιστημιακούς χώρους να γίνεται
υποχρεωτικά με πανεπιστημιακή ταυτό-
τητα, ενώ φοιτητές που αποδεδειγμένα
καταστρέφουν την περιουσία δημόσιου
πανεπιστημίου θα καλούνται να αναλά-
βουν το χρέος της αποκατάστασης.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι, εκτός των
άλλων, αναμένονται άμεσα εξελίξεις και
ως προς την πειθαρχική αντιμετώπιση
φοιτητών που επιτίθενται σε μέλη της πα-
νεπιστημιακής κοινότητας ή προκαλούν
φθορές στις εγκαταστάσεις με σκοπό να
εξορθολογιστεί η όλη διαδικασία και να
μπει τέλος στις καθυστερήσεις.

Αυστηρή προειδοποίηση 
Μητσοτάκη στους πρυτάνεις

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Ο πρωθυπουργός προανήγγειλε τη θεσμοθέτηση 
αυστηρών μέτρων, όπως αποπομπή από την πρυτανεία 

και διετή απώλεια φοιτητικής ιδιότητας
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Σ
τον απόηχο του αιφνιδιασμού στην Αθήνα
και την παγκόσμια ελληνορθόδοξη κοινό-
τητα από τη δικαστική απόφαση στην Αίγυ-

πτο, που έθεσε εν αμφιβόλω την κυριότητα της πε-
ριουσίας της Ιεράς Μονής Όρους Σινά, κινείται η
κυβέρνηση.

Πολυμελής ελληνική αντιπροσωπεία, της οποί-
ας ηγείται ο Γιώργος Γεραπετρίτης και περιλαμβά-
νει και στελέχη των υπουργείων Εξωτερικών, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Πολιτισμού, θα με-
ταβεί για διαβουλεύσεις αύριο στην Αίγυπτο ώστε
να βρεθεί λύση που να εγγυάται την κατοχύρωση
των περιουσιακών δικαιωμάτων της αρχαιότερης
Ιεράς Μονής της Χριστιανοσύνης στον κόσμο.

Οι Έλληνες αξιωματούχοι θα
συναντηθούν με τον ΥΠΕΞ της
Αιγύπτου Μπαντρ Αμπντελάτι,
έναν πεπειραμένο πολιτικό,
συγγραφέα και διπλωμάτη,
που έχει υπηρετήσει μεταξύ

άλλων σε Ουάσιγκτον, Τελ Αβίβ,
Γερμανία, Βρυξέλλες και Τόκιο.

Ο κ. Γεραπετρίτης στη συνάντηση του Καΐρου θα
προβάλει τις κόκκινες γραμμές της ελληνικής κυ-
βέρνησης, που είναι ό,τι έχει συμφωνηθεί στο
Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας, δηλαδή να μην
υπάρξει κανένα ζήτημα με τον χαρακτήρα της μο-
νής και όσα ισχύουν σε σχέση με το διαμορφωθέν
πάγιο καθεστώς της και τον χαρακτήρα λειτουρ-
γίας της και όλους τους λατρευτικούς της χώρους.
Έτσι, το σημείο εκκίνησης στις επαφές που θα
πραγματοποιηθούν είναι η επιστροφή στο status
quo προ της δικαστικής απόφασης, όταν οι δύο
αντιπροσωπείες θα υπέγραφαν τη συμφωνία με
βάση την οποία αναγνωριζόταν στη μονή η πλήρης
ιδιοκτησία των εδαφών και των κτηρίων.

Υπάρχουν πολλά που
πρέπει να προστατευτούν

Το διακύβευμα είναι τεράστιο και για την Ορθο-
δοξία αλλά και για τα εθνικά μας συμφέροντα. Η
αξιοπιστία της αιγυπτιακής κυβέρνησης έχει βέ-
βαια τεθεί εν αμφιβόλω μετά την αθέτηση της
συμφωνίας· όμως, υπάρχουν πολλά που πρέπει
να προστατευτούν, όπως η στενή συμμαχία σε όλα
τα επίπεδα με την Αίγυπτο, με την οποία υπεγράφη
το 2020 σύμφωνο θαλάσσης, το οποίο καθόρισε -
μερικώς- την οριοθέτηση των θαλάσσιων συνό-
ρων μεταξύ των δύο κρατών.

Ο δε παραδοσιακός ανταγωνισμός για την πρω-
τοκαθεδρία στον μουσουλμανικό κόσμο μεταξύ
Καΐρου και Άγκυρας και η γενικότερα προβλημα-

τική σχέση του Καΐρου με την Άγκυρα, όπως αυτή
διαμορφώθηκε μάλιστα μετά τον εξοβελισμό το
2013 από την εξουσία των επικίνδυνων για τους
χριστιανούς της Αιγύπτου Αδερφών Μουσουλμά-
νων, καθιστούν τη στενή συμμαχία γεωπολιτική
προτεραιότητα και για τις δύο χώρες.

Άλλο ένα στοιχείο, που έχει και αυτό την αξία
του, είναι η «ήπια» σχέση της Αιγύπτου με το Ισ-
ραήλ (από το οποίο το Κάιρο εισάγει μεγάλες πο-
σότητες φυσικού αερίου), παρά τις πρόσφατες εν-
τάσεις και αλληλοκατηγορίες για παραβίαση των
συμφωνιών του Καμπ Ντέιβιντ (1978). Εδώ τα
προβλήματα είναι η ισραηλινή στρατιωτική πα-
ρουσία στον διάδρομο της Φιλαδέλφειας, που

βρίσκεται στη μεθόριο Αιγύπτου και Γάζας, και η
ενίσχυση της αιγυπτιακής στρατιωτικής παρου-
σίας στο Σινά.

Τα σενάρια για το τι συνέβη
Στην Αθήνα εξετάζονται πολλά σενάρια που

έχουν σχέση με την απόφαση της αιγυπτιακής δι-
καιοσύνης. Πρώτον, το γεγονός ότι και ο ίδιος ο Αι-
γύπτιος πρόεδρος Αμπντέλ Φατάχ Σαΐντ Χουσεΐν
Χαλίλ αλ Σίσι ενδεχομένως να αιφνιδιάστηκε από
την απόφαση της δικαιοσύνης της χώρας του. Άλ-
λωστε, βρέθηκε στην Αθήνα στις αρχές Μαΐου,
όταν και υπογράφηκαν μνημόνια συνεργασίας τα
οποία κατοχυρώνουν τα περιουσιακά δικαιώματα

της Ιεράς Μονής της Αγίας Αικατερίνης. Μάλιστα,
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, η κυβέρνηση του οποίου
όντως μερίμνησε, είχε ευχαριστήσει τον Αιγύπτιο
πρόεδρο για τη στήριξή του στο θέμα. 

Δεύτερον, το γεγονός ότι τη στρατηγικής σημα-
σίας Χερσόνησο του Σινά (όπου διεξάγονται επι-
χειρήσεις του αιγυπτιακού στρατού κατά ισλαμι-
στών εξτρεμιστών) εποφθαλμιούν αιγυπτιακά
επιχειρηματικά συμφέροντα, τα οποία θέλουν να
βάλουν στο χέρι τις εκτάσεις που ελέγχει η μονή.
Ο ενάλιος πλούτος της Χερσονήσου και οι εντυ-
πωσιακοί κοραλλιογενείς ύφαλοι ελκύουν πολ-
λούς από όλο τον κόσμο. Σημειωτέον ότι η Εκκλη-
σία του Όρους Σινά είναι αυτόνομη και δεν υπάγε-
ται σε κανένα Πατριαρχείο.

Τρίτονκαι πολύ σημαντικό είναι η πιθανή ανά-
μειξη εδώ του ρωσικού παράγοντα. Η Μόσχα
εδώ και χρόνια, επιτιθέμενη στο Πατριαρχείο
Αλεξανδρείας και πάσης Αφρικής, προσπα-
θεί να εξαλείψει την επιρροή της ελληνορθό-
δοξης Εκκλησίας στην ευρύτερη περιοχή, κυ-

ρίως προσεταιριζόμενη κληρικούς της. Μάλι-
στα, με εγκύκλιό του τον περασμένο Ιανουάριο ο
Πατριάρχης Αλεξανδρείας και πάσης Αφρικής
Θεόδωρος Β’ υπογράμμισε ότι η Εκκλησία της
Ρωσίας σαν αντίποινα για την αναγνώριση από την
Αλεξάνδρεια της Εκκλησίας της Ουκρανίας «με
βρόμικα χρήματα… παραβίασε την Παράδοση
των Οικουμενικών Συνόδων, την οποία σεβάσθη-
καν όλοι οι Πατριάρχαι της Ρωσσίας μέχρι σήμερα
και έσπευσε να ιδρύσει εδώ, στην ευλογημένη
Αφρική, δική της Εκκλησία (Εξαρχία), σαν μια
πράξη και πρακτική καθαρά εμπνευσμένη από την
“Αποικιοκρατία” και προσπαθεί να “κλέψει” ιερείς
και χριστιανούς από το Πατριαρχείο μας, χρησιμο-
ποιώντας ανεπίτρεπτους τρόπους».

Τέταρτον, δεν πρέπει να αποκλειστεί η πιθανό-
τητα οι Αδελφοί Μουσουλμάνοι, που δεν κρύβουν
το μίσος τους για το χριστιανικό στοιχείο της Αιγύ-
πτου και διατηρούν ερείσματα στην αιγυπτιακή
γραφειοκρατία, να έχουν παρασκηνιακά επηρεά-
σει την απόφαση, αιφνιδιάζοντας την κυβέρνηση
του στρατηγού Αλ Σίσι.

Είναι πλέον σαφές τοις πάσι ότι συμφωνίες και
συνθήκες δυστυχώς δεν εγγυώνται πλέον τίποτα
και ότι σε ένα εξαιρετικά σύνθετο τοπίο, όπου οι
ασύμμετρες εξελίξεις τείνουν να καταστούν ο κα-
νόνας, οφείλουν άπαντες στο ΥΠΕΞ και στην κυ-
βέρνηση γενικότερα να βρίσκονται σε καθεστώς
συνεχούς επαγρύπνησης ώστε (και με τη συνδρο-
μή των μυστικών υπηρεσιών) να αποφεύγονται
δυσάρεστες εξελίξεις. 

Παύλος Μαρινάκης: «Υπάρχει μια ξεκάθαρη βούληση της χώρας μας να τηρηθούν τα συμφωνηθέντα»
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης κατά τη χθεσι-

νή ενημέρωση των πολιτικών συντακτών για το θέμα της Μο-
νής Αγίας Αικατερίνης του Σινά δήλωσε πως η ελληνική κυ-
βέρνηση έχει τη σχετική δικαστική απόφαση και ότι η αντι-
πολίτευση βιάστηκε να μιλήσει για έξωση των μοναχών.

«Υπήρξε φοβερή βιασύνη από το σύνολο της αντιπολίτευ-
σης. Η απόφαση κάνει δεκτή την έφεση της Μονής σχετικά με
τη νόμιμη κατοχή όλων των λατρευτικών χώρων και το εσαεί λα-
τρευτικό δικαίωμα. Ωστόσο δεν αναφέρει ιδιοκτησία της Μονής επί των
λατρευτικών χώρων. Αναφέρει επίσης ότι η Μονή δεν έχει ιδιοκτησία σε

πέριξ μη λατρευτικούς χώρους. Δεν ισχύουν όσα πρόωρα κυκλοφό-
ρησαν για έξωση των μοναχών και δήμευση». Στη συνέχεια ο κ.

Μαρινάκης τόνισε πως «υπάρχει μια ξεκάθαρη βούληση της
χώρας μας να τηρηθούν τα συμφωνηθέντα, αυτό θα διαμη-
νύσει ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών με τα υπόλοιπα μέ-

λη της ελληνικής αποστολής την Τετάρτη. Η Ελλάδα υποστη-
ρίζει το από αιώνων διαμορφωθέν και πάγιο καθεστώς της μο-

νής και θα επιδιώξει την ολοκλήρωση της συμφωνίας με την αιγυ-
πτιακή πλευρά στη βάση όσων συζητήθηκαν και ανακοινώθηκαν στο
Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας των δύο χωρών. […] Υπάρχει και η διά-

σταση της αντιπολίτευσης η οποία είναι βαθύτατα προβληματική. Μίλησαν
για στρατηγική διπλωματική αποτυχία της κυβέρνησης. Δυστυχώς δεν
έβαλαν μυαλό από τα ξυλόλια και τις συγκαλύψεις πάνω από ένα τραγικό
δυστύχημα και είπαν να εξάγουν το λαθρεμπόριο ψεμάτων και σε ζητήμα-
τα που φτάνουν μέχρι την Ιερά Μονή Αγίας Αικατερίνης Σινά».

Επίσης, επισήμανε ότι «όλοι αυτοί που μιλάνε από την αντιπολίτευση
δεν έχουν ιδέα για τι μιλάνε, δεν ξέρουν πού πέφτει η μονή. Εδώ και πάνω
από ένα χρόνο προσωπικά ο πρωθυπουργός έχει αντιμετωπίσει το θέμα
με μεγάλη σοβαρότητα και είμαστε αισιόδοξοι ότι θα έχουμε τη συμφωνία
που πρέπει».

Τα «κρυφά χαρτιά» Γεραπετρίτη στη συνάντησή του 
με τον Αιγύπτιο ΥΠΕΞ για την ιδιοκτησία του ιστορικού μοναστηριού

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

ΣΕ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ Η ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ ΤΗ ΜΟΝΗ ΣΤΟ ΣΙΝΑ

Το κρίσιμο 
διπλωματικό

μπρα ντε φερ στο Κάιρο 
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ
Ο «ιεράρχης», η «συγγνώμη» που
δεν δόθηκε ποτέ, η διαδοχή και 
το «δημοσίευμα» των βετεράνων

Σήμερα θα φορέσω τα ρούχα της… Πυθίας. Αλλά θεωρώ πως
από όσα θα διαβάσετε παρακάτω οι καλά μυημένοι θα καταλάβουν. Πρό-
κειται λοιπόν για έναν ιεράρχη, ο οποίος χαίρεται ιδιαίτερα τον τελευταίο καιρό, όταν
διαβάζει δημοσιεύματα για τη μεγάλη… διαδοχή και εκείνον ως το απόλυτο φαβορί
(σ.σ.: υπάρχει ακόμη ένας υποψήφιος που δεν λογίζεται ως σοβαρός αντίπαλος). Αν
και στην αρχή η «άνοδός» του έτυχε καθολικής αναγνώρισης, με τις συμπάθειες να
«στέλνονται» στο πρόσωπό του από διάφορα κέντρα, τουναντίον δεν έχει διαγράψει
και την καλύτερη πορεία (σ.σ.: αν και τα βαριά πορτοφόλια τον στηρίζουν). Εξάλλου,
υπέπεσε σε σοβαρά λάθη, όχι μόνο επικοινωνιακά, που προκάλεσαν ντόμινο αρνητι-
κών εξελίξεων (για τον ίδιο τον ιεράρχη), όμως ποτέ δεν μπήκε στη διαδικασία να ζη-
τήσει… συγγνώμη, αν και του ζητήθηκε. Άλλωστε, ποτέ δεν μπήκε στη διαδικασία να
αρνηθεί και δημοσιεύματα… βετεράνων (που έχουν άποψη και τους εκτιμούν σε άλ-
λες χώρες), όταν έγραψαν πως έχει σχέση με ξένες… υπηρεσίες. Μάλιστα, για να εί-
μαι σαφής, στο κείμενο υπήρχε η αναφορά «ειδικές σχέσεις». Ο ιεράρχης, που είναι
πολύγλωσσος, διπλωματικά ευέλικτος και παρών σε διεθνή φόρουμ, φέρεται πανέ-
τοιμος για τη μεγάλη διαδοχή, κάτι που θα ικανοποιήσει τη μία… μεριά. Και για να εί-
μαι ακριβής, θα χρησιμοποιήσω και εγώ μια λέξη: «Ειδικά» τη μία μεριά. 

Ο Βαρβιτσιώτης, ο Καιρίδης 
και οι συμφωνίες με τους Αιγύπτιους 
που πήγαν στα… αζήτητα 

Ξέρετε πολύ καλά ότι έχω πολύ μεγάλο αρχείο. Το οποίο,
όπως επίσης έχετε καταλάβει, το χρησιμοποιώ σε θέματα που
«σκάνε» και δεν είναι… λεπτομέρειες. Γιατί κάνουν τη διαφο-
ρά. Πάμε να ανοίξουμε τη βεντάλια με όσα διαδραματίζονται στη
Μονή Σινά, γιατί διάβασα κάτι γειτονικές στήλες και έβαλα τα…
γέλια!  Κατ’ αρχάς, όπως θα διαβάσετε και στην «Political», ο
Γεραπετρίτης θα μεταβεί την Τετάρτη 4 Ιουνίου στο Κάιρο, συ-
νοδευόμενος από στελέχη των υπουργείων Εξωτερικών, Παι-
δείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού και Πολιτισμού, προκειμέ-
νου να συναντηθεί με τον υπουργό Εξωτερικών της Αιγύπτου,
Μπαντρ Αμπντελάτι. Πολύ ωραία. Εγώ θα σταθώ όμως σε έναν «βρά-
χο». Και το ονόμασα έτσι, γιατί στις διαπραγματεύσεις είναι σίγουρο ότι θα συζητη-
θεί. Και αναφέρομαι στην απασχόληση χιλιάδων Αιγύπτιων εποχικών εργατών γης
στην Ελλάδα που δεν… προχώρησε. Και θα μιλήσω με γεγονότα. Η συμφωνία για
την απασχόληση 5.000 Αιγύπτιων εποχικών εργατών γης στην Ελλάδα υπογράφη-
κε στις 22 Νοεμβρίου 2022 στο Κάιρο από τον τότε υπουργό αναπληρωτή Εξωτερι-
κών της Ελλάδας Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη και τον Αιγύπτιο ομόλογό του για τις Ευ-
ρωπαϊκές Υποθέσεις, Ihab Nasr. Πάρα πολύ ωραία. 

Συνεχίζουμε. Τον Μάιο του 2024, ο τότε υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου
Δημήτρης Καιρίδης επισκέφθηκε την Αίγυπτο και συναντήθηκε με τον Αιγύπτιο
υπουργό Εργασίας Hassan Shehata για να διερευνήσουν τις δυνατότητες περαιτέ-
ρω συνεργασίας στον τομέα της νόμιμης μετανάστευσης. Το αποτέλεσμα; Δεν υλο-
ποιήθηκε αυτή η συμφωνία, οι λόγοι δεν έχουν γίνει γνωστοί ή εάν προτιμάτε, δεν
είναι… πειστικοί. Και εδώ, θα το πάω ένα βήμα πιο κάτω. Επειδή έρχονται… νομο-
σχέδια-φωτιά για τη μετανάστευση, στην Αίγυπτο αναρωτιούνται εάν υπάρξει και
θέμα… επιστροφής όσων ζουν τώρα παράνομα στην Ελλάδα. Οκέι; Να τα λέμε όλα,
όπως είναι. Όχι αερολογίες.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ
Ο… καλούλης γραμματέας με τις υπερωρίες 
και τα ταξιδάκια

Μπράβο του! Όχι, μπράβο του! Έχω διαπιστώσει ότι κάθε μήνα αυτός ο γραμμα-
τέας, που τον αγαπάει πολύ η… στήλη, φροντίζει για τις υπερωρίες του προσωπι-
κού του. Για τους τρεις μετακλητούς και τους τρεις αποσπασμένους. Α, και επειδή
το έφερε η κουβέντα, κάνει ταξιδάκια σε κοντινά νησιά και υπόσχεται εργάκια…
Ωραίες φωτογραφίες, δεν λέω, με το κουστουμάκι και το στιλ «Αλέξης Τσίπρας»
χωρίς τη γραβάτα, δίπλα στη θάλασσα. 

«Βροχή» κυριολεκτικά πέφτουν τα
παράπονα στον Δήμαρχο Βριλησσίων
κ. Γιάννη Πισιμίση για τα πρόστιμα

που επιβάλλει ο «σερίφης»
του Αστυνομικού Τμή-

ματος Βριλησσίων για
την παράνομη στάθ-
μευση των οχημάτων
επί της λεωφόρου

Πεντέλης. 
Οι δημότες δεν αντι-

δρούν τόσο στη βεβαίωση της
παράβασης, καθώς παραβαίνουν τον
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, αλλά
με τη συμπεριφορά του αστυνομικού
που έχει καταντήσει ο φόβος και ο
τρόμος των οδηγών που κάνουν το λά-
θος και σταθμεύουν με τα αλάρμ
αναμμένα το όχημά τους επί της λεω-
φόρου Πεντέλης. Τις περισσότερες
φορές ο οδηγός βρίσκεται μέσα στο
σταθμευμένο όχημα και ο «σερίφης»
σταματά με το περιπολικό και χωρίς
να ειδοποιήσει τον οδηγό ξεκινά να
ξεβιδώνει τις πινακίδες κυκλοφορίας!

Όπως είναι εύκολο να αντιληφθεί κα-
νείς, οι τόνοι έχουν ανέβει ιδιαίτερα
με τους παραβάτες οδηγούς και τον
νέο «σερίφη» του Αστυνομικού Τμή-
ματος Βριλησσίων εξαιτίας και μόνο
της συμπεριφοράς του. 

Την ίδια στιγμή σε κάποιους παρα-
βάτες οδηγούς ο διοικητής του Αστυ-
νομικού Τμήματος Βριλησσίων μει-
ώνει την ποινή αφαίρεσης των πινακί-
δων κυκλοφορίας και της άδειας οδή-
γησης και σε κάποιους άλλους δεν τη
μειώνει. Τώρα πώς γίνεται η επιλογή,
μόνο εκείνος γνωρίζει ενώ κάποιοι
δεν διστάζουν να κάνουν λόγο για μει-
ώσεις μετά από… τηλέφωνα. 

Ο δήμαρχος Βριλησσίων πάντως
θέλει να μην υπάρχει ούτε ένα παρ-
καρισμένο αυτοκίνητο στη λεωφόρο
Πεντέλης και αφήνει να εννοηθεί ότι η
Τροχαία πρέπει να κάνει τη δουλειά
της. Βέβαια από τις εκατοντάδες κλή-
σεις που γράφονται καθημερινά γεμί-
ζουν και τα ταμεία του δήμου με πολ-
λές χιλιάδες ευρώ…

Η «βροχή» παραπόνων στον δήμαρχο Βριλησσίων
και ο «σερίφης» της Τροχαίας!
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Στην κούρσα της Περιφέρειας Κεντρικής
Μακεδονίας ο Καράογλου

Στην κούρσα των αυτοδιοικητικών εκλογών του 2028 έχει μπει για τα
καλά ο βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης της ΝΔ Θεόδωρος Καράογλου, που
εδώ και μήνες προαναγγέλλει την υποψηφιότητά του για περιφερειάρ-
χης Κεντρικής Μακεδονίας χωρίς ακόμα να το έχει ανακοινώσει επί-
σημα. Η εμπειρία του στην Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι τεράστια, αφού

έχει υπηρετήσει αρκετά χρόνια σε πολλά πόστα, από πρόεδρος κοινότη-
τας μέχρι νομαρχιακός σύμβουλος. Σε συνέντευξή του στην τηλεόραση της

Βουλής αναφέρει πως θα ήταν καλό να έχει τη στήριξη κατ’ αρχάς από τη ΝΔ αλλά και από τα
κόμματα του δημοκρατικού τόξου, όπως το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ, ο Βελόπουλος, η Νίκη, η Φω-
νή Λογικής κ.λπ.… Προφανώς η υποψηφιότητά του θα προκαλέσει αναταράξεις σε ορισμέ-
νους που θα ήθελαν το χρίσμα, αλλά όπως λέει ο Καράογλου, το χρίσμα το δίνει ο λαός. Αφή-
στε που πιστεύω ότι θα έχει και τη στήριξη κορυφαίων στελεχών της ΝΔ, όταν έρθει η ώρα. 

Ο επιχειρηματίας που διαδίδει ότι κερδίζει 
τις υποθέσεις… πριν γίνει το δικαστήριο

Το άκουσα και δύσκολα μπορώ να το πιστέψω. Πηγή μου από τα δικα-
στήρια με ενημέρωσε ότι στο Εφετείο Αθηνών κάποια υπόθεση με με-
γαλόσχημο Έλληνα επιχειρηματία που το όνομά του παραπέμπει
στις… «γερμανικές αποζημιώσεις» συζητείται πολύ έντονα! Τώ-
ρα γιατί συζητείται δεν ξέρω, αλλά μου λένε ότι ο ίδιος και το πε-
ριβάλλον του διαδίδουν ότι έχουν κλειδώσει υπόθεση που τους
αφορά, εκθέτοντας τους δικαστές και τη Δικαιοσύνη. Διατείνεται,
δηλαδή, ότι έχει ήδη κερδίσει την υπόθεση (πριν την εκδίκαση στο
Εφετείο) που έχει, αστικής φύσεως, με πρώην υψηλόβαθμο συνερ-
γάτη του. Κάτι τέτοια λένε διάφοροι και δημιουργούν εντυπώσεις για
την εντιμότητα των δικαστών. Πάντως η πρόεδρος του Εφετείου Αθη-
νών Σοφία Λιγνού είναι έντιμη και ακέραιη δικαστικός και κατά κοινή
ομολογία δεν σηκώνει μύγα στο σπαθί της…
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Ο Θεοδωρικάκος προανήγγειλε λύσεις
για την ασφάλιση παλαιών κτηρίων 

Από την 1η Ιουνίου μπήκαμε και επίσημα σε μια νέα επο-
χή ασφάλειας και πρόληψης. Η υποχρεωτική ασφάλιση για
φυσικές καταστροφές σε επιχειρήσεις με τζίρο άνω των
500.000 ευρώ και σε οχήματα, ακόμη κι αν είναι σε ακινη-
σία, ήρθε για να βάλει τέλος στην κρατική αποζημίωση…
κατά βούληση. Υπάρχει ωστόσο ένας αστερίσκος που πρέ-
πει να ληφθεί σοβαρά υπόψη. Ο Εμπορικός Σύλλογος Πει-
ραιώς φωνάζει για αδυναμία ασφάλισης σε παλαιά κτήρια
από τις ασφαλιστικές και ζητά εξαίρεση για όσους δεν βρί-
σκουν άκρη με την ασφάλιση. Και δίκιο έχει. Η κυβέρνηση
όμως δείχνει διάθεση να ακούσει και να διορθώσει: ο υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεο-
δωρικάκος ήδη προανήγγειλε λύσεις σε συνεργασία με το υπουργείο Οικονομικών. Γιατί
άλλο οι «αρνητές της ασφάλισης» και άλλο οι πραγματικά αδύναμοι.

Γιορτή του ΕΒΕΠ με τρεις τενόρους
Με την απροσδόκητη εμφάνιση τριών Ελλή-

νων τενόρων γιόρτασε το Εμπορικό και Βιομη-
χανικό Επιμελητήριο Πειραιά τα 120 χρόνια της
ιστορίας του. Μετά τις καθιερωμένες ομιλίες
του οικοδεσπότη προέδρου Βασίλη Κορκίδη,
του δημάρχου της πόλης, αλλά και τις βραβεύ-
σεις των αριστούχων φοιτητών της πόλης του
Πειραιά, έγινε μια απλή ανακοίνωση για ένα
μουσικό διάλειμμα και άρχισε να παίζει ένα
πιάνο. Και ξαφνικά μέσα από το κοινό, όπου κά-
θονταν απαρατήρητοι, ξεπήδησαν τραγουδώντας τις πιο γνωστές άριες του κλασικού
ρεπερτορίου οι τενόροι Ανδρέας Καραούλης, Χρήστος Δεληζώνας και Δημήτρης Πακ-
σόγλου, ξαφνιάζοντας και μαγνητίζοντας τους πάντες. Ήταν ίσως από τις πιο δημιουρ-
γικές εορταστικές παρεμβάσεις ανάλογων τέτοιων εκδηλώσεων. Στο πιάνο τούς συνό-
δευσε ο Βενιαμίν Χατζηκουμπάρογλου. 

Ο Μαρινάκης «έκοψε» κάθε σενάριο για

αλλαγές με αφορμή την απόφαση του ΣτΕ.

Με απόλυτη σαφήνεια απάντησε ο κυβερνη-

τικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης στην

ενημέρωση των πολιτικών συντακτών, όταν

τέθηκε το ερώτημα αν η απόφαση του ΣτΕ για

τα ομόφυλα ζευγάρια ανοίγει «πίσω πόρτες»

για γενικευμένες τεκνοθεσίες. «Το ΣτΕ

απλώς έκρινε συνταγματικό τον νόμο», ξε-

καθάρισε, προσθέτοντας ότι «δεν άλλαξε κά-

τι, ούτε υποχρεούμαστε να επεκτείνουμε τί-

ποτα». Μάλιστα, με τη γνωστή του νηφαλιό-

τητα, έβαλε τέλος στα σενάρια που διακι-

νούνται, λέγοντας πως ό,τι ίσχυε τότε, ισχύει

και σήμερα. Πηγές μας επισημαίνουν ότι το

Μαξίμου δεν επιθυμεί κανένα «θεσμικό ολί-

σθημα» σε ένα τόσο ευαίσθητο θέμα και πα-

ρακολουθεί στενά κάθε ερμηνεία. Αντιθέ-

τως, η κυβέρνηση έχει ήδη προνοήσει να

θωρακίσει το νομικό πλαίσιο, όπως έπραξε

και στο ζήτημα της παρένθετης μητρότητας.

Όλα τα υπόλοιπα «είναι για εσωκομματική

κατανάλωση», όπως ψιθυρίζεται ειρωνικά

στα κυβερνητικά γραφεία. 

Κυβερνητικό τέλος στα σενάρια για «κερκόπορτα» 
από την απόφαση του ΣτΕ για τα ομόφυλα ζευγάρια 

«Οι εκτεθειμένοι του Σινά»
Δεν πρόλαβε να κυκλοφορήσει η πρώτη

πληροφορία για την απόφαση του αιγυπτια-
κού δικαστηρίου σχετικά με τη Μονή Αγίας
Αικατερίνης του Σινά και η αντιπολίτευση
έσπευσε να κάνει «ντου» στην κυβέρνηση.
Χωρίς να έχει στα χέρια της ούτε την απόφα-
ση ούτε επίσημη ενημέρωση από το Κάιρο ή
την Αθήνα, χωρίς καν να περιμένει διευκρι-
νίσεις, έτρεξε να πιαστεί από ένα βαθιά
ευαίσθητο ζήτημα, μόνο και μόνο για να ση-
κώσει σκόνη. Και γιατί τέτοια βιασύνη; Μα,
δεν είχαν βγει ως αφήγημα ούτε οι «φού-
σκες» του ξυλολίου ούτε τα SAFE ούτε οι off
shore της φαντασίας τους. Έπρεπε να βρουν
αφορμή για αντιπολίτευση. Το πλήρωσαν
όμως. Όπως μου σχολίασε έμπειρο στέλε-
χος της Πειραιώς: «Οι εκτεθειμένοι του Σι-
νά». Και είχε απόλυτο δίκιο. Και για να μη γί-
νουν παρανοήσεις, άλλο η ανησυχία των εκ-
κλησιαστικών κύκλων που είναι απολύτως
δικαιολογημένη και άλλο η πολιτική εκμε-
τάλλευση.

Στο… ίδιο μήκος κύματος
Καιρίδης και Δουδωνής

Δεν βγήκαν απλώς για διάλογο, έβγαλαν και
γραμμή πλεύσης. Ο λόγος για τον Δημήτρη Καιρίδη
και τον Παναγιώτη Δουδωνή, που τα είπαν διαδι-
κτυακά στο πλαίσιο της σειράς HAP-
Sc Dialogues που διοργανώνον-
ται με πρωτοβουλία του Ελληνι-
κού Οργανισμού Πολιτικών
Επιστημόνων (HAPSc) και
έδειξαν ότι ΝΔ και ΠΑΣΟΚ μπο-
ρούν -σε κάποια τουλάχιστον ζη-
τήματα- να μιλήσουν την ίδια γλώσ-
σα. Μιλώντας για συνταγματική
αναθεώρηση, ιδιωτικά πανεπι-
στήμια, αξιολόγηση στο Δημό-
σιο και Δικαιοσύνη, έθεσαν τον
τόνο για την επόμενη μέρα. Ο
Καιρίδης το είπε ξεκάθαρα: «Τα
δύο κόμματα που κυβέρνησαν
μπορούν να συμφωνήσουν χωρίς να πα-
ρακαλούν κόμματα διαμαρτυρίας». Ο Δουδωνής,
πιο προσεκτικός, επιχείρησε να βάλει το ΠΑΣΟΚ στη
θέση του θεσμικού παίκτη, που δεν δίνει λευκές
επιταγές αλλά συζητά. Έμπειρος κοινοβουλευτικός
μού ανέφερε πολύ εύστοχα πως αν το ΠΑΣΟΚ ακο-
λουθήσει όντως τη θεσμικότητα που το χαρακτήριζε
κάποτε και δεν συνεχίσει να βαδίζει στα μονοπάτια
που βρίσκεται το τελευταίο διάστημα, η επόμενη
Βουλή θα έχει δουλειά. Το ερώτημα είναι: Θα μιλή-
σουν μόνο για το άρθρο 16 ή θα το πάνε παραπέρα;

Παράλληλα με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, το σχέδιο της αντιπολίτευσης είναι ξεκάθαρο: να
φτιαχτούν υποθέσεις κατασκευασμένες στα πρότυπα της Novartis. Στα Τέμπη, λοιπόν,
γίνεται πρόταση για Προανακριτική Επιτροπή με κακουργηματικό κατηγορητήριο κα-
τά του Κώστα Καραμανλή από το ΠΑΣΟΚ, ενώ από τον ΣΥΡΙΖΑ επιχειρείται να μπει στο
κάδρο και ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Και όταν όλα απορριφθούν -όπως προβλέπεται-,
να βγει το αφήγημα ότι «η Δικαιοσύνη κουκουλώνει κατ’ εντολή της κυβέρνησης». Το
πρόβλημα; Το ίδιο το κατηγορητήριο. Δεν στοιχειοθετείται κακούργημα. Ούτε από τη
δικογραφία ούτε από την πραγματικότητα. Κι ακόμα κι αν η Βουλή έκανε δεκτή την
πρόταση, κι αν έφτανε σε Ειδικό Δικαστήριο, η κατάρρευση της κατηγορίας θα ήταν
αναπόφευκτη. Κι αυτό το ξέρουν πολύ καλά. Γιατί το κάνουν; Για να χτίσουν μια ευρεία
αμφισβήτηση της Δικαιοσύνης ως θεσμού. Να πουν στον κόσμο ότι «το πολιτικό σύ-
στημα αυτοπροστατεύεται» και να στοχεύσουν την εμπιστοσύνη του πολίτη. Μόνο που
η εμπιστοσύνη δεν δοκιμάζεται όταν απορρίπτονται αβάσιμα σενάρια. Δοκιμάζεται
όταν χρησιμοποιείς την τραγωδία ως εργαλείο για να υπονομεύσεις τους θεσμούς. Και
αυτό, ναι, είναι το πραγματικό σκάνδαλο.

Σκηνικό θεσμικής εκτροπής 
αλά Νovartis από ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ



Αποδίδει η «πορεία προς 
τον λαό» του Μητσοτάκη
Με εντατικό ρυθμό συνεχίζει ο Κυριάκος Μητσοτάκης τις
διά ζώσης επαφές με τους πολίτες, οι οποίες, όπως δεί-
χνουν όλες οι δημοσκοπήσεις, «κάνουν καλό» στη ΝΔ.
Όπως πληροφορήθηκα από ενημερωμένη πηγή, την Πέμ-
πτη θα βρεθεί στη Μαγνησία. Ανάμεσα στα άλλα, θα επισκε-
φτεί το ανακαινισμένο Κέντρο Υγείας στο Βελεστίνο. Ένα
έργο για την ολοκλήρωση του οποίου οι τοπικοί βουλευτές
δηλώνουν πολύ ικανοποιημένοι.
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Η αντιπολίτευση 
στήνει «βιομηχανία
προανακριτικών» 
για το σκάνδαλο 
του ΟΠΕΚΕΠΕ

Π
ολιτικό σόου με φόντο τον ΟΠΕΚΕΠΕ
φαίνεται πως στήνεται τις τελευταίες
μέρες από την αντιπολίτευση με αιχμή

την ιδέα μιας Προανακριτικής Επιτροπής που -
μέχρι στιγμής- στηρίζεται περισσότερο σε εν-
τυπώσεις παρά σε τεκμήρια. Οι γνωστές πηγές
«με πληροφορίες» επαναφέρουν σενάρια περί
πρώην υπουργού, «γαλάζιων κυκλωμάτων» και
«αγροτικών ψήφων έναντι αποζημιώσεων»,
χωρίς όμως συγκεκριμένα αποδεικτικά στοι-
χεία ή δικαστικά πορίσματα. 

Κι όμως, οι ίδιοι που ομολογούν ότι το σκάν-
δαλο έχει ρίζες και επί ΣΥΡΙΖΑ -από την τεχνική
λύση του 2015 μέχρι το καθεστώς του 2017- εμ-
φανίζονται τώρα τιμητές της διαφάνειας. Επι-
διώκουν να φορτώσουν αποκλειστικά στην πα-
ρούσα κυβέρνηση ένα σύστημα που κληρονό-
μησε, ανέλαβε να εξυγιάνει και τελικά ξήλωσε
εντάσσοντας τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ και θε-
σπίζοντας αυστηρούς ηλεκτρονικούς ελέγ-
χους. Αν κάτι θέλει να δει η κοινωνία, είναι δι-
καιοσύνη με στοιχεία, όχι προσχηματικά «δι-
καστήρια» στην πλατεία για να εξυπηρετούνται
επικοινωνιακές ανάγκες. Γιατί η ατιμωρησία
δεν πολεμάται με εντυπώσεις αλλά με πράξεις.

Η Γκράβα μπαίνει
στον 21ο αιώνα 
με σφραγίδα Χαρδαλιά
Με μια υπογραφή-σταθμό
το μεγαλύτερο σχολικό
συγκρότημα της χώρας
μπαίνει σε τροχιά πλήρους
ενεργειακής αναβάθμι-
σης. Η Περιφέρεια Αττι-
κής, με χρηματοδότηση
ύψους 8,7 εκατ. ευρώ,
αναλαμβάνει να μετατρέ-
ψει την Γκράβα σε πρότυ-
πο δημόσιας σχολικής υποδομής. Και όχι μόνο
ενεργειακά: το έργο φέρνει ασφάλεια, αισθη-
τική, λειτουργικότητα και αξιοπρέπεια για χι-
λιάδες μαθητές και εκπαιδευτικούς. Ο Νίκος
Χαρδαλιάς μίλησε για «επένδυση στο μέλλον
των παιδιών μας» και για «συνέργειες με απο-
τέλεσμα». Γιατί στην Αττική δεν μιλάνε απλώς
για πράσινη ανάπτυξη και Παιδεία. Τη χτίζουν
τετραγωνικό το τετραγωνικό.

Αγανάκτηση Τσιάρα για
το... πάρτι της προβατίνας
Το καπάκι από το καζάνι του ΟΠΕΚΕΠΕ έχει
ανοίξει για τα καλά και από μέσα βγαίνουν
απίστευτες αποκαλύψεις. Ακόμη και ο
υπουργός Κώστας Τσιάρας εμφανίστηκε
απαυδισμένος χθες στη Βουλή, ιδιαίτερα δε
όταν αναφέρθηκε και σε συγκεκριμένα πα-
ραδείγματα, αφήνοντας άλαλους τους συνα-
δέλφους του βουλευτές με το θράσος ορι-
σμένων. Ειδικότερα κάποια στιγμή, όπως εί-
πε ο υπουργός, δηλώθηκαν 13,3 εκατ. θηλυ-
κά πρόβατα που παρήγαγαν 5,8 εκατ. λίτρα
γάλα. «Είναι περίεργο», είπε με κομψό τρό-
πο ο υπουργός. Και μετά είπε και άλλο ένα
περίεργο παράδειγμα, όπου δηλώθηκαν 2
εκατ. αμνοερίφια για σφαγή! Μιλάμε για το
πάρτι της προβατίνας, με αυτά τα δεδομένα
θα έπρεπε κάθε σπίτι στη χώρα να είχε 15
προβατίνες τουλάχιστον! Αν συνεχιζόταν
αυτό το πάρτι στον ΟΠΕΚΕΠΕ με βοσκοτόπια
και προβατίνες, σε λίγο θα είχαμε και μετο-
νομασία του οργανισμού σε ΟΠΕΚΕΜΠΕΕΕ!
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Η σταθερή γραμμή 
Μητσοτάκη στην ΕΕ 
ανταμείβεται και... εκνευρίζει
Την ώρα που κάποιες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες
φωνάζουν για καθυστερήσεις, ζητώντας (άτυπα)
παράταση στο Ταμείο Ανάκαμψης, η Ελλάδα δεν
σηκώνει το τηλέφωνο για «χάρες». Το Ελλάδα 2.0
προχωρά εντός χρονοδιαγράμματος, με την έκτη
δόση να κατατίθεται κανονικά μέσα στον Ιούνιο.
Και επειδή στο ευρωπαϊκό παρασκήνιο η σοβαρό-
τητα μετράει, η ελληνική κυβέρνηση πάει και ένα
βήμα παραπέρα: ζητά ρεαλιστικό υπολογισμό των
αμυντικών δαπανών ώστε να μην «τιμωρείται»
επειδή προστατεύει τα σύνορα της Ευρώπης. Η
πρόταση για το 2024 ως έτος βάσης βρίσκει πλέον
ευήκοα ώτα και αν περάσει, ανοίγει δρόμο για δη-
μοσιονομικό χώρο 500 εκατ. ευρώ μέσα στο 2026.
Κάποιοι βιάστηκαν να χλευάσουν τη σταθερή
γραμμή Μητσοτάκη στις Βρυξέλλες. Τώρα που πιά-
νει τόπο, κάνουν ότι δεν βλέπουν.

Έρχεται λύση για τον ΝΟΚ
από Παπασταύρου - Ταγαρά
Με νέο καθεστώς αλλά και ξε-
κάθαρους κανόνες προχωρά η
κυβέρνηση στη διάσωση χιλιά-
δων οικοδομικών αδειών που
βρέθηκαν στον αέρα μετά την
απόφαση του ΣτΕ για τα μπόνους
του Νέου Οικοδομικού Κανονι-
σμού (ΝΟΚ). Αντί για προσφυ-
γές επί προσφυγών, το υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας έρχεται με Προεδρικό
Διάταγμα και λέει: Ναι, θα χτί-
σετε, αλλά με περιβαλλοντικό
αντίτιμο. Από 8% έως 15% στην
αξία των επιπλέον τετραγωνι-
κών, ανάλογα με την περίπτωση.
Όχι πρόστιμο, αλλά επένδυση σε
πράσινες υποδομές. Και αντί να χάνεται το
χρήμα σε παλιές τακτοποιήσεις, τώρα θα ανα-
κυκλώνεται σε κοινόχρηστους χώρους, δια-
τηρητέα και ρέματα. Ο υπουργός Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύρου και ο
υφυπουργός Νίκος Ταγαράς προχωρούν γρή-
γορα: εντός Ιουνίου στο ΣτΕ το σχέδιο που δια-
μορφώνει επιτέλους ασφάλεια δικαίου στην
αγορά ακινήτων. Και βέβαια στέλνουν το μή-
νυμα πως το μπόνους του ΝΟΚ δεν είναι δωρε-
άν. Αν θέλεις περισσότερα μέτρα, θα πληρώ-
σεις και για το περιβάλλον.
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Πρόνοια Αγγελούδη για τα αδέσποτα
Μπορεί κάποιοι να ασχολούνται αποκλειστικά με πορείες και
καταλήψεις, αλλά στη Θεσσαλονίκη γράφεται ιστορία με...
ουρά. Σε σειρά έργων που έχουν πραγματοποιηθεί στη συμ-
πρωτεύουσα ήρθε να προστεθεί το πρώτο Δημοτικό Κτηνια-
τρείο της πόλης, που εγκαινίασε ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης
Στέλιος Αγγελούδης, με στόχο την ουσιαστική φροντίδα των
αδέσποτων. Πέρα από τα εγκαίνια, η πολιτική σημειολογία εί-
ναι καθαρή: ένας σύγχρονος, αποτελεσματικός δήμος με ρεαλι-
στικές δράσεις κοινωνικής πρόνοιας όχι μόνο για ανθρώπους αλλά και για τα
ζώα συντροφιάς. Με έως 4.000 παρεμβάσεις φροντίδας τον χρόνο, αποπαρα-
σιτώσεις, στειρώσεις και εμβολιασμούς, ο Αγγελούδης θέλει να αφήσει το
αποτύπωμά του όχι με μεγάλα λόγια αλλά με πράξεις.Τo

..
. 
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Αμετανόητος ο Μπιμπίλας 
για τους «ηλίθιους της ΕΡΤ»

Δεν έφτανε που οι βουλευτές
της Πλεύσης Ελευθερίας έχουν
εξαφανιστεί από τον χάρτη της
πολιτικής σοβαρότητας, ήρθε
τώρα και ο «ευαίσθητος» Σπύρος
Μπιμπίλας να βάλει τη δική του
σφραγίδα στο... podcast. Χωρίς
φρένα, χωρίς σκέψη, χωρίς σε-
βασμό. «Ηλίθιοι οι υπάλληλοι της
ΕΡΤ», είπε, γιατί -λέει- χάθηκε
μια παλιά σειρά. Όχι, δεν είναι σενάριο. Είναι ατάκα βουλευ-
τή του ελληνικού Κοινοβουλίου. Η ΠΟΣΠΕΡΤ αντέδρασε
όπως όφειλε. Υπενθύμισε ότι στην ΕΡΤ δεν πατάει ο καθένας
κουμπιά όπως του καπνίσει. Αλλά ο κ. Μπιμπίλας δεν ανακά-
λεσε. Είπε κι άλλα. Ότι δεν ζητά συγγνώμη γιατί… «οι ηλίθιοι
έχουν πεθάνει»! Αναρωτιόμαστε: στην Πλεύση καταλαβαί-
νουν πού βρίσκονται; Ή νομίζουν ότι κάνουν πρόβες σε σχο-
λική παράσταση με θέμα τη λαϊκή κυριαρχία; Αν θέλουν να
μείνουν στη δημόσια σφαίρα, ας ξεκινήσουν από τα βασικά:
σεβασμός και στοιχειώδης αυτοσυγκράτηση.

Πολάκης - Παππάς «ακονίζουν
μαχαίρια» για το συνέδριο

Άκρως πολεμικό είναι το κλίμα στο εσωτερικό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ενόψει του συνεδρίου του στις 12-15 Ιουνίου. Οι Νίκος
Παππάς και Παύλος Πολάκης ετοιμάζονται δυναμικά, όπως
μαθαίνω, για να διεκδικήσουν τη μεγαλύτερη δυνατή επιρ-
ροή στο κόμμα, έχοντας σαφείς βλέψεις για την επόμενη
μέρα. Σε αυτήν τη φάση δεν θα θέσουν ευθέως ζήτημα ηγε-
σίας, αλλά θα «ροκανίσουν» με όποιον τρόπο μπορούν το…
κλαδί στο οποίο κάθεται ο Σωκράτης Φάμελλος. Τα δύο στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ έχουν πάρει αέρα και από τις δημοσκοπή-
σεις που δείχνουν το κόμμα στα Τάρταρα και τον αρχηγό του
ακόμη πιο κάτω…

Από το 2023 το ισοζύγιο μετανάστευσης στην Ελλάδα έχει αλλάξει πρό-
σημο. Επισήμως. Οι εισερχόμενοι Έλληνες είναι πλέον περισσότεροι
από αυτούς που φεύγουν. Πρόκειται για μια εξέλιξη που όμως δεν τους
ενθουσιάζει όλους. Όπως μας εκμυστηρεύτηκε ανώτατο στέλεχος της
κυβέρνησης, «δεν είναι λίγοι εκείνοι που είχαν επενδύσει πολιτικά στο
αφήγημα της φυγής και της παραίτησης». Τώρα όμως, σύμφωνα με τη
Eurostat και τον ΟΟΣΑ, η Ελλάδα ανέβηκε το 2024 στη 17η θέση ως προς
τον μέσο μεικτό μισθό και στη 16η στον καθαρό, αφήνοντας πίσω παραδο-
σιακά ισχυρές χώρες του Νότου. Η κυβέρνηση επικαλείται αύξηση 35%
στον κατώτατο και 28% στον μέσο μισθό, μείωση της ανεργίας, κίνητρα
επαναπατρισμού και ρεκόρ δαπανών στην Έρευνα και την Ανάπτυξη.

Στην πράξη, 400.000 Έλληνες έχουν ήδη επιστρέψει, ενώ μόνο το 2023 οι επιστροφές ξεπέρασαν κατά 14.000 τις αποχωρήσεις.
Όσοι επένδυσαν σε εικόνα καταστροφής και brain drain βρίσκονται πλέον μπροστά σε ένα διαφορετικό τοπίο: ένα brain regain
που δεν τους εξυπηρετεί. Αλλά έτσι είναι η πολιτική. Όταν αλλάζουν τα δεδομένα, δεν αλλάζουν όλοι αφήγημα.

Το brain regain χαλάει το αφήγημα των καταστροφολόγων

Κ
ατηγορηματική ήταν η διάψευση του κυβερ-
νητικού εκπροσώπου Παύλου Μαρινάκη σε
ερώτηση του πολιτικού συντάκτη της «Politi-

cal» Χρήστου Μυτιλινιού σχετικά με φημολογούμενη
ανταλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της Ιεράς
Μονής Σινά με φθηνό ρεύμα από την Αίγυπτο, όπως
ανέφερε χθες δημοσίευμα καθημερινής εφημερίδας.

«Θα μπορούσα να κάνω τον αστεϊ-
σμό και να πω ότι το πληρώσαμε
σε… ξυλόλιο, αλλά η ανοησία
πρέπει κάποτε να έχει όρια», σχο-
λίασε ο κ. Μαρινάκης. Ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος επανέλαβε
πως η απόφαση δεν θίγει την πα-
ρουσία των μοναχών ούτε τον λα-
τρευτικό χαρακτήρα της μονής, αν

και δεν αναγνωρίζει ιδιοκτησία σε μη λατρευτικούς
χώρους. Παράλληλα, σημείωσε ότι η απόφαση είναι
ακόμη υπό πλήρη νομική ανάλυση, καθώς είναι 160
σελίδες και περιλαμβάνει σύνθετα νομικά επιχειρή-
ματα στα αραβικά. «Καμία άλλη κυβέρνηση δεν ασχο-
λήθηκε με σοβαρότητα με το ζήτημα. Εμείς προχωρά-
με για θεσμική, μόνιμη λύση», ξεκαθάρισε, ενώ κατη-
γόρησε την αντιπολίτευση για ανευθυνότητα και δια-
σπορά ψευδών ειδήσεων.

Σκληρή απάντηση Μαρινάκη στα fake news για...
οικονομική ανταλλαγή για τη Μονή στο Σινά

Ο Δένδιας πάει Γαλλία για την καθέλκυση
της 3ης ελληνικής Belh@rra

Το «παρών» στην καθέλκυση της τρίτης φρεγάτας Belh@rra του Πολεμικού
Ναυτικού αναμένεται να δώσει ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας στα ναυ-
πηγεία της Naval Group στη Γαλλία στις 4 Ιουνίου. Ο υπουργός Εθνικής Άμυ-
νας αναμένεται να ανακοινώσει και την αγορά τέταρτης φρεγάτας, η οποία βά-
σει της σχετικής ρήτρας θα κοστίσει όσο και οι τρεις προηγούμενες. Για την
κατασκευή τους θα υπάρξει συνεργασία και συμμετοχή ελληνικών αμυντικών
βιομηχανιών σε ποσοστό 25%, ενώ μέχρι το τέλος του 2028 η Ελλάδα αναμέ-
νεται να έχει θωρακίσει το Αιγαίο με τις τέσσερις γαλλικές φρεγάτες. Εξού και
η πολύ μεγάλη κινητικότητα του τελευταίου διαστήματος μεταξύ των εταιρει-
ών που μπορούν να συμμετάσχουν στα projects.
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Άνθρωπος… του Θεού γαρ, 
ο Στέφανος μυρίστηκε

δημοσιότητα και έσπευσε 
στο Κάιρο για να λύσει 

το πρόβλημα με τη Μονή 
της Αγίας Αικατερίνης.

Κοιμηθείτε ήσυχοι. 
Ετελείωσε το θέμα… 

Σωθήκαμε,
χριστιανοί!
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Ξ
εκινάμε από τα καλά νέα. Σύμφωνα με τα στοιχεία της INSETE Intel-

ligence, η οποία συλλέγει και αναλύει δεδομένα για τον τουρισμό, οι

διεθνείς αεροπορικές αφίξεις στη χώρα μας για το διάστημα  Ια-

νουαρίου-Απριλίου 2025 σημείωσαν αύξηση κατά 6,5% σε σχέση με πέρσι. Κα-

ταγράφηκαν για το διάστημα αυτό 3,2 εκατομμύρια διεθνείς αφίξεις, 197.000

περισσότερες από το πρώτο τετράμηνο του 2024. Πολύ ωραία και μπράβο μας. 

Γεωγραφικά μιλώντας, οι πιο πολλές αφίξεις έγιναν στην Κρήτη, ακολουθούν

τα Δωδεκάνησα, τα Ιόνια Νησιά και η Πελοπόννησος, ενώ η μόνη περιφέρεια με

πτώση των αφίξεων -και μάλιστα

κατά 25%- ήταν οι Κυκλάδες.  

Ποιοι σταματάνε 
να έρχονται και γιατί

Ένα όχι και τόσο καλό νέο είναι

ότι οι αντίστοιχες ταξιδιωτικές ει-

σπράξεις για το ίδιο διάστημα πα-

ρουσίασαν μεν αύξηση, αλλά μι-

κρότερη από εκείνη των επιβατών,

κατά 4,4%. Το ακόμη χειρότερο νέο

είναι ότι οι κάτοικοι των βασικών

τουριστικών μας στόχων, εντός της

ΕΕ, φαίνεται ότι σταμάτησαν να τα-

ξιδεύουν, ή να ξοδεύουν χρήματα, ή

και τα δύο. Οι εισπράξεις από τον

βασικό μας «πελάτη», τον Γερμανό

τουρίστα, μειώθηκαν κατά 16,3%,

ενώ οι Γάλλοι ξόδεψαν εδώ, το πρώ-

το τετράμηνο του 2025, 34,4% λιγό-

τερα από το αντίστοιχο διάστημα

πέρυσι. 

Συνολικά, τα έσοδα από χώρες της ευρωζώνης έπεσαν οριακά, από

χώρες της Ευρώπης εκτός της ευρωζώνης ανέβηκαν λίγο και τελικά μας

«έσωσαν» οι εκτός ΕΕ και -περιέργως- οι Ιταλοί, που φαίνεται ότι ανα-

κάλυψαν εκ νέου την Ελλάδα και ξόδεψαν σε αυτήν 33,5% περισσότερα

από το αντίστοιχο διάστημα πέρυσι. 

Αρκετά με τα νούμερα, ας δούμε τι σημαίνουν όλα αυτά.

Σημαίνουν ότι ο καταναλωτής από τον σκληρό πυρήνα της ΕΕ έχει θέ-

ματα. Όχι ότι δεν το ξέραμε, αλλά αποδεικνύεται και στην πράξη. Ο Γερ-

μανός και ο Γάλλος περιμένουν να δουν εάν θα γίνει ο Τρίτος Παγκόσμιος Πόλε-

μος, ή, στην καλύτερη περίπτωση, τι θα του κοστίσει ώστε να μη γίνει. Οι χώρες

τους θα επωμιστούν το μεγαλύτερο βάρος του ReArm Europe και οι ίδιοι το με-

γαλύτερο βάρος των χωρών τους. Όλα αυτά τα ξέρουν. Και, σε γενικές γραμμές,

αυτοί είναι λαοί που δρουν ανάποδα από εμάς: Όταν υπάρχει ή έρχεται κρίση,

«μαζεύονται» ώστε να μη χρεοκοπήσουν. Εμείς πρώτα χρεοκοπούμε και μετά

μαζευόμαστε, ή άλλον μας μαζεύουν.  

Μπορεί συνολικά αυτό να μην έχει επιπτώσεις στον τουρισμό μας (προσώ-

ρας, τουλάχιστον), έχει όμως κατά τόπους. Η Πελοπόννησος, ας πούμε, είναι

παραδοσιακός προορισμός για τους Γερμανούς, άρα χάνει. Τα Ιόνια, λόγω εγγύ-

τητας, τα προτιμούν οι Ιταλοί, άρα κερδίζουν. Την Κρήτη την προτιμούν άπαντες,

διότι έχει πιάσει πολύ καλά και έξυπνα το θέμα του τουρισμού και είναι κερδι-

σμένη έτσι κι αλλιώς, μην τους ακούτε που γκρινιάζουν. 

Για τις Κυκλάδες τι να πει κανείς; Όπως στρώνεις, τελικά κοιμάσαι κιόλας. 

Η εξάρτηση από τον τουρισμό -διότι στην περίπτωση της Ελλάδας πρόκειται

ξεκάθαρα περί εξάρτησης- κάνει την «εθνική μας βιομηχανία» ευάλωτη σε

όλες αυτές και πολλές ακόμη παραμέτρους. Τα ταξίδια και οι διακοπές είναι ένα

πολύ ευμετάβλητο προϊόν, δεν είναι

γάλα που πρέπει να το πιεις και θα

κόψεις από αλλού για να το αγορά-

σεις. Οι διακοπές είναι από τα πρώτα

πράματα που κόβουν οι άνθρωποι σε

περιόδους κρίσης ή οικονομικής

στενότητας. 

Έτσι, δεν μπορείς ποτέ να πεις ότι

«α, είχα μια καλή χρονιά, άρα η επό-

μενη θα είναι καλύτερη». Ούτε σε

τοπικό ούτε σε εθνικό επίπεδο. Ξυ-

πνάει ένα πρωί στραβά ο Πούτιν και

σου κάνει τον τουρισμό ρημαδιό.

Οφείλεις να είσαι προετοιμασμένος

για ένα τέτοιο ενδεχόμενο, διότι ο

Πούτιν και άλλοι παγκόσμιοι ηγέτες

ξυπνάνε συχνά στραβά στις ημέρες

μας. Κι αυτό σημαίνει ανοίγματα σε

άλλες αγορές, εθνικές στρατηγικές

για τον τουρισμό, ευελιξία και πολλά

άλλα. 

Παράλληλα χρειάζονται και τοπι-

κές στρατηγικές Διότι, τι να το κάνει η Πελοπόννησος εάν πάει καλά η

Κρήτη και η ίδια βαράει μύγες; Ο τουρισμός, πέραν των γενικών στατιστι-

κών, υπόκειται σαφώς σε γεωγραφικούς περιορισμούς. Κι αν κάποτε

στην Ελλάδα είχαμε κάποιες τουριστικές περιφέρειες, τώρα η χώρα εί-

ναι απ’ άκρη σ’ άκρη μια απέραντη τουριστική περιφέρεια, τελεία. Οι πε-

ριφέρειες, λοιπόν, θα μπορούσαν να συνεργαστούν σε κοινές στρατηγι-

κές, για το κοινό όφελος, αντί να είναι ανταγωνιστικές, αλλά θα μου πείτε

ότι ονειρεύομαι ξύπνια. Μπορεί.

Στην ίδια έρευνα διαβάζω πολλά και ενδιαφέροντα για τις βραχυχρόνιες μι-

σθώσεις. Παρά τους περιορισμούς που έχουν ανακοινωθεί, τα προβλήματα που

δημιουργούνται στους μόνιμους κατοίκους και τα λοιπά, οι αριθμοί τραβούν την

ανηφόρα. Ήδη από τον Απρίλιο ξεπεράσαμε το ένα εκατομμύριο κρεβάτια,

αριθμός που πέρυσι επιτεύχθηκε μόλις τον Ιούλιο. Κάθε εννέα Έλληνες και

ένας τουρίστας. 

Το οποίο είναι εξαιρετικό, είμαστε φιλόξενος λαός, δεν υπάρχει αμφιβολία.

Αρκεί να έχουμε κι εμείς οι εννέα κάπου να κοιμόμαστε. Αλλά γι’ αυτό θα πούμε

την επόμενη φορά.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Τι μας λένε τα πρώτα
φετινά στοιχεία 

για τον τουρισμό; 
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του ειδικού συνεργάτη

Ε
ζυγίσθη, εμετρήθη και ευρέθη ελλιπής. Ο λόγος
για τον επικεφαλής του ελληνικού Χρηματιστηρί-
ου Γιάννο Κοντόπουλο, πουλέν του Αλέξη Πατέ-

λη ο οποίος χθες ήρθε να αποδείξει την ανεπάρκειά του.
Η ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου περιέπεσε σε συνθή-
κες μπλακάουτ, φτάνοντας να έχει ως θέματα εταιρικές
ανακοινώσεις της Παυλίδης, που έχει διαγραφεί εδώ και
πάνω από μια δεκαετία - γενικότερα οι ανακοινώσεις
των εισηγμένων εξαφανίστηκαν.

Μέχρι τα μέσα ενημέρωσης να αντιληφθούν τι συμβαί-
νει, το Χρηματιστήριο δεν παρείχε καμία ενημέρωση και
μόνο όταν άρχισε να γίνεται γνωστό το μπλακάουτ, εξέ-
δωσε μια ανακοίνωση περί δυσλειτουργίας. Μάλιστα, ο
φόβος του Γιάννου Κοντόπουλου δεν εστιάστηκε στην
επίλυση του θέματος αλλά στο να μη γίνει γνωστό το
πρόβλημα στα μέσα ενημέρωσης, λες και δεν υπάρχει
άνθρωπος που να σερφάρει στην ιστοσελίδα του Χρημα-
τιστηρίου.

Χάθηκαν οι ανακοινώσεις
Και δεν είναι η πρώτη φορά που συμβαίνει αυτό. Πριν

από λίγες εβδομάδες ξαφνικά στην ιστοσελίδα του Χρη-
ματιστηρίου άρχισαν να εξαφανίζονται οι τρέχουσες
ανακοινώσεις και «φύτρωναν» παλαιότερες με αποτέλε-
σμα να προκληθεί σύγχυση στους επενδυτές, καθώς
εταιρείες εμφανίζονταν να ανακοινώνουν ειδήσεις που
είχαν ήδη ανακοινώσει προ μηνός ή προ διμήνου.

Νωρίτερα και όταν «ανέβηκε» η νέα ιστοσελίδα, είχε
δημιουργηθεί τεράστιο πρόβλημα στις χρηματιστηρια-
κές εταιρείες που έπαιρναν τιμές άλλα αντ’ άλλων, στέλ-
νοντας ανακριβή reports στους επενδυτές στην αρχή και
στη συνέχεια, όταν το ανακάλυψαν, reports με το χέρι.
Τότε το χρηματιστήριο είχε ρίξει το φταίξιμο στις χρημα-
τιστηριακές που δεν φρόντισαν να προβλέψουν τι θα κά-
νει αυτός τεχνολογικά, δηλαδή, σε απλά ελληνικά, είχε
την απαίτηση να γίνουν μάντεις.

Καμία επίσημη ενημέρωση
Σε όλα αυτά θα πρέπει να προστεθεί και το γεγονός του

μπλακάουτ των συναλλαγών στις 17 Μαρτίου, όπου κανέ-
νας δεν ήξερε τι συμβαίνει. Μάλιστα, τότε ο κ. Κοντόπου-
λος δεν παρείχε καμία ενημέρωση και χρειάστηκε πα-
ρέμβαση του υπουργείου Οικονομικών. Το μπλακάουτ
με μεγάλη καθυστέρηση αποδόθηκε από το Χρηματιστή-
ριο σε «αστοχία υλικού» (κοινώς αερολογίες), αλλά είχε
ως αποτέλεσμα να διασυρθεί η χρηματιστηριακή αγορά
και μάλιστα στην πρώτη συνεδρίαση μετά την αναβάθμι-
ση της χώρας από την S&P.

Αξίζει να σημειωθεί ότι όλα αυτά συμβαίνουν ενώ
υποτίθεται δαπανώνται χρήματα εκσυγχρονισμού των

συστημάτων του Χρηματιστηρίου, απροσδιόριστου
ύψους, ενώ μνημείο αποτελεί το περίφημο rebranding,
το κόστος του οποίου κρατείται ως επτασφράγιστο μυ-
στικό.

Ξεκίνησαν οι γκρίνιες
Οι πληροφορίες πάντως αναφέρουν ότι τα αλλεπάλλη-

λα παρατράγουδα έχουν τραβήξει την προσοχή του οικο-
νομικού επιτελείου και πλέον η θέση του κ. Κοντόπου-
λου αρχίζει να γίνεται επισφαλής.

Και γίνεται πιο επισφαλής καθώς πλέον η αγορά συζη-
τά τις συνεχείς αυξήσεις στις απολαβές των μελών του
ΔΣ αλλά και στελεχών που έχει προσλάβει ο ίδιος, χωρίς
αυτό να αποτυπώνεται στην αποτελεσματικότητα της λει-
τουργίας του Χρηματιστηρίου. Ο ίδιος πάντως έχει το δι-
κό του αφήγημα περί ένταξης της αγοράς στις ανεπτυγ-
μένες, το οποίο όλο και απομακρύνεται. Θεωρεί ότι όλα
όσα πράττει είναι άριστα και αυτό φρόντισε να περάσει
στην τελευταία συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε την
προηγούμενη εβδομάδα.

Δεν είχε όμως απαντήσεις σε ερωτήματα όπως γιατί
επιβλήθηκε πρόστιμο στην ΕΧΑΕ από την Επιτροπή Κε-
φαλαιαγοράς ή γιατί καμία μεγάλη εταιρεία δεν χτυπά
την πόρτα του ελληνικού Χρηματιστηρίου. Και όλα αυτά
συμβαίνουν όταν υποτίθεται ότι τα στελέχη του Χρηματι-
στηρίου τα τελευταία δύο χρόνια επισκέφθηκαν περί τις
150 επιχειρήσεις προκειμένου να τις πείσουν να υποβά-
λουν αίτηση εισαγωγής. Το αποτέλεσμα των επισκέψε-
ων, οι οποίες, σημειωτέον, κοστίζουν, ήταν μηδενικό.

ΘΕΜΑ

Τρίζει η καρέκλα 
του Γιάννου Κοντόπουλου - 

Το πουλέν του Αλέξη Πατέλη 
μοιάζει με κουτσό άλογο

Τρία βραχυκυκλώματα και ένα μπλακάουτ 
τους τελευταίους δύο μήνες 

στην ιστοσελίδα του Χρηματιστήριου
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Μ
ε μια φρέσκια πολιτική παρέμβαση

στο συνέδριο της Κεντρικής Ένω-

σης Επιμελητηρίων Ελλάδας στην

Κοζάνη, ο πρώην υφυπουργός Οικονομικών

Πέτρος Δούκας επανέρχεται με τέσσερις τολ-

μηρές και άμεσα εφαρμόσιμες προτάσεις για

την οικονομική ανάταξη της χώρας.

Μιλώντας ως πρόεδρος του Διεθνούς Εμ-

πορικού Επιμελητηρίου Ελλάδας  (ICC Ηellas)

και με την εμπειρία ενός αν-

θρώπου που έχει χειριστεί

στο παρελθόν κρίσιμα ζητή-

ματα επενδυτικής πολι-

τικής, ο κ. Δούκας

αιτείται γενναίες

αποφάσεις εκεί όπου

η γραφειοκρατία και ο

φόβος του πολιτικού κόστους κυριαρχούν. Να

σημειωθεί ότι ο κ. Δούκας μιλά με μια τερά-

στια εμπειρία στις πλάτες του. Πρώην δήμαρ-

χος και πρώην υφυπουργός για χρόνια, έχει

πλήρη γνώση της αγοράς και ενσυναίσθηση

για κάθε του παρέμβαση. 

1. Φορολογική αμνηστία με 3%
Πόσο έτοιμη είναι η ελληνική κοινωνία να

δεχτεί τον επαναπατρισμό κεφαλαίων χωρίς

«πόθεν έσχες»; Ο Πέτρος Δούκας δηλώνει

ξεκάθαρα: «Ωριμότατη!». Με μια φράση που

θυμίζει την προσέγγιση Τραμπ περί οικονο-

μικής απελευθέρωσης, ζητά να καταργηθεί ο

έλεγχος προέλευσης κεφαλαίων και να δο-

θεί ένα σταθερό φορολογικό πλαίσιο 3% για

την επιστροφή ελληνικών χρημάτων από το

εξωτερικό.

«Στην Αμερική δεν υπάρχει πόθεν έσχες.

Μόνο εδώ θεωρούμε εκ προοιμίου τον πολίτη

απατεώνα. Υπάρχουν δισεκατομμύρια ευρώ

στα χέρια Ελλήνων στο εξωτερικό που δεν έρ-

χονται ποτέ πίσω από τον φόβο ελέγχων. Αντί

να κάθεται το κράτος να ψειρίζει τα πάντα, ας

δώσει ένα ξεκάθαρο μήνυμα: “Φέρτε τα πίσω

με 3%, επενδύστε και παράξτε πλούτο”», υπο-

στηρίζει ο πρώην υφυπουργός.

2. Κλήρωση για τα συμβούλια 
του Δημοσίου

Μπορεί η αξιοκρατία να επιτευχθεί μέσω

κλήρωσης; Ο Δούκας απαντά με έμφαση

«ναι» εφόσον μιλάμε για κληρώσεις ανάμεσα

στους 4-5 κορυφαίους υποψηφίους σε μόρια.

Το βασικό ζητούμενο δεν είναι μόνο η ικανό-

τητα, αλλά η αποκατάσταση του αισθήματος

δικαιοσύνης και η αποδυνάμωση της κομμα-

τοκρατίας.

«Αν δεν είσαι φίλος του υπουργού, δεν

έχεις καμία τύχη σήμερα. Η διαδικασία της

κλήρωσης δίνει στον κόσμο την αίσθηση ότι

έχει μια ευκαιρία. Και όταν κάποιος νιώθει ότι

πήρε κάτι δίκαια, έχει και το κίνητρο να απο-

δώσει καλύτερα. Δεν είναι τυχαίο που δεν εκ-

φράζεται πλέον η μεγάλη πλειοψηφία του κό-

σμου από την πολιτική: τους έχουν στερήσει

την εμπιστοσύνη ότι κάτι μπορεί να αλλάξει».

3. Κληρονομιά και ακίνητα
Με τη φορολογία κληρονομιάς να παραμέ-

νει ένα ευαίσθητο κοινωνικό και πολιτικό ζή-

τημα, ο Πέτρος Δούκας προτείνει ενιαίο συν-

τελεστή 3,5% για όλους. Ο στόχος δεν είναι

απλώς η φοροελάφρυνση, αλλά η ανακούφι-

ση των οικογενειών και η ενίσχυση της κινητι-

κότητας της περιουσίας.

«Η κοινωνία είναι ώριμη. Όταν ένα μέτρο

είναι δίκαιο και καθαρό, είναι και δημοσιονο-

μικά βιώσιμο. Άσε τον κόσμο να κινηθεί, να

αξιοποιήσει την περιουσία του, αντί να τη χά-

νει σε χρονοβόρες διαδικασίες και στη φορο-

λογική αυθαιρεσία. Ένα χαμηλό και σταθερό

ποσοστό θα μειώσει και τα φαινόμενα φορο-

διαφυγής και... χρηματισμού», επισημαίνει.

4. Φόρος στα μερίσματα: 
Μικρή μείωση, μεγάλη ώθηση

Μείωση του φόρου στα μερίσματα από 5%

σε 4% ζητά ο πρώην υφυπουργός, με το επι-

χείρημα ότι «η εταιρεία έχει ήδη φορολογηθεί

στο έπακρο». Το μέτρο χαρακτηρίζεται ανα-

πτυξιακό και ικανό να τονώσει την επενδυτική

δραστηριότητα, ιδίως στο Χρηματιστήριο.

«Θα έχεις απώλειες 100 ευρώ στα έσοδα

και 1.000 ευρώ σε πρόσθετη ανάπτυξη. Είναι

από τα μέτρα που μπορούν να κάνουν τη δια-

φορά - όχι μόνο στους αριθμούς αλλά και

στην ψυχολογία της αγοράς. Θα αυξηθούν η

κίνηση, οι προσλήψεις, η ροή του χρήματος»,

τονίζει.

Γιατί δεν υιοθετούνται 
αυτές οι προτάσεις;

Ο κ. Δούκας είναι κατηγορηματικός: «Γιατί

φοβόμαστε ότι θα χάσουμε 2 ευρώ και δεν

βλέπουμε ότι μπορούμε να φέρουμε πίσω

200». Κατά την εκτίμησή του, υπάρχει μια βα-

θιά ριζωμένη καχυποψία στην ελληνική δη-

μόσια διοίκηση που αποτρέπει τολμηρές και

έξυπνες μεταρρυθμίσεις.

«Κάποτε κρύβαμε τα λεφτά μας να μην τα

πάρουν οι Τούρκοι. Τώρα τα κρύβουμε από το

ίδιο μας το κράτος. Αν κάτι δεν αποδώσει, το

αλλάζεις. Αλλά πρέπει πρώτα να το δοκιμά-

σεις. Όχι να ζεις με φοβικά σύνδρομα και τα-

κτικισμούς».

Το παράδειγμα του 2005
Ο ίδιος υπενθυμίζει τη συνεισφορά του

στον νόμο 3427/2005, όταν -όπως λέει- απέ-
τρεψε την αποχώρηση μεγάλων αλλοδαπών
εταιρειών από την Ελλάδα με την ψήφιση
έξυπνων φορολογικών κινήτρων. «Η CCC και
η Olayan ήταν με τις βαλίτσες στο χέρι. Έμει-
ναν, και χιλιάδες Ελληνόπουλα κράτησαν τις
δουλειές τους. Αυτά δεν είναι θεωρίες, είναι
ιστορία».

Ο Πέτρος Δούκας, με λόγο ευθύ και πα-
ρεμβατικό, επιμένει πως η χώρα χρειάζεται
ρεαλιστική πολιτική με πυρήνα την απλοποί-
ηση, την εμπιστοσύνη και την κινητοποίηση
του πλούτου που ήδη υπάρχει. Αν και ορι-
σμένες από τις προτάσεις του φαντάζουν αιχ-
μηρές ή ακόμα και αιρετικές, φέρνουν στο
τραπέζι μια αναγκαία συζήτηση για το ποια
Ελλάδα θέλουμε: της γραφειοκρατίας ή της
πρωτοβουλίας.

3+1 προτάσεις
για την οικονομική
ανάταξη της χώρας

Τι λέει ο πρόεδρος του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου 
ισχύει για τον αφορολόγητο επαναπατρισμό κεφαλαίων, 

την κλήρωση στα υπηρεσιακά συμβούλια και τις μειώσεις φόρων

ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ

ΣΤΗΝ «POLITICAL»
του Χρήστου
Μυτιλινιού 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Υφ
υπ

ου
ργ

ός
 Π

αι
δε

ία
ς,

 Θ
ρη

σκ
ευ

μά
τω

ν 
κα

ι Α
θλ

ητ
ισ

μο
ύ

Ν
ΙΚ

Ο
Σ

 Γ
. Π

Α
Π

Α
ΪΩ

Α
Ν

Ν
Ο

Υ

«Θα ενισχύσουμε την ασφάλεια
στα πανεπιστήμια με όποια 

μέσα κριθούν τα πλέον κατάλληλα»

Η
έννοια της συνυπευθυνότητας, για την οποία μί-
λησε ο ίδιος ο πρωθυπουργός, είναι ιδιαίτερα
σημαντική και είναι καθήκον των πρυτάνεων να

εφαρμόζουν τον νόμο, μας λέει ο υφυπουργός Παιδείας,
αρμόδιος για την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και πρώην
πρύτανης ΑΠΘ Νίκος Παπαϊωάννου, τονίζοντας επίσης
ότι οι διατάξεις της νομοθετικής ρύθμισης για την πανε-
πιστημιακή ασφάλεια σχετικά με όσα ανακοίνωσε η κυ-
βέρνηση το προηγούμενο διάστημα είναι στο τελικό στά-
διο επεξεργασίας.

Πολλή συζήτηση έγινε και γίνεται για τα ιδιωτικά
πανεπιστήμια. Θα βοηθήσει ο ανταγωνισμός τα
δημόσια πανεπιστήμια;
Το ελληνικό δημόσιο πανεπιστήμιο έχει αποδείξει ότι

δεν φοβάται τον ανταγωνισμό, τουναντίον τον επιζητεί,
καθώς επωφελείται από αυτόν. Αυτό γιατί δεν θα μπο-

ρούσε να λειτουργήσει διαφορετικά στο
παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον της τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης. Το κρατικό μο-
νοπώλιο στην ανώτατη εκπαίδευση υπήρ-
ξε ένας παράλογος αναχρονισμός, που
τροφοδότησε ατέρμονες συζητήσεις, οι

οποίες στον πυρήνα τους είχαν την ιδεο-
ληπτική άρνηση μιας παγκόσμιας πραγ-

ματικότητας. Και ακόμα την άρνηση της κοινής λογικής:
Ότι ο ανταγωνισμός, που διέπεται από την ποιότητα και τη
θεσμική εποπτεία, δρα ως μοχλός βελτίωσης. Ο νόμος
4692/2020 που ψήφισε η κυβέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη δίνοντας στα δημόσια ΑΕΙ τη δυνατότητα ίδρυ-
σης ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύ-
κλου, τους άνοιξε τον δρόμο της εξωστρέφειας και το εν-
διαφέρον για τα προγράμματα που λειτουργούν ήδη είναι
μια τρανή απόδειξη της ανταγωνιστικότητάς τους. Η έγ-
κριση 63 προτάσεων για χρηματοδότηση κοινών μετα-
πτυχιακών προγραμμάτων σπουδών με διακεκριμένα ξέ-
να πανεπιστήμια, από τις συνολικά 132 προτάσεις που
υποβλήθηκαν και αξιολογήθηκαν από την ΕΘΑΑΕ, απο-
δεικνύει επίσης ότι η χώρα μας, με αποφασιστικά βήμα-
τα, ενισχύει τη θέση της στον διεθνή εκπαιδευτικό χάρτη.
Οι συμπράξεις των δημόσιων ΑΕΙ με ερευνητικά κέντρα
και επιχειρηματικούς κολοσσούς, η δημιουργία εταιρει-
ών τεχνοβλαστών επιβεβαιώνουν όχι μόνο την απενοχο-
ποίηση της σύνδεσης του πανεπιστημίου με την οικονο-
μία, αλλά και την ικανότητά του να αντεπεξέλθει σε ένα
αμιγώς ανταγωνιστικό περιβάλλον. Στο πλαίσιο αυτό η
δυνατότητα ίδρυσης παραρτημάτων ξένων πανεπιστη-
μίων στη χώρα (ΝΠΠΕ) είναι θεμελιώδους σημασίας, κα-
θώς εντάσσεται σε μια πολιτική συνολικής αναβάθμισης
του εκπαιδευτικού οικοσυστήματος. Η λειτουργία τους
μέσα στο αυστηρά καθορισμένο θεσμικό πλαίσιο που
διασφαλίζει υψηλά ποιοτικά κριτήρια εκτιμώ πως δεν θα
δικαιώσει απλώς την ιστορική μεταρρύθμιση, αλλά και θα
υπογραμμίσει ότι έχει ωριμάσει πια -ακαδημαϊκά, πολιτι-
κά και κυρίως κοινωνικά- η αναθεώρηση του άρθρου 16
του Συντάγματος. 

Πώς θα διωχθεί ο φόβος από τα ΑΕΙ; Έχετε πει ότι οι
πρυτάνεις είναι ακαδημαϊκά πρόσωπα, αλλά όταν
διαταράσσεται η τάξη στα πανεπιστήμια, πρέπει να
πάρουν μέτρα και να σπάσουν αυγά. Πού βρισκό-
μαστε λοιπόν όσον αφορά την κατάρτιση των σχε-

«
Το κρατικό μονοπώλιο 

στην ανώτατη εκπαίδευση
υπήρξε ένας παράλογος

αναχρονισμός που
τροφοδότησε ατέρμονες
συζητήσεις, οι οποίες 

στον πυρήνα τους είχαν 
την ιδεοληπτική άρνηση μιας
παγκόσμιας πραγματικότητας

στον Νίκο 
Χιδίρογλου 



δίων ασφάλειας για τα πανεπιστήμια; Υπάρχει αντα-
πόκριση; Ισχύει η διορία για τον Ιούλιο;
Τα επικαιροποιημένα σχέδια ασφάλειας θα πρέπει να

υποβληθούν έως το τέλος Ιουλίου και είμαστε σε στενή
επικοινωνία με τους πρυτάνεις, οι οποίοι εργάζονται στην
κατεύθυνση αυτή. Ισχύει ό,τι ανακοινώθηκε στη Σύνοδο
των Πρυτάνεων. Η έννοια της συνυπευθυνότητας, για την
οποία μίλησε ο ίδιος ο πρωθυπουργός, είναι ιδιαίτερα ση-
μαντική, είναι καθήκον των πρυτάνεων να εφαρμόζουν
τον νόμο. Ωστόσο, η αίσθησή μου είναι πως δεν θα χρει-
αστεί να φτάσουμε στην επιβολή κυρώσεων, καθώς -όπως
διαπιστώθηκε και στη Σύνοδο στη Χαλκιδική- υπάρχει μια
συναντίληψη ότι πρέπει να τελειώνουμε οριστικά με τη βία
στα πανεπιστήμια. Για αυτό και οι συζητήσεις που έχουμε
με τους πρυτάνεις των πανεπιστημίων στα οποία είναι πιο
συχνά τα περιστατικά βίας επικεντρώνονται στην αναζήτη-
ση λύσεων προσαρμοσμένων στις ειδικές ανάγκες τους,
που απορρέουν από την ευαλωτότητα συγκεκριμένων
κτηρίων και εισόδων. Έχοντας μια πλήρη αποτύπωση θα
μπορέσουμε στοχευμένα να ενισχύσουμε την ασφάλεια,
με όποια μέσα κριθούν τα πλέον κατάλληλα. Άρα μιλάμε
για ένα μείγμα μέτρων για κάθε πανεπιστήμιο, ενώ δεν
πρέπει να ξεχνάμε πως τα σχέδια ασφαλείας αφορούν και
την πολιτική προστασία, για αυτό και έχουν υποχρέωση
κατάρτισής τους όλα τα ΑΕΙ, ακόμη και αν δεν αντιμετωπί-
ζουν θέματα βίας. Και μην ξεχνάμε ότι με τον νόμο
4623/2019 εντός των χώρων των ΑΕΙ οι δημόσιες αρχές
ασκούν όλες τις κατά νόμο αρμοδιότητές τους, συμπερι-
λαμβανομένης της επέμβασης λόγω τέλεσης αξιόποινων
πράξεων. Ο νόμος εφαρμόζεται και αυτό έχει εμπεδωθεί
στην κοινωνία, όχι μόνο σε ό,τι αφορά τον τερματισμό δε-
κάδων πολυετών καταλήψεων, αλλά και για την καταπολέ-
μηση της εγκληματικότητας του κοινού ποινικού δικαίου,
που είχε βρει εύφορο έδαφος στις μεγάλες πανεπιστημι-
ουπόλεις υπό το καθεστώς του ασύλου ανομίας, που το
2019 καταργήθηκε. 

Υπάρχει ενδιαφέρον από τους φοιτητές για το πρό-
γραμμα εσωτερικής κινητικότητας;

Πρόκειται για μια καινοτόμα πρωτοβουλία που βοηθά τους
φοιτητές να αποκτήσουν διεπιστημονική εμπειρία και να
εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους σε διαφορετικά γνωστικά
πεδία. Στον πρώτο κύκλο του προγράμματος εσωτερικής
κινητικότητας -του λεγόμενου εσωτερικού Erasmus-
έδειξαν ενδιαφέρον περί τους 360 φοιτητές για μετακίνη-
ση από και προς κεντρικά πανεπιστήμια. Είναι ενθαρρυντι-
κό το ενδιαφέρον και με δεδομένη τη ζήτηση που υπάρχει
συνολικά για την κινητικότητα στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, είναι ένα πρόγραμμα που θα στηρίξουμε και θα ανα-
πτύξουμε. Η ειδίκευση, η διεπιστημονικότητα, η διά βίου
μάθηση, η διαρκής κινητικότητα, η επιχειρηματική σκέψη
είναι σήμερα απαραίτητα εφόδια για την επαγγελματική
προοπτική των αποφοίτων και προσφέροντάς τα στους
φοιτητές μας, επενδύουμε και στο μέλλον της χώρας.

Μιλήσατε στη Βουλή για τις νομοθετικές παρεμβά-
σεις που σχεδιάζετε για τη βελτίωση της λειτουρ-
γίας των ΑΕΙ. Σε ποια κατεύθυνση θα είναι οι πρω-
τοβουλίες σας; Τι θα περιλαμβάνει η νομοθετική
ρύθμιση για τον έλεγχο εισόδου στα ΑΕΙ;

Οι διατάξεις της νομοθετικής ρύθμισης σχετικά με όσα
ανακοινώσαμε το προηγούμενο διάστημα για την πανεπι-

στημιακή ασφάλεια είναι στο τελικό στάδιο επεξεργασίας.

Αυτές αφορούν τις υποχρεώσεις των πανεπιστημιακών δι-

οικήσεων και την πρόβλεψη κυρώσεων όταν δεν εφαρμό-

ζεται ο νόμος, την αυστηροποίηση των ποινικών, διοικητι-

κών και αστικών ποινών για όσους εμπλέκονται σε κα-

κουργηματικές πράξεις εντός των ΑΕΙ, τη συγκρότηση

πειθαρχικών συμβουλίων πλέον σε επίπεδο πανεπιστημί-

ου και όχι σχολών, τη δημιουργία στο υπουργείο παρατη-

ρητηρίου φαινομένων βίας στα ΑΕΙ, την υποχρεωτική χρή-

ση της ακαδημαϊκής ταυτότητας κ.ά. 

Θα έλθει επίσης στη Βουλή το θέμα της διαγραφής των

ανενεργών φοιτητών, ώστε στο πλαίσιο της εφαρμογής

του νόμου να μην αδικηθεί κανένας φοιτητής που αγωνί-

ζεται να ολοκληρώσει τις σπουδές του αλλά αντιμετωπίζει

αντικειμενικές δυσκολίες. Με την ολοκλήρωση των
παραπάνω θα μπορέσουμε να προχωρήσουμε και σε
διορθωτικές κινήσεις στο πλαίσιο της διοικητικής με-
ταρρύθμισης στα ΑΕΙ. 

Ποιες είναι οι προσδοκίες σας από τη νέα Σχολή
Κτηνιατρικής του Δημοκριτείου στην Ορεστιάδα,
που θα ξεκινήσει τη λειτουργία της το φθινόπωρο
του 2026; Σας ρωτάω καθότι πρόκειται για στρατη-
γική επένδυση.
Πρόκειται, πράγματι, για στρατηγική αναπτυξιακή
επένδυση, τόσο για τον Έβρο όσο και για την ανώτατη
εκπαίδευση στη χώρα. Τηρώντας τη δέσμευση του
πρωθυπουργού, η διαδικασία προχωρά με γοργούς
ρυθμούς και αυτή τη στιγμή βρίσκεται σε εξέλιξη η
συγκρότηση της προσωρινής Διοικούσας Επιτροπής
που θα «τρέξει» τα ζητήματα που σχετίζονται με την
προετοιμασία για τη λειτουργία της σχολής το φθινό-

πωρο του 2026.
Το νέο τμήμα ιδρύεται κατόπιν γνώμης της Συγκλήτου

του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και της Εθνικής
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης και έχει ως αποστολή την
παροχή υψηλού επιπέδου εκπαίδευσης και έρευνας στον
τομέα της κτηνιατρικής επιστήμης. Προβλέπεται πενταε-
τές πρόγραμμα προπτυχιακών σπουδών (10 ακαδημαϊκά
εξάμηνα), διασφαλίζοντας την άρτια κατάρτιση των φοιτη-
τών για την επιστημονική και επαγγελματική τους σταδιο-
δρομία και εξέλιξη. Το πτυχίο θα αντιστοιχεί σε επίπεδο 6
του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων και θα παρέχει το δι-
καίωμα άσκησης του επαγγέλματος του κτηνιάτρου σε
όλες τις χώρες της ΕΕ.

Έχει σημασία ότι στην Ορεστιάδα εδρεύει ήδη η Σχολή
Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας και με το νέο Τμή-
μα Κτηνιατρικής θα δημιουργηθεί ένας ισχυρός κόμβος
για τον αγροτοδιατροφικό τομέα, με στόχο την ανάπτυξη
ποιοτικής κτηνοτροφίας, την ενίσχυση της αγροτικής οι-
κονομίας και τη σύνδεση της πανεπιστημιακής εκπαίδευ-
σης και έρευνας με τις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας.
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Η λειτουργία των ιδιωτικών πανεπιστημίων μέσα στο αυστηρά καθορισμένο 
θεσμικό πλαίσιο που διασφαλίζει υψηλά ποιοτικά κριτήρια εκτιμώ 
πως θα υπογραμμίσει ότι έχει ωριμάσει πια -ακαδημαϊκά, πολιτικά 
και κυρίως κοινωνικά- η αναθεώρηση του άρθρου 16 του Συντάγματος

Η ειδίκευση, η διεπιστημονικότητα, 
η διά βίου μάθηση, η διαρκής κινητικότητα, 
η επιχειρηματική σκέψη είναι σήμερα απαραίτητα
εφόδια για την επαγγελματική προοπτική 
των αποφοίτων και προσφέροντάς τα στους 
φοιτητές μας, επενδύουμε και στο μέλλον της χώρας 

«

«
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Σ
τον… αέρα τινάχτηκε το πρωτάθλημα
μπάσκετ της GBL μετά τον δεύτερο τε-
λικό της Κυριακής στο ΣΕΦ. Ο Παναθη-

ναϊκός Aktor πήγε στο Φάληρο έχοντας επι-
κρατήσει την Παρασκευή και προηγούνταν 1-0
στη σειρά, με τον Ολυμπιακό να επιζητά την
ισοφάριση. Η παρουσία του ιδιοκτήτη της
«πράσινης» ΚΑΕ Δημήτρη Γιαννακόπουλου

μαζί με την αποστολή της
ομάδας του όξυνε τα πνεύ-
ματα, καθώς είναι γνωστό
ότι αποτελεί «κόκκινο πανί»
για τους «ερυθρόλευκους»
οπαδούς.

Τα υβριστικά συνθήματα
εναντίον του από την πρώτη
στιγμή που πάτησε στο ΣΕΦ

ήταν μόνο η αρχή. Ακούστηκαν εμετικά και χυ-
δαία συνθήματα σε βάρος της κόρης του Δημή-
τρη Γιαννακόπουλου με αποτέλεσμα την έντο-
νη αντίδρασή του.

Ο ιδιοκτήτης της «πράσινης» ΚΑΕ ζήτησε να
καταγραφούν τα υβριστικά συνθήματα, όπου
στην πέμπτη καταγραφή υπάρχει οριστική δια-
κοπή του αγώνα, με αποτέλεσμα η ένταση στο
ΣΕΦ να κορυφωθεί. Ο ίδιος έπειτααπό διαβου-
λεύσεις αποχώρησε για τα αποδυτήρια, ενώ ο
αγώνας διεξήχθη κανονικά, με τον Ολυμπιακό
να επικρατεί και να κάνει το 1-1, ενώ ο Παναθη-
ναϊκός έχει πάρα πολλά παράπονα από τη διαι-
τησία των Μαγκλογιάννη, Χριστινάκη και Τσι-
γούρη.

Καταγγελίες
Μετά το τέλος της αναμέτρησης οι ιδιοκτήτες

της ΚΑΕ Ολυμπιακός, Παναγιώτης και Γιώργος
Αγγελόπουλος, με δηλώσεις τους προχώρη-
σαν σε καταγγελίες σε βάρος του Δημήτρη
Γιαννακόπουλου, επικαλούμενοι τη μαρτυρία
του γενικού διευθυντή της ομάδας τους Νίκου
Λεπενιώτη, ότι υπήρξαν απειλές και ύβρεις σε
βάρος της κόρης του Γιώργου Αγγελόπουλου.

Ο δεύτερος τελικός είχε και... τρίτο ημίχρο-
νο, με μήνυση σε βάρος του κ. Γιαννακόπουλου
και αναφορές ότι αναζητείται για να συλληφθεί
στο πλαίσιο του αυτοφώρου.

Με όλη αυτή την ατμόσφαιρα να έχει δια-
μορφωθεί, κρίθηκε απαραίτητη η παρέμβαση
της κυβέρνησης. Σε δηλώσεις του ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης ανα-
κοίνωσε ότι ο αυριανός τρίτος τελικός της GBL
στο ΟΑΚΑ αναβάλλεται. Αντ’ αυτού, οι ιδιοκτή-
τες των δύο ΚΑΕ κλήθηκαν να συναντηθούν με
τον αναπληρωτή υπουργό Αθλητισμού Γιάννη
Βρούτση.

Άμεση ήταν η απάντηση του Δημήτρη Γιαν-
νακόπουλου, ο οποίος κατέθεσε επίσης μήνυ-
ση στους αδελφούς Αγγελόπουλους για συκο-
φαντική δυσφήμηση προς το πρόσωπό του.
Παράλληλα, έκανε γνωστό πως σε μηνύσεις θα
προχωρήσει και η κόρη του, Δέσποινα Γιαννα-
κοπούλου. 

Διπλό «όχι» στο ραντεβού
Λίγο αργότερα ο ισχυρός άνδρας της ΚΑΕ

Παναθηναϊκός έκανε ανάρτηση στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης λέγοντας πως δεν θα κά-
τσει στο ίδιο τραπέζι με τους Αγγελόπουλος, οι
οποίοι έτσι κι αλλιώς θα είναι στο
πλαίσιο του αυτοφώρου αν εμ-
φανιστούν, ενώ απευθυνόμενος
στον υπουργό αναπληρωτή Γιάν-
νη Βρούτση ζήτησε να γίνει συ-
νάντηση μεταξύ τους, «μεταξύ
Παναθηναϊκού και Πολιτείας».

Από την πλευρά τους οι αδελ-
φοί Αγγελόπουλοι με δήλωσή
τους στην επίσημη ιστοσελίδα της
ΚΑΕ Ολυμπιακός χαρακτηρίζουν
«απαράδεκτη» την ιδέα να καθί-
σουν στο ίδιο τραπέζι με τον «κα-
ταζητούμενο ιδιοκτήτη» του Παναθηναϊκού,
κάνοντας αναφορά σε συγκεκριμένη ακραία
φράση που αποδίδεται στον Γιαννακόπουλο,
ενώ ζήτησαν «να πάμε σε διαφορετικές ώρες».

Οι πρόεδροι του Ολυμπιακού ξεκαθάρισαν

πως η μόνη «συνάντηση» με τον Δημήτρη Γιαν-
νακόπουλο θα γίνει στις αίθουσες των δικα-
στηρίων. Τόνισαν, τέλος, ότι «όποιος επιθυμεί
τη διαφύλαξη της δημόσιας τάξης ας μεριμνή-
σει να προστατεύσει τον αθλητισμό από τα πρό-

σωπα που βάναυσα την καταπα-
τούν».

Μετά την άρνηση Γιαννακό-
πουλου και των αδελφών Αγγε-
λόπουλων να κάτσουν στο ίδιο
τραπέζι, ο Γιάννης Βρούτσης
έδωσε τελεσίγραφο σε Ολυμ-
πιακό και Παναθηναϊκό με διο-
ρία έως την Τετάρτη για ηθική
συμφωνία, αλλιώς διακόπτεται
το πρωτάθλημα. «Αν δεν δε-
σμευτούν δημόσια, τελειώσα-
με», ανέφερε χαρακτηριστικά ο

υφυπουργός Αθλητισμού.

«Θα αποδοθούν ποινικές
και πειθαρχικές ευθύνες»

Νωρίτερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

Παύλος Μαρινάκης ξεκαθάρισε πως οι τελικοί
θα συνεχιστούν μόνο αν δοθούν ρητές δεσμεύ-
σεις για τήρηση των νόμων και των κανόνων, σε
διαφορετική περίπτωση το πρωτάθλημα θα
διακοπεί οριστικά.

«Θεσπίσαμε αυτοματοποιημένες ποινές, αυ-
στηροποιήσαμε τις ποινικές κυρώσεις και κά-
ναμε υποχρεωτική τη λειτουργία καμερών, κα-
θώς και τον έλεγχο εισόδου. Από την πρώτη
στιγμή μείναμε πιστοί στην εφαρμογή τους και
με τη διεξαγωγή του συνόλου των αγώνων χω-
ρίς επεισόδια ή με την επιβολή αυστηρών αλλά
δίκαιων ποινών, όπου η κατάσταση πήγαινε να
ξεφύγει. Αποδείχτηκε ότι όπου υπάρχουν βού-
ληση και συνέπεια υπάρχει και αποτέλεσμα»,
ανέφερε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.

Στη συνέχεια ο κ. Μαρινάκης τόνισε: «Οι
χθεσινές (σ.σ.: προχθεσινές) εικόνες δεν περι-
ποιούν τιμή για τον επαγγελματικό αθλητισμό
και πολύ περισσότερο για δύο ομάδες που εδώ
και πάρα πολλά χρόνια πρωταγωνιστούν σε ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο. Όπου υπάρχουν ποινικές
και πειθαρχικές ευθύνες θα αποδοθούν και ο
νόμος θα εφαρμοστεί στο ακέραιο. Ο τελικός
της Τετάρτης αναβάλλεται. Το πρωί της ίδιας
μέρας καλούνται οι ιδιοκτήτες των δύο ΚΑΕ
στο υπουργείο Παιδείας για συνάντηση με τον
Γιάννη Βρούτση για να δοθούν ρητές δεσμεύ-
σεις πως θα μπει τέλος σε αυτή την κατάσταση.
Σε διαφορετική περίπτωση το πρωτάθλημα θα
διακοπεί οριστικά».

Χρυσοχοΐδης: «Κανένας δεν
είναι υπεράνω του νόμου»

Επίσης, ο υπουργός Προστασίας του Πολί-
τη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης είχε δηλώσει στον
τηλεοπτικό σταθμό ΣΚΑΪ πως κανείς δεν είναι
υπεράνω του νόμου με αφορμή όσα έγιναν
στο ΣΕΦ. «Πρέπει να συνέλθουν τα δικαιοδο-
τικά όργανα του αθλητισμού προκειμένου να
αξιολογήσουν τα γεγονότα», ανέφερε μεταξύ
άλλων.

«ΜΠΟΥΡΛΟΤΟ» ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΠΑΣΚΕΤ

Θρίλερ με τη διακοπή 
του πρωταθλήματος 

Μετά την τρομερή ένταση που επικράτησε στον δεύτερο τελικό, 
με απόφαση της κυβέρνησης αναβλήθηκε ο αυριανός αγώνας στο ΟΑΚΑ - 

Τελεσίγραφο Βρούτση μετά την  άρνηση από τους ιδιοκτήτες των ΚΑΕ Ολυμπιακός
και Παναθηναϊκός να καθίσουν στο ίδιο τραπέζι, που θα κρίνει αν θα συνεχιστούν 

οι υπόλοιποι αγώνες - Προχώρησαν σε αλληλομηνύσεις

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης
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Ν
α υπερβούν τα στενά περιθώρια της καθη-
μερινής πολιτικής αντιπαράθεσης και να
σφυρηλατήσουν την καθημερινή σχέση

τους με τους πολίτες επιδιώκουν στο ΠΑΣΟΚ. Με
την πολιτική συγκυρία να διαμορφώνεται από
απρόβλεπτες καταστάσεις, φαίνεται ότι στη Χαρι-
λάου Τρικούπη έχουν αντιληφθεί ότι διαχειρίζον-
ται την τελευταία τους ευκαιρία για να διαδραματί-
σουν πρωταγωνιστικό ρόλο και πλέον κινούνται σε
μια σφαίρα πολιτικής ωριμότητας.

Το τελευταίο διάστημα έχουν διαμορφώσει ένα
μείγμα πολιτικής που τους επιτρέπει να ιεραρχούν
την ατζέντα της επικαιρότητας, να επιλέγουν τη
βεντάλια των θεμάτων και να ασκούν πίεση στην
κυβέρνηση. Ταυτόχρονα όμως επιχειρούν να δια-
μορφώσουν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για την καλ-

λιέργεια των πολιτικών τους
προτάσεων. 

Στρατηγική
Στο πεδίο της πολιτικής στρα-

τηγικής το ΠΑΣΟΚ το Σαββατο-
κύριακο έριξε γέφυρες συνερ-
γασίας με τους εκπροσώπους
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πα-
ρουσιάζοντας θέσεις για την ενί-

σχυση του θεσμού, ειδικά τώρα που το κλίμα είναι
ηλεκτρισμένο εξαιτίας της αλλαγής του εκλογικού
νόμου που θα επιφέρει μεγάλες ανατροπές. Ενι-
σχυτικό αυτής της προσπάθειας είναι το στοιχείο
της ενιαίας γραμμής και της εικόνας ενότητας που
προβάλλει πλέον το ΠΑΣΟΚ. Ο Νίκος Ανδρουλά-
κης έθεσε τέσσερις στόχους:

• Αντιμετώπιση του Δημογραφικού.

• Αποτροπή της ερήμωσης της περιφέρειας και
των χωριών μας.

• Μείωση των τεράστιων περιφερειακών ανισο-
τήτων. 

• Βελτίωση της ποιότητας ζωής στα μεγάλα
αστικά κέντρα.

«Ποιο κράτος θα υλοποιήσει αυτές τις εξαγγε-
λίες; Σίγουρα όχι το “επιτελικό” κράτος, το κράτος-
λάφυρο της Νέας Δημοκρατίας. Αυτό απέτυχε πα-
ταγωδώς. Αυτό είναι η ρίζα του προβλήματος»,
ισχυρίστηκε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Επιχειρώντας να γίνει πιο συγκεκριμένος μίλη-
σε για την ανάγκη εκπόνησης ενός εθνικού σχεδί-
ου, το οποίο, όπως είπε, «πρέπει να γίνει εθνική
προτεραιότητα και όχι υποσημείωση σε κάποιο
επιχειρησιακό πρόγραμμα… Χρειαζόμαστε ισχυ-

ρή και οικονομικά αυτοδύναμη αυτοδιοίκηση με
πλήρη απόδοση των παρακρατηθέντων ΚΑΠ και
του τέλους ανθεκτικότητας - όπως συμβαίνει στις
περισσότερες χώρες της Ευρώπης, για να μην πω
σε όλες τις χώρες της Ευρώπης. Ήρθε η ώρα για
συνταγματική κατοχύρωση της φορολογικής απο-
κέντρωσης. Να περάσουν επιτέλους αρμοδιότη-
τες, αλλά μαζί με τις αρμοδιότητες και οι πόροι,
στους θεσμούς που βρίσκονται πιο κοντά στον πο-
λίτη και την καθημερινότητά του. Όχι άλλη αυτοδι-
οίκηση χωρίς “διοίκηση”. Όχι άλλη αποκέντρωση
ευθυνών, χωρίς αποκέντρωση πόρων».

Αντίθετος εμφανίστηκε στην αλλαγή του εκλογι-
κού νόμου, υποστηρίζοντας πως «φτιάχνει δημάρ-
χους χωρίς πραγματική πλειοψηφική εντολή.
Φτιάχνει ηγέτες μειοψηφίας με λειψή αποδοχή».

Ηχηρή παρέμβαση
Η εικόνα ενότητας αλλά και το κοινό μήνυμα που

θέλησε να «περάσει» η Χαριλάου Τρικούπη με τη
συγκεκριμένη εκδήλωση επισημάνθηκε με τη συμ-
μετοχή αυτοδιοικητικών από όλη τη χώρα αλλά κυ-
ρίως με την ηχηρή παρέμβαση του δημάρχου της
Αθήνας. Ο Χάρης Δούκας «παίζοντας» με πλεονέ-
κτημα, αφού γνωρίζει από πρώτο χέρι τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει η Τοπική Αυτοδιοίκηση,
επέκρινε με οξύτητα τις κυβερνητικές πρακτικές
για την Αυτοδιοίκηση, επισημαίνοντας ότι «αυτό το
διάστημα βρισκόμαστε μπροστά σε μια νέα επιχεί-
ρηση απαξίωσης των δήμων, που θα υποθηκεύσει
το μέλλον τους για πολλά χρόνια. Πίσω από κλειστές
πόρτες, με μονοκομματικές επιτροπές, επεξεργά-
ζονται τον νέο Κώδικα της Αυτοδιοίκησης. «Οι πολι-
τικές αλλαγές επιβάλλεται να έρθουν “από κάτω”.
Από τον δήμο στο κράτος με τους δημάρχους να γί-
νονται φορείς βαθύτερων προοδευτικών αλλαγών
που έχει ανάγκη η κοινωνία». Ο κ. Δούκας αναφε-
ρόμενος στις επικείμενες αλλαγές στο εκλογικό
σύστημα επισήμανε ότι «η χώρα χρειάζεται ένα νέο
μεγάλο κύμα μεταρρύθμισης! Όπου το κράτος θα
παράγει τις δημόσιες πολιτικές, η περιφέρεια θα εί-
ναι αρμόδια για την περιφερειακή ανάπτυξη και οι
δήμοι θα μπορούν να σχεδιάζουν και να αναπτύσ-
σουν όλες τις πολιτικές που προάγουν την ποιότητα
ζωής. Ο νέος Κώδικας της Αυτοδιοίκησης θα πρέ-
πει να αποτελέσει δύναμη ανανέωσης και εκσυγ-
χρονισμού στη λειτουργία των δήμων. Χωρίς γρα-
φειοκρατία, με διαφάνεια στις αποφάσεις, με οικο-
νομική αυτονομία και αποδοτικές υπηρεσίες για τη
βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών».

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Από τους δήμους 
ξεκινά η αλλαγή που 
έχει ανάγκη η χώρα

Στουρνάρας στη δίκη για τη Novartis για τους πρώην κουκουλοφόρους μάρτυρες: «Να πουν ποιοι τους έβαλαν»
Οι «κωλοτούμπες» του ΣΥΡΙΖΑ στην εποχή των μνημονίων και η στο-

χοποίησή του, όπως υποστήριξε, από την τότε κυβέρνηση βρέθηκαν στο
επίκεντρο της κατάθεσης του κεντρικού τραπεζίτη Γιάννη Στουρνάρα,
στη δίκη των δυο άλλοτε προστατευόμενων μαρτύρων της Novartis,
οι οποίοι μέσω των καταθέσεών τους τον είχαν εμπλέξει στην
υπόθεση. Ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, ο οποίος
έχει υποβάλει μηνύσεις κατά των «Μάξιμου Σαράφη» και
«Αικατερίνης Κελέση», εμφανίστηκε στο δικαστήριο πεπει-
σμένος ότι πίσω από τις καταθέσεις που τον ενέπλεξαν στην
υπόθεση Novartis υπήρξαν πολιτικά κίνητρα. Είπε χαρακτηριστι-
κά ότι η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ δεν τον αποδεχόταν ως διοικητή της
Τράπεζας της Ελλάδος, καθώς «θεωρούσαν πως αν είχαν κάποιον δικό
τους στη θέση μου θα μπορούσαν να κάνουν άλλα πράγματα. Μετά το
πρώτο εξάμηνο μιας ατυχέστατης διαπραγμάτευσης, αφού έκαναν μια
κυβίστηση και θέλησαν να πουν ένα αφήγημα στους ψηφοφόρους τους,

είχαν πιάσει τους προστατευόμενους μάρτυρες για κάτι φορολογικό ή
άλλο κι έστησαν τη σκευωρία Novartis».

Ο Γιάννης Στουρνάρας υποστήριξε ότι η φαρμακοβιομηχανία σε κα-
μία περίπτωση δεν ευνοήθηκε και εξέφρασε την εκτίμηση ότι οι

προστατευόμενοι μάρτυρες «υποκινήθηκαν από κάποιον άλ-
λο». Μάλιστα, όπως είχε πει και στη δική του κατάθεση ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, έτσι και ο
Γιάννης Στουρνάρας κάλεσε τους κατηγορούμενους Φιλί-

στορα Δεσταμπασίδη και Μαρία Μαραγγέλη να πουν ποιοι
τους έβαλαν: «Μπήκα στον δημόσιο βίο αφήνοντας μια καριέρα

για να βοηθήσω την πατρίδα και δεν δέχομαι όλο αυτό που συνέβη. Να
μας πουν ποιοι τους έβαλαν. Εγώ ξέρω πολύ καλά, αλλά δεν θα σας πω.
Ξέρω πού γράφονταν ακόμα και οι μαρτυρίες, υπήρχαν copy paste». Ο
κεντρικός τραπεζίτης ανέφερε ότι «σκοπός τους ήταν να με εκδιώξουν
από τη θέση του κεντρικού τραπεζίτη», ενώ υποστήριξε ότι, σε συνομι-

λίες που είχε με τον πρέσβη των ΗΠΑ, εκείνη την περίοδο, του είχε απο-
καλύψει ότι το FBI δεν είχε τίποτα σε βάρος του ίδιου ή άλλων πολιτικών
προσώπων.  Ο κ. Στουρνάρας είπε ότι δεν έχει ζήτημα με τους δυο κατη-
γορούμενους «γιατί θεωρώ ότι εκβιάστηκαν. Ήταν ο τελευταίος τροχός
της αμάξης. Αυτό που ζητάω, στο όνομα του κράτους δικαίου, είναι να
ζητήσουν συγγνώμη και να πουν ποιοι τους έβαλαν. Θα έχουν προσφέ-
ρει υπηρεσίες στο κράτος δικαίου». Υποστήριξε ακόμα ότι εκείνη την
περίοδο μειώθηκε δραστικά η φαρμακευτική δαπάνη, υποστηρίζοντας
ότι ο ίδιος δεν θα μπορούσε να επηρεάσει την εξόφληση των επίμαχων
δαπανών. Επίσης, αναφερόμενος στην εμπλοκή της συζύγου του μέσω
του Harvard Project, υποστήριξε ότι ήταν ένα συνέδριο που «της είχε
αναθέτει από το Πανεπιστήμιο Αθηνών σε συνεργασία με τη Novartis
και το ποσό που έλαβε ήταν 18.000 ευρώ, με κέρδη υπέρ τρίτων 15.000
ευρώ, δηλαδή, της έμεινε μεικτό κέρδος 3.000 ευρώ. Υπάρχει απόλυτη
διαφάνεια».                                                                                                  Kων/νος Γεώργιζας

ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ -  ΔΟΥΚΑΣ  

O πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ και ο δήμαρχος της Αθήνας έβαλαν 
στην άκρη τις διαφορές τους και μίλησαν για την ανάγκη 

ενός σχεδίου για την ανασυγκρότηση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του ειδικού συνεργάτη

Ν
έα στοιχεία για την υπόθεση της παρα-
λίας Ζέφυρος και της αντιδικίας που
έχει ξεσπάσει μεταξύ του Δήμου Αλί-

μου και του γνωστού Ομίλου Επιχειρήσεων Στα-
θοκωστόπουλου αποκαλύπτει σήμερα η «Politi-
cal», αρχής γενομένης από τα όσα ανέφερε ο
επικεφαλής του δήμου κ. Ανδρέας Κονδύλης
στις δηλώσεις του στην εφημερίδα πως τα Κατα-
στήματα Υγειονομικού Ενδιαφέροντος Pennaru-
bia και Μαριδάκι επεκτάθηκαν παρανόμως και
εν αγνοία του. Αληθεύει, άραγε, ο συγκεκριμένος
ισχυρισμός; Άραγε, αγνοούσε πραγματικά ο δή-
μαρχος Αλίμου, όπως υποστηρίζει, τις επεκτά-
σεις των καταστημάτων που είχαν γίνει και είχαν
νομιμοποιηθεί με έξοδα του ομίλου ήδη από το
έτος 2013;

Σήμερα φέρνουμε στο φως της δημοσιότητας
το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 10178/25.05.2012 έγγραφο
του Δήμου Αλίμου, που υπογραφόταν από τον τό-
τε δήμαρχο αυτού κύριο Θάνο Ορφανό (στο
πλευρό του οποίου θήτευσε ο κύριος Κονδύλης)
και απευθυνόταν προς τις εταιρείες, ζητώντας να
προβούν στην καταγραφή και υπαγωγή των πρό-
σθετων κατασκευών των καταστημάτων στις δια-
τάξεις του Ν.4178/2013, στη σύνταξη και υποβο-
λή πλήρων τεχνικών φακέλων και καταβολή
όλων των εξόδων και δαπανών.

Κονδύλης: «Με δαπάνες 
του δήμου οι ανεγέρσεις»

Ακόμα δε πιο αποκαλυπτικό είναι το υπ’ αρ.
Γ.Δ. 226/14-4-2016 έγγραφο του ιδίου του δη-
μάρχου Αλίμου κυρίου Κονδύλη προς την ΕΤΑΔ
ΑΕ, στο οποίο αναφέρεται: «Παραλία Ζέφυρος
[…] στην παραπάνω περιοχή έχουν επίσης ανε-
γερθεί με δαπάνες του δήμου μας δύο Καταστή-
ματα Υγειονομικού Ενδιαφέροντος από τη μί-
σθωση των οποίων ο δήμος μας εισπράττει ποσό
της τάξης των 220.000 ευρώ ετησίως, το οποίο σε
μεγάλο βαθμό κατευθύνεται στη συνεχή συντή-
ρηση, εξωραϊσμό και αναβάθμιση της συγκεκρι-
μένης παραλιακής έκτασης. Συγκεκριμένα, τα
δύο αυτά καταστήματα έχουν κατασκευαστεί δυ-
νάμει οικοδομικών αδειών και οι μεταγενέστε-
ρες προσθήκες/μετατροπές τους έχουν τακτο-
ποιηθεί δυνάμει δηλώσεων του Ν.4178/2013: […
] Α. Το πρώτο κατάστημα έχει κατασκευαστεί με
την υπ’ αρ. 634/1995 οικοδομική άδεια της Νο-
μαρχίας Αθηνών-Νοτίου Τομέα της Διεύθυνσης
Πολεοδομίας Αργυρούπολης “Κατασκευή ισο-
γείου αναψυκτηρίου” συνολικού εμβαδού
338,14 τμ. Για το παραπάνω αναψυκτήριο έχει
υποβληθεί η με Α/Α δήλωση 2147219 στον
Ν.4178/2013 με την οποία τακτοποιούνται οι πα-
ρακάτω παραβάσεις: 1. Προσθήκη κατ’ επέκτα-
ση κλειστών χώρων για τουαλέτες, παρασκευα-
στήριο, αποθηκευτικοί χώροι, επιφάνειας 187,00
τμ. 2. Προσθήκη κατ’ επέκταση κλειστού χώρου
για ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων επιφάνειας
76,89 τμ 3. Προσθήκη κατ’ επέκταση κλειστού
χώρου για ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων και ει-
σόδου επιφάνειας 347,8 τμ 4. Μετατροπή του
ημιυπαίθριου χώρου σε κλειστό (είσοδος κατα-

στήματος) επιφάνειας 11,86 τμ 5. Μετατροπή του
μη βατού χώρου σε κλειστό χώρο ανάπτυξης
τραπεζοκαθισμάτων επιφάνειας 32,75 τμ 6. Προ-
σθήκη κατ’ επέκταση κλειστών χώρων για τουα-
λέτες, κουζίνα, αποθηκευτικοί χώροι επιφάνειας
54,05 τμ 7. Προσθήκη κλειστού χώρου για τουα-
λέτες επιφάνειας 5,67 τμ 8. Προσθήκη κλειστού
χώρου για χρήση αποθήκης επιφάνειας 28,59 τμ.

9. Κατασκευή περγκολών, μία μεταλλική επιφά-
νειας 115,2 τμ, μία ξύλινη επιφάνειας 27,5 τμ, μία
ξύλινη επιφάνειας 34,00 τμ, καθώς και μία ξύλινη
επιφάνειας 25,5 τμ καθώς και μία ξύλινη επιφά-
νειας 44,68 τμ πάνω από το bar. 10. Διάστρωση
δαπέδων με ξύλινα δάπεδα και πλακοστρώσεις
11. Περίφραξη με ξύλινο και μεταλλικό φράκτη.
12. Ξύλινο κτίσμα (μπαρ), σιδερένια πέργκολα

και μεταλλικά κάγκελα, που έχουν σήμερα απο-
ξηλωθεί (Ν. 4178/2013, άρ. 23 παρ. 4 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον Ν. 4258/2014 αρ. 23 παρ. 13).
13. Τέντα με κινητό βραχίονα. 14. Τοποθέτηση
υπαιθρίων καθιστικών από τσιμεντοσανίδα με
μεταλλικό σκελετό. 15. Χωρίσματα από γυψοσα-
νίδες. 16. Περιτοιχίσεις. 17. Κατασκευή μπαρ και
χώρου DJ. 18. Εσωτερικών διαρρυθμίσεων -αλ-
λαγή θέσης κουζίνας και τουαλέτας» τμ. Β> Το
δεύτερο κατάστημα έχει εγερθεί με την υπ’ αρ.
766/2000 οικοδομική άδεια της Νομαρχίας Αθη-
νών του Νοτίου Τομέα της Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας Αργυρούπολης “Κατασκευή ισογείου ξύλι-
νου αναψυκτηρίου με υπόγειο” συνολικού εμβα-
δού 99,6 τμ. Για το παραπάνω αναψυκτήριο έχει
υποβληθεί η με Α/Α δήλωση 2608086 στον Ν.
4178/2013 με την οποία τακτοποιούνται οι παρα-
κάτω παραβάσεις: 1. Αλλαγή της θέσης της προ-
βλεπόμενης οικοδομικής άδειας κατασκευής σε
παραπλήσια θέση. 2. Υπέρβαση καθ’ ύψος του
νομίμου περιγράμματος της κατασκευής στο
ισόγειο κατά την κατασκευή του επιφανείας 99,6
τμ. 3. Μετατροπή της προβλεπόμενης πέργκολας
σε κλειστό χώρο με χρήση αναψυκτηρίου -
εστιατορίου επιφανείας 80,61 τμ. 4. Προσθήκη
κατ’ επέκταση του ισογείου καταστήματος με
χρήση αναψυκτηρίου - εστιατορίου επιφάνειας
274,03 τμ. 5. Κατασκευή ισογείων αποθηκευτι-
κών χώρων ανατολικά της κύριας κατασκευής,
επιφάνειας 55,23 τμ. 6. Αλλαγή χρήσης τμήματος
του νομίμου περιγράμματος του υπογείου σε πα-
ρασκευαστήριο, κουζίνα, λάντζα και αποδυτήρια
επιφάνειας 45,24 τμ. 7. Επέκταση του υπογείου
με χρήση κουζίνας-λάντζας και αποδυτήρια κα-
τά την κατασκευή του, επιφάνειας 19,88 τμ. 8.
Επέκταση του υπογείου με χρήση βοηθητικών
αποθηκευτικών χώρων κατά την επιφάνεια 19,88
τμ. 9. Επέκταση του υπογείου με χρήση βοηθητι-
κών αποθηκευτικών χώρων και παρασκευαστη-
ρίου κατά την κατασκευή του επιφάνειας 115,14
τμ. 10. Τοποθέτηση μπαρ. 11. Ξύλινο δάπεδο εν-
τός καταστήματος. 12. Διαμορφώσεις στον περι-
βάλλοντα χώρο (περιτοιχίσεις, κλίμακες, πέργ-
κολες, στέγαστρα, περιφράξεις πέριξ του κατα-
στήματος)». 

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ «POLITICAL» ΓΙΑ ΤΟΝ «ΠΟΛΕΜΟ» ΣΤΑΘΟΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ - ΚΟΝΔΥΛΗ

Τα ντοκουμέντα 
που… στριμώχνουν
τον δήμαρχο Αλίμου 

Τι αναφέρουν τα έγγραφα
με τα οποία ο δήμος 

αναγνώριζε τις πρόσθετες
κατασκευές και ζητούσε 

να υπαχθούν στη συνολική
υποδομή το 2012

Το έγγραφο της απόφασης του τότε δημάρχου
Θάνου Ορφανού, ο οποίος είχε ζητήσει 

να ξεκινήσουν οι διαδικασίες υπαγωγής
των επεκτάσεων στην κύρια υποδομή

Τα έγγραφα που κοινοποιήθηκαν στην επιχείρηση για την επιβολή προστίμων για τα κτίσματα
που το 2012 ο τότε δήμαρχος ζητούσε την υπαγωγή τους στη συνολική εγκατάσταση
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Α
πό τα προαναφερθέντα προκύπτει το εύ-
λογο ερώτημα που προκαλεί, πραγματι-
κά, απορία: πώς επικαλείται ο δήμαρχος

ότι οι επεκτάσεις των καταστημάτων έγιναν εν
αγνοία του δήμου, όταν ο ίδιος ο δήμαρχος ανα-
φέρεται λεπτομερώς στις κατασκευές, που
έχουν υπαχθεί στον Ν. 4178/2013 για καθένα από
τα μαγαζιά, επικαλούμενος μάλιστα ότι αυτές
έχουν γίνει από τον ίδιο τον Δήμο Αλίμου;

Και ενώ βάσει του ανωτέρω εγγράφου αποδει-
κνύεται ότι ο δήμαρχος από το 2012 και σε κάθε
περίπτωση το 2016 γνωρίζει την πραγματική ει-
κόνα των καταστημάτων, η Υπηρεσία Δόμησης
του Δήμου Αλίμου στις 27/10/2022 προχώρησε
σε ανάκληση των Α/Α 2608086 και με Α/Α
2147219 δηλώσεων υπαγωγών, τις οποίες καλώς
γνώριζε (και τώρα φαίνεται να αγνοεί) επιβάλ-
λοντας την ίδια στιγμή πρόστιμα ύψους
15.000.000 ευρώ στις εταιρείες του ομίλου για
ανέγερση και διατήρηση αυθαιρέτων.

Ακυρώθηκαν οι πράξεις 
της Υπηρεσίας Δόμησης Δ. Αλίμου

Κατόπιν προσφυγών των εταιρειών, οι πράξεις
της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Αλίμου ακυρώ-
θηκαν από το ΣΥΠΟΘΑ με την υπ’ αρ. 4/22-12-
2023 απόφασή του ενώ ασκήθηκε εις βάρος των
υπαλλήλων που είχαν εκδώσει τις πράξεις αυτές
ποινική δίωξη για παράβαση καθήκοντος. Επι-
σημαίνεται ότι η ιδιοκτήτρια του χώρου ΕΤΑΔ ΑΕ,
εκτιμώντας ότι οι προσθήκες στα ΚΥΕ αυξάνουν
την περιουσία της και προσδίδουν αξία σε αυτήν,
συναίνεσε στη νομιμοποίηση των κατασκευών.

Αυτό, ωστόσο, δεν φάνηκε να πτοεί τον κύριο
Κονδύλη, καθώς η ΥΔΟΜ Δήμου Αλίμου (και
μάλιστα ο ίδιος υπάλληλος, που διώκεται ποινι-
κά) προέβη σε εκ νέου ανάκληση της υπαγωγής
τον Αύγουστο 2024, με τον ισχυρισμό ότι δήθεν
η ΕΤΑΔ ΑΕ δεν είχε δικαίωμα να συμφωνήσει
στη νομιμοποίηση των κατασκευών στην ίδια
της την περιουσία. Παρά το γεγονός ότι το ΣΥ-
ΠΟΘΑ Α έχει ήδη κρίνει τη νομιμότητα της δη-
λώσεως υπαγωγής, η ΥΔΟΜ Αλίμου παρανό-
μως επανήλθε και αποφάσισε εκ νέου την ανά-
κληση των οριστικών δηλώσεων υπαγωγής,
επιβάλλοντας εκ νέου πρόστιμα ύψους περί τα
15.000.000 ευρώ.  

Ένα ακόμα επεισόδιο
Σύμφωνα με πληροφορίες, το Σάββατο 31

Μαΐου 2025 εξελίχθηκε ένα ακόμα επεισόδιο στη

διαμάχη του Δήμου με την ΕΤΑΔ ΑΕ και τον Όμι-
λο Σταθοκωστόπουλου. Το πρωί της ημέρας εκεί-
νης και ενώ λειτουργούσαν κανονικά τα κατα-
στήματα, εμφανίστηκε όχημα της Δημοτικής
Αστυνομίας, το οποίο στάθμευσε στον χώρο κυ-
ριότητας της ΕΤΑΔ ΑΕ και παρεμπόδιζε την είσο-
δο οχημάτων, προσπαθώντας να εμποδίσει τους

πελάτες των καταστημάτων να προσεγγίσουν σε
αυτά. Από την επιχείρηση κλήθηκε η Αστυνομία
και υποβλήθηκαν μηνύσεις σε βάρος του δημο-
τικού αστυνομικού και του δημάρχου Αλίμου κυ-
ρίου Κονδύλη, ο οποίος στο μεταξύ είχε προσέλ-
θει στο σημείο για παραβίαση δικαστικής από-
φασης και αυτοδικία.

Απειλές για μηνύσεις
στους εργαζόμενους

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κύριος Κονδύ-
λης απαίτησε από την Αστυνομία να προσαχθούν
όλοι οι εργαζόμενοι του καταστήματος, δηλώ-
νοντας ότι θα υποβάλει σε βάρος τους μηνύσεις
για… κατάληψη αιγιαλού.  Πραγματικά, έντεκα
συνολικά εργαζόμενοι μεταφέρθηκαν στο ΑΤ
Αλίμου, χωρίς κανέναν πραγματικό λόγο, μόνο
και μόνο για να δηλώσει τελικώς ο δήμαρχος ότι
δεν θα υποβάλει σε βάρος τους μήνυση. Πληρο-
φορούμαστε ότι ο όμιλος ετοιμάζεται να υποβά-
λει και νέα μήνυση σε βάρος του δημάρχου για
ψευδή καταμήνυση και παράβαση καθήκοντος.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο δήμαρχος κράδαι-
νε το δημοσίευμα της «Political», το οποίο φαίνε-
ται ότι του προκάλεσε σημαντική ενόχληση. 

Από τις επανειλημμένες προσπάθειες που κα-
ταβάλαμε στο πλαίσιο της δημοσιογραφικής
έρευνας, δεν καταφέραμε να αποσπάσουμε κά-
ποια απάντηση από τη διευθύνουσα σύμβουλο
της ΕΤΑΔ. Η επικοινωνία μας με την ίδια δεν κα-
τέστη δυνατή και η επαφή μας με την υπεύθυνη
επικοινωνίας, από την οποία ζητήσαμε απαντή-
σεις επί του θέματος, δεν κατέληξε κάπου, καθώς
λάβαμε την εξής απάντηση στις ερωτήσεις μας:
«Ουδέν σχόλιο!». 

Πώς γίνεται να μιλάει
για άγνοια ο κ. Κονδύλης;

Ο επιχειρηματίας 
Βλάσης Σταθοκωστόπουλος

Ο δήμαρχος Αλίμου 
Ανδρέας Κονδύλης

Η απόφαση του ΣΥΠΟΘΑ να προχωρήσει η υπαγωγή των νέων κτισμάτων στην κύρια υποδομή
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Τ
ο Σάββατο ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε το
κείμενο της πρότασής του για την
Προανακριτική Επιτροπή για την

υπόθεση των Τεμπών, συμπεριλαμβάνον-
τας σε αυτήν εκτός από τον πρωθυπουργό
και τους πρώην υφυπουργούς Μεταφορών
και Υποδομών Γιάννη Κεφαλογιάννη,

Γιώργο Καραγιάννη και Μι-
χάλη Παπαδόπουλο για
«κακουργηματική διατά-
ραξη της ασφάλειας της
συγκοινωνίας». 

Η Κουμουνδούρου
«παραπέμπει» φυσικά τον
πρώην υπουργό Μεταφο-
ρών και Υποδομών Κώστα

Αχ. Καραμανλή με την ίδια κατηγορία αλ-
λά και για κακουργηματική απιστία και
τον πρώην υπουργό Χρήστο Σπίρτζη.
Στον πρωθυπουργό προσάπτουν «κα-
κουργηματική διατάραξη της ασφάλειας
της συγκοινωνίας», «κακουργηματική
απιστία», «παράβαση καθήκοντος» και
«υπόθαλψη». 

Χαρακτηριστικά η ανακοίνωση αναφέρει
πως «η πρόταση είναι διαθέσιμη για υπο-
γραφή από ανεξάρτητους βουλευτές και
από Κοινοβουλευτικές Ομάδες, με τους
οποίους και τις οποίες έχουμε αναλάβει
κοινές πρωτοβουλίες στο πρόσφατο πα-
ρελθόν, όπως η υποβολή της πρότασης δυ-
σπιστίας κατά της κυβέρνησης Μητσοτάκη
για το έγκλημα των Τεμπών και το κείμενο
για τη Γάζα».

Τι σημαίνει η εν λόγω πρόταση;
Το ΠΑΣΟΚ και το ΚΚΕ έχουν δημοσιο-

ποιήσει το μεν πρώτο το αίτημά του που
φέρει και τις υπογραφές που απαιτούνται,
ώστε να συζητηθεί στη Βουλή, το δε δεύτε-
ρο την πρόταση με το δικό του σκεπτικό και
δεν προτίθενται να συνυπογράψουν το κεί-
μενο του ΣΥΡΙΖΑ. 

Το ΚΚΕ πάντως έχει φροντίσει ήδη να
χαρακτηρίσει την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ
«συχωροχάρτι» για την πολιτική της Ευρω-
παϊκής Ένωσης για «ιδιωτικοποίηση των
σιδηροδρόμων». 

Η Νέα Αριστερά με τους 11 βουλευτές
της μελέτησε το κείμενο του ΣΥΡΙΖΑ και το
απέρριψε εφόσον σε αυτή συμπεριλήφθη-
κε τελικώς και ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης. Σπαρτιάτες, Νίκη και Ελληνι-
κή Λύση αποκλείονται από τη φράση «με
τις οποίες έχουμε αναλάβει κοινές πρωτο-
βουλίες και στο πρόσφατο παρελθόν», η
Πλεύση Ελευθερίας δεν έχει δείξει καμία
διάθεση να μπει σε οποιαδήποτε κουβέντα
με τον ΣΥΡΙΖΑ και έτσι απομένουν μόνο οι
ανεξάρτητοι βουλευτές προερχόμενοι από
τον ΣΥΡΙΖΑ και όσοι έχουν ενταχθεί στο
Κίνημα Δημοκρατίας του Στέφανου Κασ-
σελάκη. 

Σκέψη για απόσυρση
«Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ, η οποία αφορά

αδικήματα, κακουργήματα και για τον κ.
Καραμανλή και για τον κ. Μητσοτάκη, εφό-
σον καταψηφιστεί στην Ολομέλεια και
προφανώς θα καταψηφιστεί, γιατί την κοι-
νοβουλευτική πλειοψηφία την έχει η Νέα
Δημοκρατία, δεν πρόκειται απλώς για μια
διαδικασία όπως έχουμε συνηθίσει στη
Βουλή, αλλά ισοδυναμεί με αθώωση. Η κα-
τηγορία θεωρείται προδήλως αβάσιμη,
άρα για τα συγκεκριμένα αδικήματα, για τα
συγκεκριμένα πρόσωπα δεν μπορεί να
προχωρήσει οποιαδήποτε διαδικασία
άσκησης δίωξης ούτε τώρα ούτε στο μέλ-
λον. Η διαδικασία τελειώνει εδώ». Σε αυτή
τη λογική κάλεσε τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης «να το ξανασκεφτούν και να απο-

σύρουν τις προτάσεις για να μην υπάρξει
δεδικασμένο και να μην αθωωθούν τα συγ-
κεκριμένα πολιτικά πρόσωπα τώρα», ανέ-
φερε σε συνέντευξή του ο πρόεδρος της
Νέας Αριστεράς Αλέξης Χαρίτσης.

Να μη χρειαστεί 
Η Κουμουνδούρου αρχικά αναμένεται να

εξαντλήσει το ενδεχόμενο να μη χρειαστεί
τις υπογραφές των βουλευτών του Στέφα-
νου Κασσελάκη βολιδοσκοπώντας τους
ανεξάρτητους βουλευτές. Όπως σας είχε
ενημερώσει έγκυρα η «P», κοινοβουλευτι-
κά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ έχουν ξεκινήσει
έναν κύκλο επαφών με τον ναύαρχο Ευάγ-
γελο Αποστολάκη, τον βουλευτή Φθιώτι-
δας Γιάννη Σαρακιώτη, τη διαγραμμένη
από τον ΣΥΡΙΖΑ (για χάρη του Παύλου Πο-

λάκη) Αθηνά Λινού και την προερχόμενη
από την Πλεύση Ελευθερίας Αρετή Παπαϊ-
ωάννου. Αν όμως δεν καταφέρει να τα βρει
και με τους τέσσερις, τότε θα χρειαστεί να
ζητήσει την αρωγή του Κινήματος Δημο-
κρατίας, εκτός αν προτιμήσει η πρότασή
του να «μείνει στα χαρτιά» και να μην πάρει
τη μορφή αιτήματος. 

«Έχουμε θέσει την πρόταση στη δημοσιό-
τητα, ώστε ανεξάρτητοι βουλευτές και τα
υπόλοιπα κόμματα να τη δουν. Έχουμε καλέ-
σει όσους συμφωνούν να την υπογράψουν
για να κατατεθεί. Δεν βρισκόμαστε σε συνεν-
νόηση κάτω από το τραπέζι. Είναι μια ανοιχτή
διαδικασία», ανέφερε χθες η αναπληρώτρια
εκπρόσωπος Τύπου Νατάσα Γκαρά. Αν πάν-
τως ο ΣΥΡΙΖΑ αναγκαστεί να αναζητήσει τις
υπογραφές των βουλευτών του Κινήματος
Δημοκρατίας, οι οποίοι δεν σταματούν να χα-
ρακτηρίζουν το πρώην κόμμα τους «αντιδη-
μοκρατικό» ενώ ήδη στελέχη λύνουν στα δι-
καστήρια τις διαφορές τους, τότε είναι δεδο-
μένο πως πολλοί είναι εκείνοι που θα αντι-
δράσουν στην Κουμουνδούρου. 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

ΣΥΡΙΖΑ

Ψάχνουν με το δόκανο
4 πρόθυμους για 

να συζητηθεί η πρότασή τους

Η Κουμουνδούρου αρχικά αναμένεται να εξαντλήσει το ενδεχόμενο 
να μη χρειαστεί τις υπογραφές των βουλευτών του Στέφανου Κασσελάκη

βολιδοσκοπώντας τους ανεξάρτητους βουλευτές
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Τ
ην οικονομική του πολιτική χωρίς τό-
κους ξεδίπλωσε ο πρόεδρος της
Τουρκίας, ο οποίος μιλώντας σε εκδή-

λωση για ισλαμική τραπεζική εμφάνισε τον
εαυτό του εν μέρει ως πολέμιο του τρέχοντος
οικονομικού συστήματος. Όπως μετέδωσε το
Bloomberg, ο πρόεδρος της Τουρκίας είπε
ότι το τρέχον οικονομικό πρόγραμμα θα πα-
ραμείνει σε ισχύ «μέχρι να επιτύχουμε τους
στόχους μας», για να συμπληρώσει ότι απώ-
τερος στόχος του προγράμματος είναι να μει-
ωθεί ο πληθωρισμός σε μονοψήφιο νούμερο.

Σημειώνεται ότι η ισλαμική τραπε-
ζική απαγορεύει τη χρέωση τόκων
και υποστηρίζει τη διανομή κερδών.
Στην εκδήλωση ο Ερντογάν επανέλα-
βε τη πάγια θέση του για τη μείωση
των επιτοκίων, όμως πήγε και ένα
βήμα παρακάτω υποστηρίζοντας ότι
«πολέμησα το οικονομικό σύστημα
που βασίζεται στους τόκους». Την ίδια
ώρα όμως δεν μπορούσε παρά να εγκρίνει
τη στροφή προς την ορθόδοξη οικονομική
πολιτική της χώρας του, σύμφωνα με την
οποία αυξάνονται τα επιτόκια για τον περιο-
ρισμό του πληθωρισμού. Πρόκειται ακριβώς
για την πολιτική με την οποία ο ίδιος διαφω-
νεί και για αυτό και απέλυε στο πρόσφατο

παρελθόν τους διοικητές της Κεντρικής
Τράπεζας.

Η... λαχτάρα του
«Πολέμησα ενάντια σε ένα οικονομικό σύ-

στημα που βασίζεται στους τόκους», είπε ο
Ερντογάν και πρόσθεσε ότι θα συνεχίσει να
εκφράζει τη «λαχτάρα» του για μια οικονομία
χωρίς τόκους.

Υπερασπίστηκε τα χαμηλά επιτόκια τόσο
για θρησκευτικούς όσο και για οικονομικούς
λόγους, πιέζοντας συχνά τις νομισματικές

αρχές να μειώσουν τα επιτόκια παρά
τους κινδύνους για τον πληθωρισμό
και τη λίρα. Ενώ η πολιτική υψηλών
επιτοκίων έχει βοηθήσει στην ανα-
ζωογόνηση του ενδιαφέροντος των
ξένων επενδυτών για τα τουρκικά πε-

ριουσιακά στοιχεία, οι προσωπικές πε-
ποιθήσεις του Ερντογάν συχνά εγεί-
ρουν ανησυχίες για τη βιωσιμότητα του

προγράμματος της οικονομίας.
Έχει αποπέμψει αρκετούς διευθυντές κεν-

τρικών τραπεζών επειδή αντιστάθηκαν στη
στάση του. Αλλά μετά την επανεκλογή του τον
Μάιο του 2023 εγκατέστησε μια ομάδα φιλι-
κή προς την αγορά και τους επέτρεψε να ανα-
θεωρήσουν την αμφιλεγόμενη πολιτική του

προκειμένου να αποκατασταθεί η εμπιστο-
σύνη στα περιουσιακά στοιχεία της λίρας και
στις χαμηλές τιμές.

Η τουρκική κεντρική τράπεζα αύξησε από-
τομα τα επιτόκια για να καταπολεμήσει την
εκτίναξη του πληθωρισμού, ο οποίος είχε κο-

ρυφωθεί στο 75% το 2024. Ο ετήσιος πληθω-
ρισμός ήταν λίγο κάτω από το 38% τον Απρίλιο
και οι υπεύθυνοι χάραξης νομισματικής πο-
λιτικής στοχεύουν στο 24% στο τέλος του
έτους. Η τράπεζα αναμένει να φτάσει σε μο-
νοψήφιο πληθωρισμό το 2027.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Δηλώνει πολέμιος
του οικονομικού

συστήματος και κάνει
όνειρα για οικονομία

χωρίς τόκους και επιτόκια Ο πρόεδρος της Τουρκίας ξεδίπλωσε σε εκδήλωση για ισλαμική 
τραπεζική τη μελλοντική του οικονομική πολιτική όταν η χώρα

πετύχει τους στόχους της και μειωθεί ο πληθωρισμός

ΤΑΓΙΠ ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Νέα... τορπίλη από Τατάρ
στις συνομιλίες για το Κυπριακό

Κατηγορίες εκτόξευσε ο Τουρκοκύπριος ηγέτης Ερσίν Τατάρ δυσκολεύοντας
ακόμη περισσότερο τις συνομιλίες για το Κυπριακό. 

Έκανε λόγο για τους σφετεριστές ελληνοκυπριακών περιουσιών, οι οποίοι διώκονται
από τη δικαιοσύνη. «Είναι σαφές ότι ο κ. Χριστοδουλίδης, ο οποίος στοχοποιεί τον λαό μας χρησιμοποι-
ώντας το περιουσιακό ζήτημα ως εργαλείο πίεσης μέσω της δικαστικής εξουσίας, δεν μπορεί να θεω-
ρηθεί αξιόπιστος συνομιλητής, εκτός αν αλλάξει την προσέγγισή του. Αυτή η πολιτική του Ελληνοκύ-
πριου ηγέτη, η οποία αυξάνει την ένταση, δεν εξυπηρετεί τον διάλογο αλλά ένα αδιέξοδο». Ο Τουρκο-
κύπριος ηγέτης έχει εξοργιστεί με τις συλλήψεις που έγιναν στις ελεύθερες περιοχές για σφετερισμό
ελληνοκυπριακών περιουσιών στα Κατεχόμενα. Ξένοι υπήκοοι που δραστηριοποιούνται στον τομέα
των ακινήτων στο ψευδοκράτος βρίσκονται υπό έρευνα και όσοι εντοπίζονται συλλαμβάνονται. Αυτές
οι συλλήψεις έχουν παγώσει την οικοδομική δραστηριότητα στα κατεχόμενα, καθώς οι ξένοι που σκέ-
φτονταν να αγοράσουν ακίνητα γνωρίζουν ότι μπορεί να αντιμετωπίσουν τον νόμο. Η σκλήρυνση της
τουρκικής στάσης και οι κινήσεις εδραίωσης των κατοχικών δεδομένων επί του εδάφους συνδέονται
με ευρύτερους σχεδιασμούς της Άγκυρας και ενώ είμαστε σε αναμονή της οριστικοποίησης της ημε-
ρομηνίας της συνάντησης Μητσοτάκη-Ερντογάν. 



Η
στρατιωτική υπεροχή δεν εξασφαλίζε-
ται μόνο από τα τεχνολογικά προηγμένα
οπλικά συστήματα, αλλά και από το έμ-

ψυχο δυναμικό που τα χειρίζεται. Ο επαγγελμα-
τισμός, η εξειδίκευση και η ηγεσία δεν είναι
πλέον προαιρετικά χαρακτηριστικά, είναι προ-
ϋποθέσεις εθνικής ασφάλειας.

Στο πλαίσιο αυτό, το υπουργείο Εθνικής Άμυ-
νας προχωρά σε μια τολμηρή και ουσιαστική
μεταρρύθμιση της εκπαίδευσης, της εξέλιξης
και της λειτουργικής αποστολής των υπαξιωμα-
τικών, αναγνωρίζοντας ότι αποτελούν τη ραχο-
κοκαλιά της στρατιωτικής μηχανής. Οι υπαξιω-

ματικοί είναι οι πρώτοι εκτε-
λεστές του σχεδίου στο πεδίο.
Είναι οι συνδετικοί κρίκοι
ανάμεσα στη στρατηγική κα-
θοδήγηση και την επιχειρη-
σιακή εφαρμογή. Είναι οι κα-
θημερινοί ηγέτες μέσα στη
Μονάδα, οι εκπαιδευτές, οι
φορείς πειθαρχίας και ηθικού.

Η στρατηγική αυτή κίνηση
εντάσσεται στις νέες επιχειρησιακές και τεχνο-
λογικές απαιτήσεις του σύγχρονου πεδίου μά-
χης και στοχεύει στη δημιουργία ενός αξιόμα-
χου, καταρτισμένου και ηθικά ακέραιου στελε-
χιακού δυναμικού.

Στρατιωτική αγωγή
Ο βασικός άξονας του νέου σχεδίου αφορά

την πλήρη αναβάθμιση των Ανώτερων Στρατιω-
τικών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ) σε Ανώτα-
τες Σχολές Εφαρμογής, καθιστώντας τες ισότι-
μες ως προς το επίπεδο εκπαίδευσης με τα αν-
τίστοιχα ακαδημαϊκά ιδρύματα της χώρας. 

Η εκπαιδευτική μεταρρύθμιση δεν περιορί-
ζεται στην αναβάθμιση του τίτλου σπουδών, αλ-
λά εκτείνεται στην ουσιαστική ενίσχυση του
προγράμματος σπουδών, περιλαμβάνοντας
εξειδικευμένα μαθήματα σε τομείς όπως η τε-
χνολογία, η κυβερνοάμυνα, η διαχείριση κρίσε-
ων, η χρήση σύγχρονων οπλικών συστημάτων, η
ηγεσία και η διακλαδική συνεργασία.

Η επιστημονική κατάρτιση συνδυάζεται με
υψηλό επίπεδο στρατιωτικής αγωγής, προκει-
μένου να διαμορφώνονται στελέχη με στέρεο
γνωστικό υπόβαθρο, ανεπτυγμένες ηγετικές
δεξιότητες και ακλόνητες ηθικές αρχές. Άλλω-
στε, οι Σχολές Υπαξιωματικών, όπως και οι Σχο-
λές Αξιωματικών, λειτουργούν ως δεξαμενές
αρετής και ανδρείας, συμβάλλοντας στην ολό-
πλευρη ανάπτυξη των νέων στελεχών.

Στο νέο πλαίσιο προβλέπεται η σύνταξη κα-
θηκοντολογίου και προσοντολογίου για τις ορ-
γανικές θέσεις των αποφοίτων ΑΣΣΥ και ΕΠΟΠ.
Η πρωτοβουλία αυτή διασφαλίζει τη σαφήνεια
των αρμοδιοτήτων, την επιχειρησιακή αποδοτι-
κότητα και τη στοχοπροσήλωση κάθε υπαξιω-
ματικού στη μονάδα του. Παράλληλα, αποσαφη-
νίζεται ο απαιτούμενος βαθμός επαγγελματικής
και ακαδημαϊκής επάρκειας για την ανέλιξη,
εξασφαλίζοντας αντικειμενικά και αξιοκρατικά
κριτήρια στην πορεία κάθε στελέχους.

Ο εκσυγχρονισμός του πλαισίου ευθυγραμμί-
ζεται με τη φιλοσοφία της διά βίου μάθησης, ενι-
σχύοντας τη δυνατότητα παρακολούθησης μετα-
πτυχιακών σπουδών, συμμετοχής σε διεθνή σε-
μινάρια και τακτικής επιμόρφωσης σε τεχνολο-
γίες αιχμής. Οι υπαξιωματικοί αναδεικνύονται
έτσι σε διαρκώς εξελισσόμενα στελέχη, πλήρως
εναρμονισμένα με τα πρότυπα του ΝΑΤΟ. 

Μισθολογική αναγνώριση 
Το νέο σχέδιο που διαμορφώθηκε από το

υπουργείο Άμυνας και το ΓΕΕΘΑ περιλαμβάνει
αύξηση του εισαγωγικού και καταληκτικού μι-

σθού, καθώς και των ενδιάμεσων μισθολογικών
επιπέδων, προσφέροντας ουσιαστικά κίνητρα
προσέλκυσης και παραμονής στις τάξεις των
Ενόπλων Δυνάμεων. 

Η μισθολογική αναβάθμιση δεν θίγει τις
ισχύουσες απολαβές, αλλά τις ενισχύει, ανυ-
ψώνοντας παράλληλα το ηθικό των στελεχών
και αναγνωρίζοντας εμπράκτως την αξία του
έργου τους. Όπως επισημαίνουν πηγές της λε-
ωφόρου Μεσογείων, «σε κάθε περίπτωση ο ει-
σαγωγικός και καταληκτικός μισθός, καθώς και
τα ενδιάμεσα μισθολογικά επίπεδα, θα είναι
ανώτερα από τα σημερινά».Πληροφορίες ανα-
φέρουν πως ήδη το υπουργείο Άμυνας εξετά-
ζει την παροχή ειδικών επιδομάτων εξειδίκευ-
σης για κατόχους πιστοποιήσεων υψηλής τε-
χνικής ή επιστημονικής αξίας. Τα κίνητρα δεν
είναι μόνο οικονομικά, αλλά και θεσμικά, πα-
ρέχοντας ουσιαστικές ευκαιρίες ανέλιξης και
συμμετοχής στη διοικητική ιεραρχία.

Προοπτική εξέλιξης σε αξιωματικούς
Το υπό επεξεργασία σχέδιο περιλαμβάνει

επίσης αναθεώρηση του βαθμολογίου, με ει-

σαγωγικό βαθμό για τους αποφοίτους των
ΑΣΣΥ τον επιλοχία, αντί του λοχία, σηματοδο-
τώντας την αναγνώριση του εκπαιδευτικού
τους επιπέδου και της αυξημένης επιχειρη-
σιακής τους ευθύνης. 

Παράλληλα, θεσπίζεται συγκεκριμένη δια-
δικασία ανέλιξης υπαξιωματικών σε αξιωμα-
τικούς, υπό την προϋπόθεση της απόκτησης
των απαιτούμενων προσόντων, της επιτυχούς
αξιολόγησης και της πλήρωσης επιχειρησια-
κών και διοικητικών αναγκών.

Αντιμετωπίζεται σταδιακά και το χρόνιο
πρόβλημα της «ανάστροφης πυραμίδας», με
ορίζοντα 15ετίας, έτσι ώστε το στελεχιακό δυ-
ναμικό να αποκτήσει ισορροπημένη δομή ανά
βαθμό και καθήκοντα.

Η νέα αυτή στρατηγική κατευθυντήρια
γραμμή για τους υπαξιωματικούς αναγνωρί-
ζει τον καθοριστικό τους ρόλο στο επιχειρη-
σιακό πεδίο. Είναι τα στελέχη που διασφαλί-
ζουν τη συνοχή των μονάδων, εκτελούν με
ακρίβεια τα επιχειρησιακά σχέδια, χειρίζον-
ται περίπλοκα τεχνολογικά μέσα και λειτουρ-
γούν ως κρίσιμος σύνδεσμος μεταξύ διοίκη-
σης και εκτέλεσης.

Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημήτριος
Χούπης, με διορατικότητα και αποφασιστικό-
τητα, έχει θέσει ως ύψιστη προτεραιότητα την
επιστημονική και στρατιωτική εκπαίδευση των
σπουδαστών στις παραγωγικές σχολές. Καθι-
στά σαφές πως ακόμα και το πλέον προηγμένο
οπλικό σύστημα δεν μπορεί να αποδώσει, εάν
δεν υπάρχει το κατάλληλα εκπαιδευμένο προ-
σωπικό να το χειριστεί. Και σε αυτό το προσω-
πικό ανήκουν οι υπαξιωματικοί.

Η αναβάθμιση των ΑΣΣΥ αποτελεί θεμέλιο λί-
θο στην προσπάθεια εκσυγχρονισμού των Ενό-
πλων Δυνάμεων. Με επιστημονικά καταρτισμέ-
να, στρατιωτικά ακέραια και ηθικά άρτια στελέ-
χη, οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας θωρακί-
ζονται για τις προκλήσεις του μέλλοντος.
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Οι Σχολές Υπαξιωματικών 
γίνονται ανώτατες 
με στόχο τη δημιουργία 
αξιόμαχων και επιστημονικά 
καταρτισμένων στελεχών 
πλήρως εναρμονισμένων 
με τα πρότυπα του ΝΑΤΟ

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
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Τολμηρή εκπαιδευτική 
μεταρρύθμιση στις
Ένοπλες Δυνάμεις

Με φόντο την ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος του Πολεμικού
Ναυτικού, ο υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας αναμένεται
να ενημερώσει σήμερα, Τρίτη 3 Ιουνίου, την αρμόδια κοινοβου-
λευτική επιτροπή αναφορικά με την πρόσκτηση της τέταρτης φρε-
γάτας τύπου FDI HN.

Η νέα μονάδα, που αναμένεται να φέρει το ιστορικό όνομα «Θεμι-
στοκλής», θα συμπληρώσει τον μελλοντικό στόλο των υπερσύγχρο-
νων φρεγατών Belh@rra, αποτελώντας πολλαπλασιαστή ισχύος. Η
ενημέρωση εντάσσεται στο πλαίσιο της διαφάνειας και της κοινο-
βουλευτικής λογοδοσίας, ενόψει της αναγκαιότητας επιτάχυνσης

των διαδικασιών, προκειμένου η τέταρτη φρεγάτα να εξα-
σφαλίσει έγκαιρα θέση στη γραμμή παραγωγής του ναυπη-
γείου της Naval Group. Ο υπουργός θα συνοδεύεται από
τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ και τον αρχηγό ΓΕΝ, επιβεβαιώνοντας
την υψηλή στρατηγική σημασία του προγράμματος.

Παρά το γεγονός ότι δεν αναμένονται άμεσες υπογραφές
εντός της εβδομάδας, καθώς η τελική έγκριση από το Κυβερνη-
τικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας (ΚΥΣΕΑ) εκκρεμεί, οι
σχετικές προπαρασκευαστικές ενέργειες κινούνται ταχύτατα. Η
ολοκλήρωση της διαδικασίας θα εξασφαλίσει τη δυνατότητα έν-

ταξης της φρεγάτας στον στόλο πριν από το τέλος της
δεκαετίας.

Λίγες ώρες αργότερα, ο κ. Δένδιας θα μεταβεί στο
ναυπηγείο της Λοριάν στη βορειοδυτική Γαλλία για να

παραστεί στην τελετή καθέλκυσης της FDI F-603 «Φορ-
μίων», της δεύτερης εκ των τριών ήδη συμβασιοποιημέ-

νων μονάδων. Η τελική έγκριση της αγοράς της τέταρτης φρεγάτας
αναμένεται να δοθεί από το ΚΥΣΕΑ, γεγονός που καθιστά την εν
λόγω συνεδρίαση καθοριστικής σημασίας για τη συνέχεια του
προγράμματος. 

Ο Δένδιας ενημερώνει τη Βουλή για την 4η Belh@rra «Θεμιστοκλής»





T
α εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας
αποτελούν μια από τις σοβαρότερες
παραβιάσεις του διεθνούς ποινικού δι-

καίου, αγγίζοντας το σύνολο της διεθνούς κοι-
νότητας λόγω της φύσης και του εύρους των
πράξεων που τα συνθέτουν. Η σύγχρονη κωδι-
κοποίηση και θεσμική τους ενσωμάτωση απο-
τυπώνεται στο Άρθρο 7 του Καταστατικού του
Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου (ΔΠΔ), όπως
αυτό υιοθετήθηκε στη Συνθήκη της Ρώμης του
1998. Σε αντίθεση με άλλες κατηγορίες διε-
θνών εγκλημάτων όπως η γενοκτονία ή τα εγ-
κλήματα πολέμου, τα εγκλήματα κατά της αν-
θρωπότητας έλαβαν τον πληρέστερο θεσμικό
τους ορισμό με τη Συνθήκη της Ρώμης.

Η νομική βάση και οι θεμελιώδεις 

αρχές του Άρθρου 7
Η έννοια των εγκλημάτων κατά της ανθρω-

πότητας ρυθμίζεται αυστηρά από την αρχή
nullum crimen sine lege -καμία ποινή χωρίς
προϋπάρχουσα διάταξη νόμου- όπως κατοχυ-
ρώνεται στο Άρθρο 22 του Καταστατικού του
ΔΠΔ. Αυτό διασφαλίζει ότι κάθε δίωξη μπορεί
να γίνει μόνο επί πράξεων που ήταν ήδη καθο-
ρισμένες ως εγκληματικές κατά τον χρόνο τέ-
λεσής τους και ότι οι ορισμοί των εγκλημάτων
ερμηνεύονται στενά, προς όφελος του κατη-
γορουμένου.

Επιπλέον, το Άρθρο 7 συνιστά ένα νομικά σα-
φές και λεπτομερές πλαίσιο που αποτυπώνει
την πολιτική βούληση των κρατών-μελών του
ΔΠΔ. Σε αντίθεση με προηγούμενους ορισμούς
(Νυρεμβέργη, Τόκιο, ICTY, ICTR), ο ορισμός του
ΔΠΔ δεν εδράζεται σε νικηφόρες επιβολές ή
προσωρινές διεθνείς εντολές, αλλά στη συναί-
νεση και διαπραγμάτευση μεταξύ 160 κρατών.

Ο ορισμός και το πλαίσιο διάπραξης
Το Άρθρο 7 του Καταστατικού του ΔΠΔ κα-

θορίζει τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας

ως πράξεις που διαπράττονται στο
πλαίσιο ευρείας ή συστηματικής
επίθεσης που στρέφεται εναντίον
αμάχου πληθυσμού, με γνώση της
επίθεσης από τον δράστη. Το κριτή-
ριο της «ευρείας ή συστηματικής»
φύσης υποδηλώνει τη βαρύτητα και
την οργανωμένη μορφή αυτών των
εγκλημάτων, αποκλείοντας μεμονω-
μένα ή αποσπασματικά περιστατικά.

Η επίθεση δεν απαιτεί να είναι
στρατιωτικής φύσης, αλλά πρέπει να
αποτελεί εφαρμογή ή προώθηση πολιτικής
ενός κράτους ή οργανισμού που επιδιώκει την
καταστολή, εξόντωση ή υποδούλωση αμάχων.
Αυτό σημαίνει πως ακόμη και σιωπηρή στήρι-
ξη ή σκόπιμη αδράνεια εκ μέρους κυβερνήσε-
ων ή οργανώσεων μπορεί να στοιχειοθετήσει
τη θεμελίωση πολιτικής που ενθαρρύνει τέ-
τοια εγκλήματα.

Το νοητικό στοιχείο: Πρόθεση και γνώση
Ένα κρίσιμο στοιχείο του εγκλήματος κατά

της ανθρωπότητας είναι το λεγόμενο mens
rea - η ύπαρξη πρόθεσης και γνώσης. Δεν
απαιτείται η γνώση όλων των επιμέρους στοι-
χείων της επίθεσης, ούτε των λεπτομερειών
του πολιτικού σχεδιασμού πίσω από αυτή. Αρ-
κεί η επίγνωση ότι οι πράξεις τελούνται ως μέ-
ρος μιας ευρύτερης επίθεσης κατά αμάχων,
και η πρόθεση του δράστη να συνεισφέρει ή να
προωθήσει αυτή την επίθεση.

Κατηγορίες πράξεων 
σύμφωνα με το Άρθρο 7

Το Άρθρο 7 παράγραφος 1 περιλαμβάνει 11
βασικές κατηγορίες εγκλημάτων, οι οποίες
παρουσιάζονται αναλυτικά και με αυστηρές
προϋποθέσεις:
• Ανθρωποκτονία με πρόθεση: Η εκ προθέσε-
ως στέρηση της ζωής.

• Εξόντωση: Περιλαμβάνει την επι-
βολή συνθηκών ζωής με σκοπό την
καταστροφή πληθυσμιακών ομάδων.
• Υποδούλωση: Η άσκηση εξουσίας
ιδιοκτησίας σε πρόσωπα, όπως εμ-
πορία ανθρώπων.
• Εκτοπίσεις: Βίαιες μετακινήσεις
από περιοχές νόμιμης κατοικίας χω-
ρίς διεθνή νομιμοποίηση.
• Φυλακίσεις ή σοβαρές στερήσεις
ελευθερίας κατά παράβαση θεμε-
λιωδών δικαιωμάτων.

• Βασανιστήρια: Πρόκληση έντονου πόνου ή
δοκιμασίας επί κρατουμένων ή ελεγχόμενων
ατόμων.
• Σεξουαλικά εγκλήματα: Βιασμός, εξαναγκα-
σμός σε εγκυμοσύνη ή στείρωση, γενετήσια
σκλαβιά κ.ά.
• Δίωξη ομάδων για πολιτικούς, θρησκευτι-
κούς, εθνοτικούς ή πολιτιστικούς λόγους.
• Βίαιη εξαφάνιση προσώπων με κρατική ή
οργανωτική στήριξη και άρνηση παραδοχής.
• Φυλετικός διαχωρισμός (Apartheid): Πρά-
ξεις συστηματικής καταπίεσης και κυριαρ-
χίας.
• Άλλες απάνθρωπες πράξεις που προκαλούν
σοβαρή σωματική ή ψυχική βλάβη.

Η έννοια της πολιτικής 
επίθεσης και η ευθύνη του δράστη

Στον πυρήνα του Άρθρου 7 βρίσκεται η έν-
νοια της επίθεσης που εξυπηρετεί πολιτική -
είτε αυτή είναι ρητά διατυπωμένη είτε υπονο-
είται μέσω της αποδοχής ή αδράνειας. Ο δρά-
στης δεν χρειάζεται να έχει εξουσιοδότηση για
τις πράξεις του, αλλά να ενεργεί με πρόθεση
συμβολής σε αυτή την πολιτική. Αυτό διαφο-
ροποιεί τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας
από τις κοινές εγκληματικές πράξεις, καθώς η
ποινική ευθύνη αποδίδεται ακόμη και αν η
πράξη τελείται από ιδιώτες, υπό την προϋπό-

θεση ότι εντάσσεται σε οργανωμένο πλαίσιο
επίθεσης.

Η σημασία της κωδικοποίησης στο ΔΠΔ
Η ενσωμάτωση των εγκλημάτων κατά της αν-

θρωπότητας στο Καταστατικό του ΔΠΔ σηματο-
δοτεί ένα ουσιώδες βήμα για τη διαμόρφωση
της παγκόσμιας νομικής τάξης. Η ενιαία, σαφής
και διεθνώς συμφωνημένη διατύπωσή τους
συμβάλλει στη νομική ασφάλεια και τη δυνατό-
τητα δικαστικής λογοδοσίας για σοβαρές παρα-
βιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Παράλ-
ληλα, αποθαρρύνει κρατικούς ή παρακρατικούς
φορείς από την οργάνωση ή την ατιμώρητη
εκτέλεση τέτοιων πράξεων.

Συμπεράσματα
Τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας,

όπως ορίζονται στο Άρθρο 7 του Καταστατι-
κού του ΔΠΔ, αποτελούν θεμελιώδες τμήμα
της διεθνούς ποινικής δικαιοσύνης. Η αυ-
στηρή νομοτυπική τους οριοθέτηση, η απαί-
τηση ύπαρξης πολιτικής ή οργανωτικής επί-
θεσης και η σαφής καταγραφή των πράξεων
που τα συνιστούν, εξασφαλίζουν την αποτε-
λεσματική δίωξη των υπευθύνων για σοβα-
ρές και εκτεταμένες παραβιάσεις θεμελιω-
δών δικαιωμάτων. Παράλληλα, συνιστούν
προειδοποίηση και φραγμό ενάντια στη
χρήση της εξουσίας για την καταπίεση, κα-
ταστροφή ή υποδούλωση πληθυσμών. Το
Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο, με αυτό το νο-
μικό εργαλείο, γίνεται φύλακας της συλλο-
γικής ηθικής και νομικής ευθύνης της διε-
θνούς κοινότητας. 

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο
Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in
Law - International Law and Human
Rights (Kent), διευθυντής Μονάδας Νομι-
κής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας
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Η
λέξη «αξιοκρατία» ακούγεται τόσο
συχνά στην Ελλάδα που έχει κα-
ταντήσει σαν την ελληνική πίτσα

pepperoni: την παραγγέλνουμε, την περι-
μένουμε, αλλά τελικά έρχεται κάτι άλλο.
Συνήθως με φέτα και πιπεριά Φλωρίνης.

Είναι όλοι υπέρ της αξιοκρατίας. Μέχρι
να χρειαστεί να αξιολογηθούν. Ή -ακόμα
χειρότερα- μέχρι να βρεθεί κάποιος πιο
«άξιος» απ’ αυτούς. Τότε ξαφνικά θυμούν-
ται πως «δεν είναι όλα οι βαθμοί», «ο άλλος
είχε μέσον» ή «αυτός έχει προφίλ, όχι προ-
σόντα». Ή, αν είναι πολιτικοί, ότι «η κοινω-
νία με τίμησε με την ψήφο της». Ενίοτε και με τη συγχώ-
ρεση του Αγίου Φωτός.

Ξεκινάμε από το σχολείο: Πανελλήνιες. Το εθνικό φε-
τίχ τού «αξίζω» με βάση μια ώρα εξέτασης, ένα θέμα με
παγίδες, κι ένα στομάχι δεμένο κόμπο. Ή θα μπεις Πο-
λυτεχνείο ή θα μπεις σε κατάθλιψη. Και αν δεν περά-

σεις, σου λένε «δεν πειράζει, υπάρχουν και άλλοι
δρόμοι» - που μυστηριωδώς δεν οδηγούν πουθε-
νά χωρίς βύσμα.

Πάμε παρακάτω: Δημόσιος τομέας. ΑΣΕΠ. Ο θε-
σμός που προσπαθεί να επιβάλει αξιοκρατία εκεί
που το «ξέρω κάποιον» είναι εθνικό σπορ. Όταν
όμως βγαίνουν οι πίνακες, κάποιοι πέφτουν από
τα σύννεφα. Όχι γιατί κόπηκαν αλλά γιατί δεν βρή-
καν τρόπο να μπουν από την πίσω πόρτα.

Η αξιολόγηση στην Ελλάδα είναι λίγο σαν ριάλι-
τι: δεν κερδίζει πάντα ο καλύτερος, αλλά αυτός
που «γράφει στην κάμερα». Πουλάς ιστορία ζωής;
Πέρασες. Έχεις κοινό; Έγινες ειδικός. Έχεις θείο

σε ΔΕΚΟ; Βρήκες θέση χωρίς βιογραφικό. Και μετά
απορούμε γιατί τόσοι νέοι άνθρωποι φεύγουν στο εξω-
τερικό με μια βαλίτσα αξιοκρατία και γυρίζουν με ένα
τατουάζ που γράφει «meritocracy».

Ακόμη και στην τέχνη η κουβέντα πάει στα likes, όχι
στο έργο. Ένα καλό demo; Ίσως. Ένα καλό connection;

Σίγουρα. Και το χειρότερο είναι πως πολλοί νέοι αρχί-
ζουν να εσωτερικεύουν το μήνυμα: «Δεν έχει σημασία τι
αξίζω. Σημασία έχει ποιον ξέρω, πώς φαίνομαι και πόσο
μπορώ να πλασάρω το “εγώ” μου».

Γιατί, βλέπεις, η αξιοκρατία στην Ελλάδα έχει συχνά
μικροαστικό ντύσιμο και νοοτροπία καφενείου: «Να
μπουν τα παιδιά με εξετάσεις, αλλά το δικό μου είναι
καλό παιδί, μην το αφήσουμε απέξω». Και κάπως έτσι
χτίζεται μια κοινωνία που προσκυνά το ταλέντο στα λό-
για, αλλά δίνει το βραβείο στον κολλητό. Ή στον ανιψιό.
Ή στον παρουσιαστή που λέει «τα λέω όπως είναι».

Το χειρότερο όμως δεν είναι πως δεν υπάρχει αξιο-
κρατία. Είναι πως σταματήσαμε να την πιστεύουμε. Και
όταν μια κοινωνία σταματά να πιστεύει ότι η αξία αντα-
μείβεται, αρχίζει να παράγει μόνο κυνισμό. Και τον ταΐ-
ζει στα παιδιά της μαζί με πρωινό.

* Ο Γιώργος Ν. Καραμανλής είναι πτυχιούχος δημο-
σιογραφίας και επικοινωνίας

Αξιοκρατία με βάση... ποιον;
Η ελληνική κοινωνία μπροστά στον καθρέφτη της αξιολόγησης

του
Γιώργου 

Ν. Καραμανλή*

Τα εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας

του
δρα Αντώνη 

Στ. Στυλιανού*
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Σ
ύμφωνα με τις μέχρι τώρα δηλώσεις των δημοσκόπων
και πολιτικών αναλυτών, στις εκλογές τη νίκη τη δίνει
ένα μικρό ποσοστό ψηφοφόρων-πολιτών, όχι μεγαλύ-

τερο του 10%. 
Σε κάθε εκλογική αναμέτρηση, στις δημοσκοπήσεις εμφα-

νίζονται σε μεγάλο ποσοστό οι λεγόμενοι «αναποφάσιστοι»
ψηφοφόροι. Είναι πολίτες που δεν εντυπωσιάζονται από κόμ-
ματα, συνθήματα και αρχηγούς αλλά παραμένουν ψύχραιμοι,
μελετούν τα προγράμματα των κομμάτων και ζυγίζουν τα υπέρ
και τα κατά, για το αύριο το δικό τους και των παιδιών τους.
Αποφασίζουν τελευταία στιγμή.

Στις έρευνες, τοποθετούνται στην κατηγορία «αναποφάσι-
στοι», αλλά μήπως είναι οι πλέον «σκεπτόμενοι» ψηφοφόροι,
που δίνουν τη νίκη στην κάθε κυβέρνηση;

Δεν ανήκουν σε κόμματα, δεν εκδηλώνονται σε καμιά δη-
μοκοπική έρευνα και ανήκουν κατά κύριο λόγο στη μεσοανώ-
τερη κοινωνική τάξη.

Είναι μια κατηγορία ψηφοφόρων που δεν επηρεάζεται από
τις μεγαλόσχημες υποσχέσεις των αρχηγών, που επιδιώκουν
να κερδίσουν τη νίκη με το αφήγημα «δώσ’ τα όλα»!

Δεν είναι «αναποφάσιστοι» αλλά «σκεπτόμενοι» ψηφοφό-
ροι όπως θα πρέπει να είναι όλοι οι ψηφοφόροι.

Για να προσελκύσετε κάθε κατηγορία ψηφοφόρων, απαραί-
τητος ο Οδηγός Πολιτικής Αυτοβελτίωσης «Ευ Πολιτεύεσθαι»
με τα 333+1 έξυπνα tips, ευφυολογήματα. Ο πιο ευπώλητος
οδηγός για την επιτυχία κάθε πολιτικού!

1. Στις ερχόμενες εθνικές εκλογές θα υπάρχει πληθώρα
κομμάτων αλλά θα υπάρχει έλλειψη εναλλακτικού κυβερνητι-
κού αφηγήματος. Στόχος των περισσότερων πολιτικών κομμά-
των είναι μια θέση μέσα στο κοινοβούλιο, για εργασιακή εξα-
σφάλιση των υποψηφίων.

2. Όπως κόρακας κοράκου μάτι δεν βγάζει, έτσι και ένας
πολιτικός δεν μπορεί να κρίνει έναν πολιτικό όσο αντικειμενι-
κός και αν είναι. Άλλωστε, με τη σειρά πάνε αυτά, για αυτό και
τον τελευταίο λόγο έχει η δικαιοσύνη.

3. Είναι πολύ δύσκολο να επιχειρήσει μια κυβέρνηση να
προχωρήσει στην άρση της μονιμότητας στο Δημόσιο, εκτός
και αν θέλει να πληρώσει μεγάλο πολιτικό κόστος στην κάλπη.
Γιατί τότε σίγουρα θα «πληρώσει», μια και οι χιλιάδες δημόσιοι
υπάλληλοι θα πέσουν να τη φάνε!

4. Ένας σωστός πολιτικός πρέπει να ξέρει να κερδίζει και να
χάνει και το κυριότερο, να ξέρει πότε ανήκει επίσημα στο πολι-
τικό παρελθόν μιας χώρας και να μένει στα «κυβικά» του, σύμ-
φωνα και με τη γλώσσα των νέων.

5. Στην πολιτική όπως και στη ζωή, θα πρέπει να είμαστε αρ-
κετά προσεκτικοί αποφεύγοντας τον ρόλο του χρήσιμου ηλίθι-
ου. Πολλές φορές βλέπουμε το τυρί αλλά δεν βλέπουμε τη φά-
κα!

6. Είναι γνωστό ότι στο δεύτερο εξάμηνο του 2027 η χώρα
μας αναλαμβάνει την προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει να έχουμε σταθερή κυβέρνηση
και όχι μετεκλογικές αστάθειες. Άρα, εκλογές το αργότερο μέ-

χρι τον Απρίλιο του 2027, αν θέλουμε να μας παίρνουν στα σο-
βαρά.

7. Η άρση μονιμότητας από τη δημόσια διοίκηση αφορά τους
επίορκους, τεμπέληδες, διεφθαρμένους και ανίκανους υπαλ-
λήλους ή και αυτούς που θεωρούνται μη προσκείμενοι της κυ-
βερνώσας παράταξης; Νέες πλατείες Κλαυθμώνος;

8. Δημοσιογράφοι, πολιτικοί αναλυτές και δημοσκόποι «μα-
δάνε τη μαργαρίτα» για το πότε θα γίνει το νέο κόμμα του
πρώην πρωθυπουργού, πότε θα γίνουν οι εκλογές και ποιος θα
κερδίσει τη δεύτερη θέση στις εκλογές. Και όλα αυτά πριν αρ-
χίσουν τα «μπάνια του λαού». Μετά σιωπή!

9. Το φάντασμα του «Κανένα» προηγείται στις δημοσκοπή-
σεις σε ποσοστά που δείχνουν την καταδίκη του πολιτικού συ-
στήματος από την πλειοψηφία της κοινωνίας. Σε λίγο με την τε-
χνητή νοημοσύνη θα πάρει εικόνα με «σάρκα και οστά» και θα
λυθούν όλα τα προβλήματα των πολιτών!

10. Στις περισσότερες δημοσκοπικές έρευνες, κοινή διαπί-
στωση είναι ότι η χώρα πορεύεται σε λάθος κατεύθυνση. Αντί-
θετα οι πολίτες που «γονατίζουν» από τη λάθος κατεύθυνση,
ψηφίζουν τα ίδια και τα ίδια. Δεν είναι παράλογο;

11. Μήπως οι «αναποφάσιστοι» στις δημοσκοπήσεις είναι οι
«σκεπτόμενοι» πολίτες, που εκλέγουν τις κυβερνήσεις;

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πολιτικής Επικοι-
νωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι 333+1 tips». Για παραγγελίες και πε-
ρισσότερες διευκρινίσεις επικοινωνήστε στο email gram-
mateia@nkmediagroup.gr ή στα τηλέφωνα 2109568066,
693226621. 

του
Θανάση 

Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 

Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

Y
παρκτό παραμένει το θέμα της επιτάχυνσης των απορροφήσεων ευ-
ρωπαϊκών κονδυλίων που προορίζονται και για τη στήριξη των μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, μεγάλη

ομάδα των οποίων συνεχίζει να αντιμετωπίζει μια σειρά από επισημασμένα
προβλήματα, τα οποία ωστόσο δεν έχουν επιλυθεί. Επί της ουσίας, η δυσκο-
λία πρόσβασης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στα κονδύλια του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στην Ελλάδα οφείλεται σε διάφορους παρά-
γοντες, που σχετίζονται τόσο με τη σχεδίαση και διαχείριση του προγράμμα-

τος όσο και με τις ίδιες τις επιχειρήσεις. Αξίζει να
σημειωθεί ότι τα αυστηρά και σύνθετα κριτήρια
επιλεξιμότητας λειτουργούν ως ένα πρώτο ανά-
χωμα, δεδομένου ότι οι προϋποθέσεις για την
υποβολή αιτήσεων και την έγκριση χρηματοδό-
τησης είναι συχνά πολύπλοκες και απαιτούν ση-
μαντική προετοιμασία, όπως επιχειρηματικά
σχέδια, προβλέψεις, τεχνικές εκθέσεις και οικο-
νομικά στοιχεία. Γεγονός είναι ότι οι μικρές επι-
χειρήσεις, που συχνά δεν διαθέτουν τους απα-
ραίτητους πόρους ή τεχνογνωσία για τη διαχείρι-
ση τέτοιων διαδικασιών, αντιμετωπίζουν μεγαλύ-
τερες δυσκολίες. Καθίσταται προφανές ότι η έλ-
λειψη αυτή σε συνάρτηση με το γεγονός ότι πολ-
λές μικρές επιχειρήσεις δεν είναι καλά ενημερω-
μένες για τις διαθέσιμες δυνατότητες του ΤΑΑ, τα

απαιτούμενα έγγραφα ή τις προθεσμίες, αλλά και
η απουσία συχνά οργανωμένης και αποτελεσματικής υποστήριξης για την
καθοδήγησή τους με δωρεάν συμβουλευτικές υπηρεσίες, δημιουργεί ένα
μείζονος σημασία θέμα που σε τελική ανάλυση χρήζει επίλυσης προς την κα-
τεύθυνση αφενός της απλοποίησης με τη δημιουργία απλών και προσαρμο-
σμένων προγραμμάτων για ΜΜΕ με λιγότερη γραφειοκρατία και αφετέρου
την παροχή δωρεάν συμβουλευτικών υπηρεσιών (πχ, μέσω επιμελητηρίων)
για προετοιμασία αιτήσεων και φακέλων αλλά και τη διοργάνωση σεμινα-
ρίων/ημερίδων για ενημέρωση των ΜΜΕ σχετικά με τις δυνατότητες του ΤΑΑ.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η διαχείριση των προγραμμάτων απαιτεί πολύπλοκες
διαδικασίες έγκρισης και παρακολούθησης, που συχνά επιβραδύνουν τη ροή
των χρημάτων προς τις επιχειρήσεις, ενώ η πολυπλοκότητα των διαδικασιών
αυτών καθιστά δύσκολη την ταχεία και αποτελεσματική απορρόφηση κονδυ-
λίων. Τούτου δοθέντος ενίοτε τα χρονοδιαγράμματα τείνουν να γίνουν οριακά,

γεγονός που προδικάζει ως λύση το ενδεχόμενο παράτασής τους μέσα σε λε-
λογισμένα όρια.

Επιπροσθέτως πολύς λόγος έχει γίνει και για το σύνολο των θεμάτων που
σχετίζονται με την πρόσβαση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στο τραπεζικό
σύστημα. Δεδομένου ότι το μεγαλύτερο μέρος των κονδυλίων του ΤΑΑ διοχε-
τεύεται μέσω τραπεζών, οι οποίες εξετάζουν επιπλέον κριτήρια, όπως φε-
ρεγγυότητα, ικανότητα αποπληρωμής δανείων πριν εγκρίνουν χρηματοδότη-
ση, εμφανίζεται πρόβλημα για εκείνες έχουν περιορισμένη πρόσβαση σε
τραπεζική χρηματοδότηση ή παρουσιάζουν χαμηλή πιστοληπτική ικανότητα,
με αποτέλεσμα συχνά να αποκλείονται. Σε αυτό το πλαίσιο, η γραφειοκρατία
και οι απαιτήσεις για την υποβολή αιτήσεων είναι συχνά αποτρεπτικές για μι-
κρές επιχειρήσεις με περιορισμένους πόρους και τεχνογνωσία, εν αντιθέσει
με τις μεγάλες επιχειρήσεις που απορροφούν σημαντικό μερίδιο των κονδυ-
λίων λόγω μεγαλύτερης οργανωτικής δομής, εμπειρίας και πρόσβασης σε
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.

Αξίζει επίσης να σημειωθεί ότι στο πλαίσιο των προσπαθειών επίλυσης
μιας σειράς προβλημάτων μεταξύ των άλλων έχει προταθεί η ανάπτυξη συ-
νεργατικών σχημάτων (clusters), ώστε μικρές επιχειρήσεις να ενωθούν για
μεγαλύτερη δυναμική. Καθίσταται προφανές ότι για τη βελτίωση συνολικά
της όλης εικόνας η δημιουργία εξειδικευμένων προγραμμάτων για τις πολύ
μικρές επιχειρήσεις με πιο απλές διαδικασίες, οι απευθείας επιχορηγήσεις
αντί για δανειακά προϊόντα για τις πολύ μικρές επιχειρήσεις καθώς και η ενί-

σχυση της ενημέρωσης και της συμβουλευτικής υποστήριξης μέσω των επι-
μελητηρίων και άλλων φορέων αποτελούν το βασικό τρίπτυχο δράσεων που
θα συμβάλουν στην αναδιαμόρφωση του κλίματος μέσα στο οποίο κινούνται
οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Αξίζει να δούμε τη συνολική εικόνα όπως την «αποκαλύπτει η αλήθεια των
αριθμών». Μέχρι τις αρχές Μαΐου 2025, η Ελλάδα έχει απορροφήσει 21,3 δισ.
ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ), που αντιστοιχεί σε
ποσοστό 59% του συνολικού προϋπολογισμού του εθνικού σχεδίου «Ελλάδα
2.0». Αυτό κατατάσσει τη χώρα στην 6η θέση μεταξύ των κρατών-μελών της
ΕΕ όσον αφορά την απορρόφηση κονδυλίων. Σύμφωνα με τον διοικητή της
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου, έχουν επιτευχθεί 139 ορόσημα
και στόχοι, ενώ έχουν εγκριθεί πάνω από 800 έργα συνολικής αξίας 24,9 δισ.
ευρώ. Οι πληρωμές από το σκέλος των επιχορηγήσεων ανέρχονται σε σχεδόν
10 δισ. ευρώ. Ο στόχος για το 2025 είναι η εκταμίευση επιπλέον 4,9 δισ. ευρώ,
με την κυβέρνηση να αναμένει επιτάχυνση των δαπανών μέσω 35 συμβάσε-
ων δανεισμού για έργα ύψους 35 δισ. ευρώ.

Από αυτά, οι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις έχουν λάβει περίπου 2 δισ.
ευρώ μέσω 166 δανειακών συμβάσεων, αριθμός που αντιπροσωπεύει περί-
που το 12% των συνολικών δανείων που έχουν χορηγηθεί από το ΤΑΑ. Επιπλέ-
ον, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων (EIF) έχει υπογράψει συμφωνίες εγ-
γυήσεων με τις τέσσερις μεγαλύτερες ελληνικές τράπεζες, με στόχο την κι-
νητοποίηση έως και 4,5 δισ. ευρώ σε χρηματοδότηση για τις ΜΜΕ, υποστηρι-
ζόμενη από πόρους του ΤΑΑ και του προγράμματος InvestEU. Ωστόσο, παρα-
τηρείται ότι οι μεγάλες επιχειρήσεις έχουν απορροφήσει το μεγαλύτερο μέ-
ρος των κονδυλίων, εκμεταλλευόμενες τα χαμηλότοκα δάνεια του ΤΑΑ, ενώ
οι μικρότερες επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν δυσκολίες πρόσβασης λόγω αυ-
στηρών τραπεζικών κριτηρίων και γραφειοκρατικών εμποδίων.

Οφείλουμε να ξαναδούμε τόσο τον χρόνο ολοκλήρωσης όσο και τη δυνα-
τότητα αναθεώρησης στο πλαίσιο για την αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργα-
λείων από όπου και αν αυτά προέρχονται. Ίσως να πρέπει η Κομισιόν να εξε-
τάσει σοβαρά να δώσει παράταση στο έτος-ορόσημο 2026 για την ολοκλήρω-
ση της απορρόφησης των κονδυλίων του ΤΑΑ σε όλες τις χώρες-μέλη. Μέσα
από τη σχηματοποίηση μιας ευέλικτης πολιτικής που να εστιάζει στην κυριο-
λεξία στις μικρές επιχειρήσεις, οι οποίες και το έχουν ανάγκη αναγνωρίζον-
τας όχι φιλοσοφικά αλλά επί πραγματικού ότι αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της
οικονομίας, άρα και τους αξίζει η προσοχή γιατί κανείς δεν θέλει, ιδιαίτερα
τώρα, να «δει καθηλωμένη την οικονομική ανάπτυξη από βλάβη στους σπον-
δύλους αυτής της ραχοκοκαλιάς». 

Υπαρκτό το θέμα χρόνου απορρόφησης του Ταμείου Ανάκαμψης

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ
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Μας λένε τη μισή αλήθεια
για τη Μονή Σινά...

Θ
όρυβος, όχι αδικαιολόγητος, προκλήθηκε τις τελευταίες μέρες

από τις εξελίξεις με την περιουσία της Μονής Σινά. Εξελίξεις οι

οποίες θα καθορίσουν και το μέλλον της ύστερα από 1.600 και

πλέον χρόνια αδιάκοπης λειτουργίας της.

Συνήθως σε τέτοιες περιπτώσεις πρέπει να κοιτάει κανείς πίσω από αυ-

τά που ανακοινώνονται και λέγονται. Εκεί βρίσκεται το ζουμί.

Διευκρινίστηκε από την Προεδρία της Δημοκρατίας της Αιγύπτου ότι

«επιθυμεί να επιβεβαιώσει την πλήρη δέσμευσή της στη διατήρηση του

μοναδικού και ιερού θρησκευτικού καθεστώτος της Μονής της Αγίας Αι-

κατερίνης και στη διασφάλιση ότι αυτό το καθεστώς δεν θα παραβια-

στεί...».

Αυτό είναι το αυτονόητο. Η Μονή είναι Ελληνορθόδοξη από την ίδρυσή

της και τα δικαιώματά της τα αναγνώρισε ο ίδιος ο Μωάμεθ.

Ούτως ή άλλως δεν συμφέρει την Αίγυπτο, σε

αυτήν τη φάση τουλάχιστον γιατί τα πράγματα στην

πολιτική και τη διπλωματία μεταβάλλονται γρήγο-

ρα, να αλλάξει το θρησκευτικό στάτους της Μονής

Σινά και να τη μετατρέψει σε μουσείο ή να την κλεί-

σει.

Αλλού είναι το πρόβλημα και αυτό πρέπει να επι-

λυθεί. Ποιο είναι το πρόβλημα;

Η αιγυπτιακή πλευρά υποστηρίζει πως με βάση

τη δικαστική απόφαση (από το 2012, όταν οι τότε

κυβερνώντες «Αδελφοί Μουσουλμάνοι» είχαν

διεκδικήσει την περιουσία της Μονής) «ορισμένα

φυσικά καταφύγια σε απόσταση από τη Μονή κρίθηκαν κρατική γη λόγω

έλλειψης τίτλων, ωστόσο οι μοναχοί διατηρούν το δικαίωμα χρήσης των

χώρων αυτών, καθώς και των θρησκευτικών και αρχαιολογικών περιο-

χών».

Οι εκπρόσωποι της Μονής ωστόσο μιλούν για αναγνώριση του αιγυπτια-

κού κράτους ως ιδιοκτήτη της Μονής. Ένας ισχυρισμός που μάλλον απο-

καλύπτει την αλήθεια και αποτελεί είτε άμεσα είτε έμμεσα, είτε βραχυ-

πρόθεσμα είτε μακροπρόθεσμα τον στόχο του αιγυπτιακού κράτους.

Το γεγονός αυτό φαίνεται και από το ότι οι Αιγύπτιοι αρνήθηκαν να υπο-

γράψουν τον εξωδικαστικό συμβιβασμό παρά την αρχική συμφωνία και

διαβεβαίωσή τους.

Όπως και να ερμηνεύσει κανείς τα γενόμενα, βλέπει ότι έχουμε μπει σε

μια επικίνδυνη εποχή, όπου οι θρησκείες, ειδικά ο μουσουλμανισμός, που

έχει και πολιτικά χαρακτηριστικά, επηρεάζοντας κυβερνήσεις ή και κυ-

ριαρχώντας επ’ αυτών, στρέφονται απροκάλυπτα η μία κατά της άλλης και

αυτό είναι πολύ επικίνδυνο.

Απειλεί την ειρήνη και τη συνεργασία των λαών και δυναμιτίζει κάθε

προσπάθεια συνύπαρξης και συνδιαλλαγής, για αυτό και πρέπει να απο-

φευχθεί. Οι θρησκείες, συνεργαζόμενες, οφείλουν να στέκονται απέναντι

στα έντονα κοινωνικά προβλήματα της εποχής μας και όχι να προκαλούν

προβλήματα.

Για τους Ορθοδόξους η Μονή Σινά δεν είναι απλώς ένα πολιτιστικό και

ιστορικό μνημείο αλλά η άσβεστη λαμπάδα της Ορθοδοξίας.

Στο Όρος Σινά, στη Μονή της Αγίας Αικατερίνης, δημιουργείται στον

προσκυνητή η αίσθηση, που μάλλον είναι βεβαιότητα, ότι η αγιασμένη αυ-

τή γη αγγίζει τα κράσπεδα του ουρανού. Για αιώνες διατηρείται άσβεστη η

λαμπάδα της Ορθοδοξίας με αποτέλεσμα από το μυαλό του πιστού να περ-

νά η εικόνα του εκστατικού Μωυσή.

Να βλέπει με τα μάτια της ψυχής του τη «φλεγομένη και μη καιομένη»

βάτο, εισπνέοντας θερμό αέρα πίστης. Να ακούει μυστικά και μυστηριακά

τους βηματισμούς και τους παλμούς της καρδιάς του Ιωάννη, καθώς ανε-

βαίνει τις βαθμίδες της «Κλίμακας» των αρετών.

Μέσα στον ναό της Μονής ψηλαφεί την Αγία Αικατερίνη να παραμονεύει

εκεί, που σβήνουν οι δρόμοι του, για να του δώσει νέο προσανατολισμό.

Όποιος επισκεφτεί τον ιερό τόπο της Μονής Σινά δεν τον ξεχνά.

Η καρδιά του μένει σκυμμένη εκεί, πιο αχόρταστη ύστερα από τις στιγ-

μές που έζησε και τις οποίες αδιάκοπα νοσταλγεί. Και λαχταρά το φτερού-

γισμα της ανόδου, τη διάρκεια, την απόλαυση, το άνθος μιας μελλούμενης

καρποφορίας.

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου

Σ
ε μια εποχή όπου η ανθρωπότητα αναγνωρίζει
ολοένα και πιο επιτακτικά τα όρια του πλανήτη και
την ανάγκη για βιώσιμη ανάπτυξη, το παραδοσια-

κό γραμμικό οικονομικό μοντέλο -«παράγω, χρησιμο-
ποιώ, πετάω»- έχει αποδειχτεί αναποτελεσματικό και κα-
ταστροφικό, ιδίως για τα ευάλωτα θαλάσσια οικοσυστή-
ματα. Η Ελλάδα, ως κατεξοχήν θαλάσσια χώρα με την
πλουσιότερη ακτογραμμή της Μεσογείου και έναν θαλάσ-
σιο πλούτο ανεκτίμητης αξίας, βρίσκεται αντιμέτωπη με
τις συνέπειες αυτού του μοντέλου, αλλά ταυτόχρονα και
με μια μοναδική ευκαιρία: να πρωτοπορήσει στην εφαρ-
μογή της κυκλικής οικονομίας στον θαλάσσιο χώρο. Αυτή
η μετάβαση από μια γραμμική σε μια κυκλική θάλασσα
δεν είναι απλώς μια περιβαλλοντική επιλογή αλ-
λά μια στρατηγική οικονομική επιταγή που μπο-
ρεί να οδηγήσει σε νέα μοντέλα ανάπτυξης, θέ-
σεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης και αειφόρο
ευημερία.

Το δίλημμα της γραμμικής οικονομίας
και οι θαλάσσιες επιπτώσεις

Η σύγχρονη βιομηχανική εποχή έχει επιβά-
λει ένα σύστημα παραγωγής και κατανάλωσης
που βασίζεται στην εξαγωγή παρθένων πόρων,
τη μαζική παραγωγή, την ταχεία χρήση και την
απόρριψη. Αυτή η προσέγγιση έχει οδηγήσει
σε εκτεταμένη μείωση φυσικών πόρων και
στην επιδείνωση της περιβαλλοντικής υποβάθ-
μισης, με τη θάλασσα να αποτελεί έναν από
τους κύριους δέκτες των συνεπειών. Η πλαστι-
κή ρύπανση, με τα μικροπλαστικά να εισέρχον-
ται στην τροφική αλυσίδα και να απειλούν τόσο
τη θαλάσσια ζωή όσο και την ανθρώπινη υγεία,
η υπεραλίευση που οδηγεί στην εξάντληση των ιχθυα-
ποθεμάτων, η ανεξέλεγκτη απόρριψη βιομηχανικών
και αστικών αποβλήτων, καθώς και η κλιματική αλλαγή
που προκαλεί την άνοδο της στάθμης της θάλασσας,
την οξίνιση των ωκεανών και την απώλεια βιοποικιλό-
τητας, συνθέτουν ένα ζοφερό τοπίο.

Το οικονομικό κόστος αυτής της γραμμικής διαχείρισης
είναι τεράστιο. Η μείωση των ιχθυαποθεμάτων πλήττει τον
αλιευτικό κλάδο, η ρύπανση υποβαθμίζει την ποιότητα των
παράκτιων περιοχών μειώνοντας την τουριστική τους αξία,
ενώ η αναγκαία απορρύπανση και αποκατάσταση απαιτούν
σημαντικούς οικονομικούς πόρους. Η απουσία ενός κυκλι-
κού μοντέλου μετατρέπει τα «απόβλητα» σε «κόστος», αντί
σε «ευκαιρία» για τη δημιουργία νέων αλυσίδων αξίας.

Η κυκλική οικονομία της θάλασσας:
Ένας νέος ορίζοντας βιώσιμης ανάπτυξης

Η κυκλική οικονομία ανατρέπει το γραμμικό μοντέλο,
προτείνοντας ένα σύστημα όπου οι πόροι διατηρούνται σε
χρήση για όσο το δυνατόν μεγαλύτερο χρονικό διάστημα, η
αξία των προϊόντων και των υλικών μεγιστοποιείται και η πα-
ραγωγή αποβλήτων ελαχιστοποιείται. Όταν αυτή η φιλοσο-
φία εφαρμόζεται στον θαλάσσιο τομέα, μιλάμε για την κυκλι-
κή οικονομία της θάλασσας (Blue Circular Economy). Οι αρ-
χές της είναι σαφείς: μείωση, επαναχρησιμοποίηση, ανακύ-
κλωση, ανάκτηση και αναγέννηση των θαλάσσιων πόρων και
προϊόντων.

Τα οικονομικά οφέλη είναι πολλαπλά: δημιουργία νέων
επιχειρηματικών μοντέλων και αλυσίδων αξίας, μείωση του
κόστους παραγωγής μέσω της επαναχρησιμοποίησης και
ανακύκλωσης, ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ελλη-
νικών προϊόντων και υπηρεσιών στις διεθνείς αγορές, ανά-
πτυξη πράσινων θέσεων εργασίας και προσέλκυση νέων
επενδύσεων σε καινοτόμες τεχνολογίες.

Πολιτικές, καινοτομία και χρηματοδότηση:
Ο δρόμος προς την κυκλική θάλασσα

Η μετάβαση σε μια κυκλική θαλάσσια οικονομία απαιτεί
μια συνεκτική και πολυεπίπεδη στρατηγική. Ο ρόλος της
κρατικής πολιτικής είναι καθοριστικός. Απαιτείται η θέσπιση
ενός ευέλικτου και ενθαρρυντικού νομοθετικού πλαισίου
που θα διευκολύνει τις επενδύσεις στην κυκλική οικονομία,
θα παρέχει φορολογικά κίνητρα για επιχειρήσεις που υιοθε-
τούν κυκλικές πρακτικές και θα ενθαρρύνει τη συνεργασία
μεταξύ ερευνητικών ιδρυμάτων, επιχειρήσεων και δημόσιου
τομέα (μοντέλο τετραπλής έλικας).

Η καινοτομία και η έρευνα αποτελούν τον ακρογωνιαίο λί-
θο αυτής της μετάβασης. Επενδύσεις σε τεχνολογίες για την

ανάκτηση και επεξεργασία αποβλήτων, την ανά-
πτυξη νέων βιο-υλικών, την ιχνηλασιμότητα των
προϊόντων και την ψηφιοποίηση των θαλάσσιων
δραστηριοτήτων είναι απαραίτητες. Η Ελλάδα
πρέπει να αξιοποιήσει στο έπακρο τα ευρωπαϊκά
χρηματοδοτικά εργαλεία, όπως το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργει-
ας (EMFAF), το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας και τα προγράμματα του Horizon Euro-
pe, για να υποστηρίξει ερευνητικά έργα και επι-
χειρηματικές πρωτοβουλίες στον τομέα της κυ-
κλικής θαλάσσιας οικονομίας.

Παραδείγματα από άλλες χώρες, όπως η Ολ-
λανδία με την ανάπτυξη κυκλικών μοντέλων στη
λιμενική βιομηχανία ή η Δανία με την ενσωμάτω-
ση κυκλικών πρακτικών στην αλιεία και την υδα-
τοκαλλιέργεια, προσφέρουν πολύτιμα μαθήμα-
τα. Στην Ελλάδα, αν και βρισκόμαστε σε αρχικό
στάδιο, αναδύονται πρωτοβουλίες από τοπικές
κοινωνίες, ερευνητικά κέντρα και μικρές επιχει-
ρήσεις που πειραματίζονται με την ανακύκλωση

αλιευτικών διχτυών ή την αξιοποίηση θαλάσσιων οργανι-
σμών. Αυτές οι πρωτοβουλίες πρέπει να ενισχυθούν και να
αποτελέσουν τη βάση για μια εθνική στρατηγική.

Ελληνική προοπτική:
Από την πρόκληση στην ευκαιρία

Η Ελλάδα, με τη μοναδική της γεωγραφική θέση και την
τεράστια εξάρτησή της από τη θάλασσα (τουρισμός, ναυτιλία,
αλιεία), έχει κάθε λόγο να αγκαλιάσει την κυκλική οικονομία
της θάλασσας ως μονόδρομο για τη βιώσιμη ανάπτυξη. Η με-
τατροπή των θαλάσσιων αποβλήτων σε πόρους, η ανακύ-
κλωση υλικών, η ενίσχυση της περιβαλλοντικής εκπαίδευ-
σης και η προώθηση καινοτόμων λύσεων μπορούν να μετα-
τρέψουν τις σημερινές περιβαλλοντικές προκλήσεις σε ση-
μαντικές οικονομικές ευκαιρίες.

Ένα ολιστικό σχέδιο για την κυκλική θαλάσσια οικονομία
στην Ελλάδα θα πρέπει να περιλαμβάνει:

• Την ανάπτυξη υποδομών για τη συλλογή και επεξεργα-
σία θαλάσσιων απορριμμάτων.

• Τη δημιουργία ενός εθνικού δικτύου συνεργασίας μετα-
ξύ ερευνητικών φορέων και βιομηχανίας.

• Την παροχή κινήτρων για την υιοθέτηση κυκλικών πρα-
κτικών σε όλους τους θαλάσσιους τομείς.

• Την προώθηση της «μπλε καινοτομίας» μέσω startups
και μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

• Την ευαισθητοποίηση του κοινού και την εκπαίδευση σε
θέματα κυκλικής οικονομίας και θαλάσσιας προστασίας.

Η μετάβαση από μια γραμμική σε μια κυκλική θαλάσσια
οικονομία δεν είναι απλώς μια επιθυμία αλλά μια αναγκαιό-
τητα για την προστασία του φυσικού μας κεφαλαίου και την
εξασφάλιση της μακροπρόθεσμης οικονομικής και κοινωνι-
κής ευημερίας. Η Ελλάδα έχει τη δυνατότητα να αναδειχτεί
σε παγκόσμιο πρότυπο σε αυτό τον τομέα, αξιοποιώντας την
τεχνογνωσία, την καινοτομία και τη βαθιά της σχέση με τη
θάλασσα.

ΑΠΟ ΤΗ ΓΡΑΜΜΙΚΗ ΣΤΗΝ ΚΥΚΛΙΚΗ ΘΑΛΑΣΣΑ 

Η επανάσταση της κυκλικής οικονομίας 
στους θαλάσσιους πόρους της Ελλάδας

του
Δημήτρη 
Πάφρα

Υποψήφιος
διδάκτωρ

Θαλάσσιας
Βιολογίας 

και Αλιευτικής
Δυναμικής



Μ
ε τις ουκρανικές δυνάμεις να έχουν
εξαπολύσει λίγα 24ωρα νωρίτερα
τη μεγαλύτερη επίθεση εναντίον

της Ρωσίας από την έναρξη του πολέμου, αν-
τιπροσωπείες της Μόσχας και του Κιέβου
συναντήθηκαν στην Κωνσταντινούπολη, στον
δεύτερο γύρο των συνομιλιών με στόχο τον
τερματισμό των εχθροπραξιών. Ακόμα και
Ρώσοι μπλόγκερ, προπαγανδιστές του Κρεμ-
λίνου, έκαναν λόγο για το «Περλ Χάρμπορ του
Βλαντίμιρ Πούτιν» για να υπογραμμίσουν τη
σημασία και τον αντίκτυπο που μπορεί να
έχει η επίθεση με 117 μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη με στόχο ρωσικές αεροπορικές βά-
σεις που έφτασαν μέχρι τη Σιβηρία. Η ανα-
φορά στην ιαπωνική επίθεση εναντίον των
ΗΠΑ το 1941, η οποία ώθησε την Ουάσιγκτον
να εισέλθει στον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο, ίσως
δείχνει τι θα ακολουθήσει, αν και η Μόσχα
περιορίστηκε στο να καταγγείλει το Κίεβο για
«τρομοκρατική επίθεση».

Οι συνομιλίες πραγματοποιήθηκαν στο πο-
λυτελές ξενοδοχείο στο Παλάτι Τσίραγαν, στις
όχθες του Βοσπόρου. Η Ρωσία παρουσίασε
ένα υπόμνημα με τους όρους της για μια ειρη-
νευτική συμφωνία, το οποίο αρνήθηκε να δια-
βιβάσει στην Ουκρανία εκ των προτέρων, όπως
είχε απαιτήσει το Κίεβο. Μάλιστα υπήρξε τηλε-
φωνική επικοινωνία πριν τον γύρο συνομιλιών
ανάμεσα στον Ρώσο υπουργό Εξωτερικών
Σεργκέι Λαβρόφ και τον Αμερικανό ομόλογό
του Μάρκο Ρούμπιο. 

Αισιόδοξος ο Φιντάν
O Τούρκος υπουργός Εξωτερικών Χακάν

Φιντάν εμφανίστηκε αισιόδοξος ότι οι ειρηνευ-
τικές διαπραγματεύσεις Ρωσίας - Ουκρανίας
θα φέρουν «απτό αποτέλεσμα» και θα «μας φέ-
ρουν ένα βήμα πιο κοντά στην ειρήνη». Στις συ-
νομιλίες των δύο πλευρών συμμετείχε επίσης
ο επικεφαλής των τουρκικών υπηρεσιών πλη-
ροφοριών Ιμπραήμ Καλίν.Τη συζήτηση άνοιξε
ο Χακάν Φιντάν με μια σύντομη ομιλία, εκφρά-
ζοντας την ελπίδα του ότι οι συνομιλίες θα είναι
«καρποφόρες» και υπογραμμίζοντας ότι οι συ-

χνές επαφές είναι προς όφελος και των δύο
πλευρών. «Ελπίζουμε σε συγκεκριμένη πρό-
οδο σήμερα», δήλωσε, προσθέτοντας πως «οι
δύο χώρες πρέπει να αξιοποιήσουν τη σημερι-
νή ευκαιρία». Επιπλέον εξήρε τον ρόλο των
ΗΠΑ για τον τερματισμό του πολέμου στην Ου-
κρανία λέγοντας: «Θεωρούμε εξαιρετικά ση-
μαντική την πίστη και την υποστήριξη των Ηνω-
μένων Πολιτειών σε αυτές τις συνομιλίες. Η
αποφασιστικότητα του κ. Τραμπ να αποκατα-
στήσει την ειρήνη έχει ανοίξει ένα νέο παράθυ-
ρο ευκαιρίας». Οι περισσότεροι αναλυτές πάν-
τως δεν περιμέναν θεαματικά αποτελέσματα,
ιδιαίτερα μετά τη θεαματική ουκρανική στρα-
τιωτική επιχείρηση «Ιστός της αράχνης», κατά
την οποία επλήγησαν με drones τέσσερα ρωσι-
κά στρατιωτικά αεροδρόμια.

Οι επικεφαλής των διπλωματιών
Επικεφαλής της ρωσικής αντιπροσωπείας

ήταν και πάλι ο Βλαντίμιρ Μεντίνσκι, σύμβου-
λος του Βλαντίμιρ Πούτιν, ο οποίος ηγήθηκε
και των αποτυχημένων συνομιλιών του 2022.

Επικεφαλής της ουκρανικής αντιπροσωπείας
ήταν ο υπουργός Άμυνας Ρουστέμ Ούμεροφ, ο
οποίος θεωρείται ικανός διαπραγματευτής,
αλλά το υπουργείο του παραμένει βυθισμένο
σε σκάνδαλα. Ο Ουκρανός πρόεδρος Βολοντί-
μιρ Ζελένσκι παρευρέθηκε στη Σύνοδο Κορυ-
φής του Βίλνιους με τους ηγέτες των ανατολι-
κών και σκανδιναβικών μελών του ΝΑΤΟ. Σε
κοινή τους δήλωση που υπέγραψαν οι πρό-
εδροι της Λιθουανίας, της Πολωνίας και της
Ρουμανίας επαναλαμβάνουν την «καταδίκη»
τους για την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρα-
νία. «Είμαστε σταθεροί στην απόφαση και τη
δέσμευση των Συμμάχων σχετικά με τη μη
αναστρέψιμη πορεία της Ουκρανίας προς την
πλήρη ευρωατλαντική ολοκλήρωση, συμπερι-
λαμβανομένης της ένταξης στο ΝΑΤΟ», προ-
στίθεται στην κοινή δήλωση. «Η Ουκρανία έχει
το δικαίωμα να επιλέξει τις δικές της ρυθμί-
σεις ασφαλείας και να αποφασίσει για το μέλ-
λον της, απαλλαγμένη από εξωτερικές παρεμ-
βάσεις», υπογραμμίζουν οι πρόεδροι των
τριών χωρών.
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Το Ιράν ετοιμάζεται να απορρίψει την πρόταση των ΗΠΑ για
τον τερματισμό της διαμάχης σχετικά με το πυρηνικό πρό-
γραμμα της Τεχεράνης, σύμφωνα με το Reuters που επικαλεί-
ται Ιρανό διπλωμάτη, ο οποίος υποστήριξε ότι η θέση της Ουά-
σιγκτον για τον εμπλουτισμό ουρανίου παραμένει αμετάβλητη.

Την ίδια ώρα, 14 άνθρωποι σκοτώθηκαν σε ισραηλινό βομ-
βαρδισμό κατά κατοικίας στην Τζαμπάλια, πόλη στο βόρειο
τμήμα της Λωρίδας της Γάζας, σύμφωνα με την πολιτική προ-
στασία του παλαιστινιακού θύλακα.

«Ο αριθμός των μαρτύρων έφτασε τους 14, μεταξύ τους έξι
παιδιά και τρεις γυναίκες, εκτός από 20 ανθρώπους που βρί-
σκονται ακόμα κάτω από τα ερείπια», δήλωσε στο Γαλλικό
Πρακτορείο ο εκπρόσωπος της πολιτικής προστασίας Μαχ-
μούντ Μπασάλ. Λίγες ώρες νωρίτερα, η Χαμάς δήλωνε έτοιμη
να ξεκινήσει αμέσως έναν γύρο έμμεσων διαπραγματεύσεων
για την επίτευξη συμφωνίας στα σημεία διαμάχης για τη συμ-
φωνία κατάπαυσης του πυρός και απελευθέρωσης ομήρων με
το Ισραήλ.

Η Χαμάς θεωρεί ότι στόχος των συνομιλιών είναι να επιτευχ-
θεί μια συμφωνία που εξασφαλίζει ανακούφιση για τον λαό
μας και τερματισμό της ανθρωπιστικής καταστροφής, οδηγών-
τας τελικά σε μόνιμη κατάπαυση του πυρός και πλήρη απόσυρ-
ση των δυνάμεων κατοχή.

Η τρομοκρατική ομάδα δεν ανέφερε ότι ακύρωσε την επι-
καιροποιημένη πρόταση που υπέβαλε στον ειδικό απεσταλμέ-
νο των ΗΠΑ Στιβ Γουίτκοφ, ο οποίος τη χαρακτήρισε «εντελώς
απαράδεκτη» και ισχυρίστηκε ότι «μας πάει πίσω». 

Προς απόρριψη από το Ιράν η πρόταση των ΗΠΑ για τα πυρηνικά της Τεχεράνης
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ποιος είναι ο εθνικιστής
Κάρολ Ναβρότσκι 
που εξελέγη νέος
πρόεδρος της Πολωνίας

Ο Κάρολ Ναβρότσκι, ο 42χρονος
ιστορικός, πατέρας τριών παιδιών
και ερασιτέχνης πυγμάχος, υπο-
στηριζόμενος από το εθνικιστικό
συντηρητικό κόμμα Νόμος και Δι-
καιοσύνη, εκλέχτηκε πρόεδρος
στις εκλογές στην Πολωνία. Συγ-
κέντρωσε ποσοστό 50,89% και ξε-
πέρασε οριακά τον φιλελεύθερο
δήμαρχο της Βαρσοβίας Ράφαλ
Τρασκόφσκι, που έχασε τη νίκη με
ποσοστό 49,11%.

Η νίκη του Ναβρότσκι στον δεύ-
τερο γύρο των προεδρικών εκλο-
γών, ο οποίος υποστηρίχθηκε επί-
σης από τον πρόεδρο των ΗΠΑ Ντό-
ναλντ Τραμπ, είχε γεύση εκδίκη-
σης για το κόμμα του, το οποίο ητ-
τήθηκε στις κοινοβουλευτικές
εκλογές του Οκτωβρίου 2023.

Για τον κεντροδεξιό συνασπισμό
υπό την ηγεσία του πρώην προ-
έδρου του Ευρωπαϊκού Συμβουλί-
ου Ντόναλντ Τουσκ, θα μπορούσε
να σηματοδοτεί ακόμη και κατα-
στροφή, καθώς απειλεί να τινάξει
στον αέρα τον κυβερνητικό του
σχεδιασμό. Η Πολωνία έγινε παρά-
δειγμα στην Ευρωπαϊκή Ένωση ως
«ανάχωμα» για το ακροδεξιό κύμα
κατά τις κοινοβουλευτικές εκλο-
γές του 2023. Η νίκη του φιλελεύ-
θερου στρατοπέδου, με επικεφα-
λής τον Ντόναλντ Τουσκ, αποτέλε-
σε τότε ανάσα για το φιλοευρωπαϊ-
κό στρατόπεδο. 

Μετά την επίθεση στη Ρωσία, 
«τραπέζι» ειρήνης στην Τουρκία 

Ρώσοι και Ουκρανοί διπλωμάτες διαπραγματεύονται 
στην Κωνσταντινούπολη τον τερματισμό του πολέμου, λίγες ώρες 
μετά την τρομακτική επίθεση με 117 drones στη ρωσική επικράτεια
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ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ FBI ΣΤΟ… ΚΥΝΗΓΙ ΤΩΝ «ΝΤΑΛΤΟΝΣ»

Τ ους δύο συνεργούς τού 49χρο-
νου Τούρκου αρχιμαφιόζου ανα-
ζητά το ελληνικό FBI σε συνερ-

γασία με την Ιντερπόλ και τις βουλγαρι-
κές αρχές, καθώς υπάρ-
χουν πληροφορίες πως
βρήκαν καταφύγιο στη
γειτονική χώρα, μετά την
ένοπλη επίθεση σε στέλε-
χος της ΕΥΠ. Ο 23χρονος
και ο 43χρονος καταζη-
τούνται από την Υποδιεύ-

θυνση Οργανωμένου Εγκλήματος Βο-
ρείου Ελλάδος, καθώς σε βάρος τους
εκδόθηκαν από τις δικαστικές αρχές
της Θεσσαλονίκης εντάλματα σύλλη-
ψης. Οι δύο «Ντάλτονς» έφτασαν στην
Κομοτηνή παρέα με τον 49χρονο «μέν-
τορά» τους και στη συνέχεια οι δρόμοι
τους χώρισαν. Το δίδυμο πέρασε στη
γειτονική Βουλγαρία και ο 49χρονος
κρύφτηκε σε καλύβα στον οικισμό Κά-
τω Βυρσίνη της Ροδόπης, όπου και συ-
νελήφθη τα ξημερώματα του Σαββάτου.
Στο Δικαστικό Μέγαρο Θεσσαλονίκης
οδηγήθηκε το πρωί της Κυριακής ο
49χρονος Τούρκος κακοποιός. Σε βά-
ρος του κατηγορουμένου εκτελέστηκε
το ένταλμα σύλληψης που είχε εκδοθεί
το μεσημέρι του Σαββάτου και παρα-
πέμφθηκε να απολογηθεί στον ανακρι-
τή, από όπου έλαβε προθεσμία να απο-
λογηθεί αύριο, Τετάρτη. Ο 49χρονος
διώκεται για απόπειρα ανθρωποκτο-
νίας, κατά συναυτουργία, όπως επίσης
για παράνομη οπλοφορία και οπλοχρη-
σία (πλημμελήματα).
Διώξεις έχουν ασκηθεί και στους δύο
συμπατριώτες του που επέβαιναν μαζί

του στο όχημα που ενεπλάκη στους πυ-
ροβολισμούς στην περιοχή της Θέρμης.
Οι συγκεκριμένοι διώκονται για την
πράξη της απλής συνέργειας σε από-
πειρα ανθρωποκτονίας, κατά συναυ-
τουργία.

Λέει όσα θέλει
ο Τούρκος κακοποιός 
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Τούρκος
είναι ιδιαίτερα συνεργάσιμος με τις
αρχές από τη στιγμή της σύλληψής του
και μάλιστα ανέφερε πως οι δύο συ-
νεργάτες του πέρασαν στο βουλγαρικό

έδαφος. Όπως αναφέρουν αστυνομι-
κές πηγές, ο 49χρονος Τούρκος υπο-
στηρίζει ότι βρισκόταν σε κατάσταση
πανικού όταν πυροβόλησε κατά των

στελεχών της ΕΥΠ. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, αρνείται ότι γνώριζε πως στο
αυτοκίνητο επέβαιναν άτομα της ΕΥΠ
και ισχυρίζεται πως τράβηξε πιστόλι
και πυροβόλησε υπό καθεστώς τρόμου,
καθώς πίστευε ότι κινδυνεύει η σωμα-
τική του ακεραιότητα.
Συγκεκριμένα, ο 49χρονος, ο οποίος
μετά τη σύλληψή του μεταφέρθηκε στη
Γενική Αστυνομική Διεύθυνση Θεσσα-
λονίκης, φέρεται να ζήτησε συγγνώμη
για την πράξη του και να είπε στους
αστυνομικούς ότι έχει μετανιώσει.
«Βρέθηκα σε κατάσταση πανικού και
τρόμου, καθώς πίστεψα ότι απειλούμαι
από άτομα που συνδέονται με το καθε-
στώς της Τουρκίας, από το οποίο έχω
υποστεί βασανιστήρια», ανέφερε. Επι-
πλέον, υποστηρίζει ότι «ήρθα στην Ελ-
λάδα αναζητώντας ασφάλεια», ενώ
σχετικά με το περιστατικό των πυροβο-
λισμών επιμένει ότι «αντέδρασα υπό το
βάρος του φόβου». Στη ΓΑΔΘ, σύμφω-
να με πληροφορίες της «Political», πή-
γε και το κλιμάκιο της ΕΥΠ που δέχτηκε
την ένοπλη επίθεση και αναγνώρισε
ανεπιφύλακτα τον 49χρονο ότι ήταν ο
δράστης που πυροβόλησε το υπηρε-
σιακό όχημα.

Στη Βουλγαρία
αναζητούνται οι δύο

συνεργάτες του Τούρκου 
αρχιμαφιόζου

«Ή θα συλληφθούν ή θα φύγουν από τη χώρα»
Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, μιλώντας χθες το πρωί στην

τηλεοπτική εκπομπή «Σήμερα» του ΣΚΑΪ, αναφέρθηκε στη δράση της τουρκικής μαφίας
στη χώρα μας και τόνισε πως «οι Τούρκοι μαφιόζοι που είναι
στην Ελλάδα ή θα συλληφθούν ή θα φύγουν». «Υποχρέωση της
ΕΛΑΣ είναι να συλλάβει όλους αυτούς τους Τούρκους οι οποίοι
ήρθαν στην Ελλάδα αξιοποιώντας το αίτημα του πολιτικού ασύ-
λου και αντί για αυτό προβαίνουν σε εγκληματικές δραστηριό-
τητες», τόνισε ο κ. Χρυσοχοΐδης.

Σε ό,τι αφορά το πρόσφατο περιστατικό στη Θεσσαλονίκη, ο
κ. Χρυσοχοΐδης έκανε λόγο για μια υποδειγματική επιχείρηση
μέχρι τα σύνορα σε συνεργασία με τους Βούλγαρους, που είχε
ως αποτέλεσμα τη σύλληψη του ενός εκ των τριών δραστών.
Επιπλέον είπε: «Η Ελλάδα δεν είναι ο τόπος για να λύσουν τις διαφορές τους. Γίνονται συ-
νεχώς επιχειρήσεις σε όλη τη χώρα και ή θα συλληφθούν ή θα φύγουν. Όλοι αυτοί που
έχουν ασχοληθεί με εγκληματικές δραστηριότητες είναι ταυτοποιημένοι και ήδη γίνεται
μια προσπάθεια, ώστε να ανακληθεί το καθεστώς ασύλου ακόμη και από εκείνους που δεν
γνωρίζουμε ακόμη αν έχουν αναπτύξει παράνομες δραστηριότητες». Πρόσθεσε, επίσης,
πως «αυτή τη στιγμή υπάρχει άμεση -με απευθείας τηλέφωνο- συνεργασία τόσο του ίδιου
με τον ομόλογό τους όσο και με τις τουρκικές αρχές, ώστε να ταυτοποιούνται όλοι όταν
συλλαμβάνονται. Είναι επικίνδυνοι. Δεν έχουμε κανένα χρέος να προστατεύουμε ανθρω-
πιστικά και πολιτικά, δίνοντας άσυλο σε δολοφόνους και ναρκέμπορους».

Οι σφαίρες έπεφταν σαν το χαλάζι στα Άνω Λιόσια: Ένας τραυματίας από πυροβολισμούς μεταξύ Ρομά
Βγήκαν ξανά τα όπλα χθες τα ξημερώματα στα Άνω Λιόσια, με

αποτέλεσμα τον τραυματισμό ενός άνδρα σε επεισόδιο μεταξύ
Ρομά στην οδό Νικηταρά.

Το περιστατικό σημειώθηκε λίγο πριν τις 5 τα ξημερώματα,
έπειτα από παρεξήγηση που οδήγησε σε ανταλλαγή πυροβολι-
σμών και τον τραυματισμό ενός άνδρα στην κοιλιά.

Όπως καταγγέλλουν οι κάτοικοι, πολλές φορές βρίσκουν
σφαίρες στις αυλές ή ακόμα και μέσα στα σπίτια τους. Ζουν κα-
θημερινά με τον φόβο, ενώ σε αρκετές περιπτώσεις φοβούνται
να κυκλοφορήσουν, ακόμα και μέρα μεσημέρι. Ο κ. Νίκος βρή-
κε μια σφαίρα στην αυλή του σπιτιού του και μιλώντας στην κά-
μερα του Star είπε: «Αν ήμουν έξω εγώ, η γυναίκα μου ή κάποιο

παιδί, θα μας είχε σκοτώσει». Οι περιγραφές όσων μένουν στην
περιοχή κάνουν λόγο για έναν άτυπο νόμο που επιβάλλουν συγ-
κεκριμένες ομάδες, με ναρκωτικά, επεισόδια και χρήση όπλων
να συνθέτουν την καθημερινότητα. Μάλιστα, πολλοί κάτοικοι
εγκαταλείπουν τα σπίτια τους, επειδή φοβούνται για τη σωματι-
κή ακεραιότητα των ιδίων και της οικογένειάς τους.

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

«Για αυτό τράβηξα πιστόλι…» - Τι είπε στους αστυνομικούς 
ο 49χρονος που συνελήφθη τα ξημερώματα Σαββάτου 

για τους πυροβολισμούς σε αυτοκίνητο όπου επέβαιναν 
πράκτορες της ΕΥΠ

Το τζιπ όπου επέβαιναν 
οι τρεις Τούρκοι μαφιόζοι
που επιτέθηκαν 
σε στελέχη της ΕΥΠ
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Μια τραγική ιστορία ενός εξαρτημένου νέου κοριτσιού, το
οποίο κατάφερε, παρά το μεγάλο ποσοστό αναπηρίας του, να
μπει στην ιατρική σχολή, να την τελειώσει στην ώρα της και να
εργαστεί ως ειδικευόμενη ψυχίατρος στο Δρομοκαΐτειο, μέ-
χρι τη στιγμή της σύλληψής της, για διακίνηση ναρκωτικών
ουσιών, υποστηρίζουν οι συνήγοροι της κατηγορούμενης ότι
κρύβεται πίσω από το βαρύτατο κατηγορητήριο που αντιμετω-
πίζει και την οδήγησε στη φυλακή.

Η 28χρονη ειδικευόμενη ψυχίατρος απολογήθηκε χθες
ενώπιον του ανακριτή για το κακούργημα της διακίνησης ναρ-
κωτικών ουσιών από δράστη που διακινεί ναρκωτικά σε χώ-
ρους παροχής κοινωνικών υπηρεσιών και το πλημμέλημα της

προμήθειας και κατοχής για ατομική χρήση. Παραδέχτηκε ότι
έκανε διακίνηση ναρκωτικών σε διάφορα σημεία, όπως στο
σταθμό του μετρό στην Αγία Μαρίνα, και υποστήριξε ότι όσα
έκανε δεν ήταν για να βγάλει χρήματα αλλά για να εξασφαλί-
σει τη δική της δόση, επισημαίνοντας ότι στο σπίτι της βρέθη-
καν μόλις 150 ευρώ.

Ισχυρίστηκε ότι ως ειδικευόμενη ψυχίατρος δεν είχε δι-
καίωμα συνταγογράφησης, ότι ουδέποτε διακίνησε φάρμα-
κα του νοσοκομείου ή πούλησε ναρκωτικά στις εγκαταστά-
σεις του. Οι συνήγοροί της Αργύρης Συρίγος και Χριστιάνα
Μούγιου τόνισαν ότι πρόκειται για ένα κορίτσι 28 χρόνων με
ποσοστό αναπηρίας 85% που κατάφερε να περάσει στην Ια-

τρική Σχολή και να την τελειώσει με καλό βαθμό, υποστηρί-
ζοντας ότι είναι άρρωστη, τοξικοεξαρτημένη και δεν θα
έπρεπε να οδηγηθεί στη φυλακή, όπου είναι χειρότερα τα
πράγματα, αλλά σε κέντρο απεξάρτησης. Ανακριτής και ει-
σαγγελέας όμως αποφάσισαν να την προφυλακίσουν, ενώ
αναμένεται πραγματογνωμοσύνη προκειμένου να διαπιστω-
θεί ιατρικά αν όντως η κατηγορούμενη είναι εξαρτημένη από
ναρκωτικές ουσίες. Μόλις ενσωματωθεί στη δικογραφία η
πραγματογνωμοσύνη, αν η διάγνωση αναφέρει την εξάρτη-
ση της 28χρονης, οι συνήγοροί της θα ζητήσουν να μεταφερ-
θεί σε κέντρο αποτοξίνωσης. 

Κ. Γεωρ.

Προφυλακίστηκε η ψυχίατρος-βαποράκι - Τι υποστήριξε στην απολογία της

Η
ώρα της κρίσης για τη φονική πυρκα-
γιά στο Μάτι έφτασε. Οι συγγενείς
των 120 επιβεβαιωμένων νεκρών

που άφησε πίσω της η πύρινη λαίλαπα και οι
57 εγκαυματίες περιμένουν σήμερα, έπειτα
από σχεδόν επτά χρόνια, να ακούσουν την
ετυμηγορία της δικαιοσύνης ζητώντας την πα-
ραδειγματική τιμωρία των ανθρώπων που θε-
ωρούν υπεύθυνους ώστε να δικαιωθούν οι
ψυχές όσων χάθηκαν και η τραγωδία να μην
επαναληφθεί ποτέ.

Μάλιστα, καλούν σήμερα το πρωί στις 9 σε
συγκέντρωση έξω από το Εφετείο Αθηνών με

αφορμή την έκδοση της από-
φασης για την τραγωδία στο
Μάτι: «Επτά χρόνια σχεδόν
μετά το φρικιαστικό έγκλημα
κατά της ζωής αθώων πολι-
τών που οδήγησε στον θάνα-

το 120 επιβεβαιωμένα πλέον
ανθρώπων και στον ισόβιο
βασανισμό άλλων 57 εγκαυ-

ματιών, ζητούμε να σταθείτε πλάι μας στην πιο
σημαντική νίκη ή ήττα του ελληνικού δικαστι-
κού συστήματος», αναφέρει η ανακοίνωσή
τους.

Η πρωτόδικη είχε προκαλέσει θύελλα αντι-
δράσεων, καθώς οι συγγενείς των θυμάτων
και οι εγκαυματίες είδαν την πλειοψηφία των
κατηγορουμένων να φεύγει χωρίς καταδίκη,
αλλά ακόμα και αυτούς που καταδικάστηκαν,
από 3 ως 111 χρόνια φυλάκισης, να αποχω-
ρούν ελεύθεροι από το δικαστήριο χωρίς να
εκτίσουν ούτε μία μέρα, αφού η φυλακή μετα-
τράπηκε σε χρηματική ποινή, ή να πληρώσουν
έστω και ένα ευρώ ως χρηματικό πρόστιμο
εξαιτίας της αναστολής μέχρι την εκδίκαση
της έφεσης.

Σήμερα η δικαιοσύνη θα πει την τελευταία
της λέξη στην πολύκροτη υπόθεση, καθώς το
δευτεροβάθμιο δικαστήριο είναι έτοιμο να
ανακοινώσει την απόφασή του. Πρωτόδικα 16
από τους 21 κατηγορούμενους είχαν κριθεί
αθώοι. Στο εφετείο όμως η αγόρευση της ει-
σαγγελέως ήταν καταπέλτης και ο αριθμός
των κατηγορούμενων για τους οποίους ζητά

να κριθούν ένοχοι, είναι αυξημένος, περιλαμ-
βάνοντας και πολιτικά πρόσωπα.

Η πρόταση της εισαγγελέως
Η εισαγγελέας Σταματίνα Περιμένη ζήτησε

από το δικαστήριο να κηρύξει ενόχους, μετα-
ξύ άλλων, την τότε περιφερειάρχη Ρένα Δού-

ρου, τον τότε γενικό γραμματέα Πολιτικής
Προστασίας Ιωάννη Καπάκη και τον δήμαρχο
Ραφήνας-Πικερμίου Ευάγγελο Μπουρνούς,
περιγράφοντας παράλληλα έναν διαλυμένο
κρατικό μηχανισμό, για τον οποίο, όπως είπε,
η ανθρώπινη ζωή δεν είχε καμία αξία. Εκτός
από τα πολιτικά πρόσωπα, η εισαγγελική λει-

τουργός ζήτησε από το δικαστήριο να καταδι-
κάσει τον τότε αρχηγό της πυροσβεστικής
υπηρεσίας Σωτήρη Τερζούδη, τον υπαρχηγό
Βασίλη Ματθαιόπουλο, τον επικεφαλής του
ΕΚΣΕ Ιωάννη Φωστιέρη, τον διευθυντή του
199 Χρήστο Γκολφίνο και τον διευθυντή του
Κέντρου Επιχειρήσεων Πολιτικής Προστα-
σίας Φίλιππο Παντελεάκο, μαζί με τους τρεις
επόπτες στο πεδίο και τον διοικητή του πυρο-
σβεστικού σταθμού Νέας Μάκρης.

Η εισαγγελέας εντόπισε την ανυπαρξία τό-
σο της πυροσβεστικής υπηρεσίας όσο και των
πολιτικών προσώπων, για τα οποία ζήτησε την
καταδίκη τους και το μπάχαλο που επικράτη-
σε στο συντονισμό επισημαίνοντας ότι, εξαι-
τίας όλων αυτών, ανθρώπινες ζωές χάθηκαν,
άνθρωποι σημαδεύτηκαν για πάντα και περι-
ουσίες έγιναν στάχτη. Μιλώντας για την απο-
μάκρυνση των κατοίκων κατά τις κρίσιμες
ώρες του πύρινου εφιάλτη η εισαγγελέας εί-
πε ότι κανέναν δεν απασχόλησε το ζήτημα,
από αυτούς που έπρεπε να λάβουν αυτή την
απόφαση: «Την απόφαση αυτή την παίρνει ο
δήμαρχος, ο περιφερειάρχης, ο γενικός
γραμματέας Πολιτικής Προστασίας. Το ζήτη-
μα ήταν από κάποιον να ασκηθεί η αρμοδιό-
τητα. Δεν ασκήθηκε από κανέναν και αυτό εί-
ναι τραγικό».

Εγκαυματίες και συγγενείς των θυμάτων
της τραγωδίας είχαν ζητήσει επανειλημμένως
στο παρελθόν την αναβάθμιση του κατηγορη-
τηρίου ώστε οι εμπλεκόμενοι να διωχθούν για
κακούργημα, αλλά κάτι τέτοιο δεν πρόκειται
να συμβεί. Σήμερα αυτό που περιμένουν να
ακούσουν οι άνθρωποι που στιγματίστηκαν
από την καταστροφή και την απώλεια είναι αν
η τιμωρία δικαιώνει τους νεκρούς και τα θύ-
ματα και αν τελικά κάποιος από εκείνους που
έφταιξαν θα πάει στη φυλακή. 

Η ώρα της δικαιοσύνης 
για τους νεκρούς στο Μάτι

Οι συγγενείς των θυμάτων
καλούν σε μαζική 

συγκέντρωση σήμερα 
στις 9 έξω από το Εφετείο

Αθηνών με αφορμή 
την έκδοση της απόφασης

για τη φονική πυρκαγιά

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Το μπλουζάκι που κέρδισε 
τις εντυπώσεις 
στο κτηνιατρείο!

Μπορούμε να πούμε πως ο Πρόδρομος Νικηφορίδης
ήταν στιλιστικά… to the point στα εγκαίνια του Δημοτικού
Κτηνιατρείου του Δήμου Θεσσαλονίκης! Ο αντιδήμαρχος
Τεχνικών Έργων εμφανίστηκε στα εγκαίνια της νέας δο-
μής φροντίδας αδέσποτων ζώων φορώντας μια ασπρό-
μαυρη μπλούζα γεμάτη σκυλάκια! Και σίγουρα κέρδισε
τις εντυπώσεις. 

Τα 77 πεταμένα πατίνια 
στον Θερμαϊκό!

Η… ψαριά άφησε άφωνους ακόμη και τους διοργανω-
τές! Συνολικά, 77 πατίνια, τρία ποδήλατα, ένα μηχανάκι
και πλήθος άλ-
λων απορριμ-
μάτων ανασύρ-
θηκαν από τον
βυθό του Θερ-
μαϊκού Κόλπου,
στο πλαίσιο επι-
χείρησης καθα-
ρισμού του πα-
ραλιακού μετώ-
που που πραγ-
ματοποιήθηκε
με πρωτοβου-
λία της Πανελ-
λήνιας Ομο-
σπονδίας Ειδι-
κών Δυνάμεων
και τη συμμετοχή του Δήμου Θεσσαλονίκης. Οι δύτες που
βούτηξαν στη θάλασσα είχαν πολλή δουλειά, καθώς οι
ασυνείδητοι, όπως φαίνεται, είναι αρκετοί. Κι αφού τον
έκαναν λαμπίκο τον πυθμένα… μένει να δούμε για πόσο
θα παραμείνει καθαρός!

Ποιο θα είναι το πολιτικό 
μέλλον της Πατουλίδου; 

Τι επόμενες κινήσεις της μαθαίνω πως μελετά η Βούλα
Πατουλίδου. Οι φήμες πολλές, ωστόσο η τέως αντιπερι-
φερειάρχης Θεσσαλονίκης ζυγίζει όλα τα δεδομένα. Η
αλήθεια είναι πως ένας προβληματισμός υπάρχει εφόσον
προχωρήσουν οι συζητήσεις με το ΠΑΣΟΚ για την Α’ Θεσ-
σαλονίκης, καθώς στην ίδια λίστα έχει ακουστεί και το
όνομα του Θοδωρή Ζαγοράκη. Κάποιος πάλι μου έλεγε
μην αποκλείεις το ενδεχόμενο να τη δεις και στο «γαλά-
ζιο» ψηφοδέλτιο της Α’ Περιφέρειας, ενώ δεν αποκλείεται
και η εμπλοκή της με την ΠΚΜ. 

Με στραμμένο το βλέμμα
στην ΠΚΜ ο Καράογλου 

Και μιας και ανέφερα την ΠΚΜ, να σας πω ότι ο Θόδω-
ρος Καράογλου συνεχίζει τις επαφές του. Η μάχη θα είναι
σκληρή και ήδη έχει ξεκινήσει να βολιδοσκοπεί διάφορα
πρόσωπα γνωστά. Ερωτηματικό παραμένει βέβαια με
ποιον θα συνταχθούν όταν έρθει η ώρα οι απογοητευμέ-
νοι της «Αλληλεγγύης»… Τώρα ποιοι είναι αυτοί, θα σας
αποκαλύψουμε στο μέλλον.

Τη σκληρή πραγματικότητα του πολέμου έζησε τα ξημε-
ρώματα της Δευτέρας ο Τάσος Χατζηβασιλείου. Ο υφυπουρ-
γός Εξωτερικών, ο οποίος πραγματοποιεί επίσκεψη στο Κίε-
βο, σε ανάρτησή του επισήμανε πως «η νύχτα εδώ δεν ήταν
ήρεμη. Δύο φορές σήμανε συναγερμός λόγω επίθεσης ρω-

σικών drones στην περιοχή της ουκρανικής πρωτεύουσας,
στις 02.49 και στις 04.40. Σύμφωνα με τις οδηγίες, κατευ-
θυνθήκαμε άμεσα στο καταφύγιο του ξενοδοχείου. Είμαστε
όλοι ασφαλείς. Δυστυχώς, η πραγματικότητα του πολέμου
είναι σκληρή», έγραψε ο κ. Χατζηβασιλείου.

Σε καταφύγιο πέρασε το βράδυ του ο Τάσος Χατζηβασιλείου 

Την ενοχή επτά κατηγορουμένων για υπερτιμολογήσεις 
σε δημόσια έργα ζήτησε η εισαγγελέας

Τ
ην ενοχή επτά προσώπων που κατηγορούνται για υπερτι-
μολογήσεις ύψους 32 εκατ. ευρώ κατά την κατασκευή
τμήματος του αυτοκινητόδρομου της Εγνατίας Οδού προ-

τείνει προς τους δικαστές του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των Θεσσαλονίκης η εισαγγελέας της έδρας.

Συγκεκριμένα, εισηγείται την καταδίκη για συνολικά πέντε μη-
χανικούς της Εγνατίας Οδού και δύο εκπροσώπους της αναδόχου
κατασκευαστικής εταιρείας (μεταξύ αυτών ο νόμιμος εκπρόσω-
πός της και μία μηχανικός).

Οι κακουργηματικού χαρακτήρα πράξεις, για τις οποίες ζητεί
να κηρυχθούν ένοχοι, τελέστηκαν το διάστημα 2008-2009 και
αφορούν, κατά περίπτωση, απάτη και απιστία κατά της Εγνατίας
Οδού ΑΕ (ως Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου, κατά μετατρο-
πή του κατηγορητηρίου από απάτη και απιστία σε βάρος του Δη-
μοσίου), απόπειρα απάτης κατά της περιουσίας της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, νόθευση εγγράφων και ψευδής βεβαίωση, όπως επίσης
ηθική αυτουργία σε κάποιες από τις παραπάνω ενέργειες.

Αντίθετα, με την ίδια πρόταση, η εισαγγελέας ζητεί την απαλ-

λαγή για οκτώ πρώην στελέχη και μέλη παλιότερων διοικήσεων
της Εγνατίας Οδού.

Συνολικά για το συγκεκριμένο έργο, που αφορά πέντε δίδυμες
σήραγγες στον νομό Γρεβενών, παραπέμφθηκαν σε δίκη, με βού-
λευμα του αρμόδιου Δικαστικού Συμβουλίου, 18 άτομα -τα τρία εξ
αυτών έχουν αποβιώσει. Η σχετική έρευνα είχε ξεκινήσει με μη-
νυτήρια αναφορά, που είχε καταθέσει στον τότε εισαγγελέα Δια-
φθοράς η διάδοχη διοίκηση της εταιρείας.

Η δίκη που βρίσκεται σε εξέλιξη τους τελευταίους μήνες θα
συνεχιστεί με αγορεύσεις των συνηγόρων πολιτικής αγωγής και
υπεράσπισης, ενώ η απόφαση του δικαστηρίου αναμένεται τον
επόμενο μήνα.

Να σημειωθεί ότι στα ποινικά δικαστήρια της Θεσσαλονίκης
εκκρεμεί και δεύτερη δικογραφία, που αφορά υπερκοστολογή-
σεις εργασιών σε άλλο τμήμα του ίδιου αυτοκινητόδρομου. Πολ-
λά από τα κατηγορούμενα πρόσωπα είναι κοινά, ενώ το ύψος των
υπερκοστολογήσεων στην περίπτωση αυτή ξεπερνά τα 40 εκατ.
ευρώ, σύμφωνα με το κατηγορητήριο.

Περήφανος πατέρας 
ο Δημήτρης Κούβελας 

Τις ικανότητες της κόρης του στο
κλασικό μπαλέτο και την τζαζ είχε την
ευκαιρία να απολαύσει ο Δημήτρης
Κούβελας. Ο «γαλάζιος» βουλευτής
της Α’ Θεσσαλονίκης καμάρωσε τη μι-
κρή Νίκη μαζί με τη σύζυγό του σε μια
παράσταση-γιορτή! «Όλα τα κορίτσια
πρόσφεραν υψηλής ποιότητας θέαμα
και συγκινήσεις σε γονείς, φίλους, για-
γιάδες και παππούδες! Συγχαρητήρια
σε όλες και όλους και θερμές ευχαρι-
στίες στις καταπληκτικές δασκάλες
μας», έγραψε ο κ. Κούβελας! 

Τι είπε ο Αγγελούδης 
με την υφυπουργό
Τουρισμού της Γαλλίας

Στο Παρίσι βρέθηκε ο δήμαρχος
Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης,
συνεχίζοντας τον κύκλο των επαφών
του στο εξωτερικό για την προβολή της
ταυτότητας της πόλης. Με την ευκαιρία,
συναντήθηκε με την υφυπουργό Του-
ρισμού της Γαλλίας, όπου δόθηκε έμ-
φαση στην αναγκαιότητα αύξησης των
αεροπορικών συνδέσεων της Θεσσα-
λονίκης με το Παρίσι, ενώ συζητήθηκε
η αεροπορική σύνδεση με τη Μασσα-
λία και τη Νίκαια. Να θυμίσουμε, άλ-
λωστε, πως η Θεσσαλονίκη είναι αδελ-
φοποιημένη με τις γαλλικές πόλεις.

Η 3η ΥΠΕ, ο ΠΑΟΚ
και η καθαριότητα

Σε μία και μόνο δράση συνδυάστη-
καν η 3η Υγειονομική Περιφέρεια Μα-
κεδονίας, η καθαριότητα και ο ΠΑΟΚ. Ο
διοικητής της ΥΠΕ Δημήτρης Τσαλικά-
κης μαζί με συνεργάτες του βάλθηκαν
να καλλωπίσουν την περιοχή όπου
περνούν τις περισσότερες ώρες της
ημέρας, καθαρίζοντας τα πεζοδρόμια,
φυτεύοντας τριαντάφυλλα και άλλα
φυτά. Το αποτέλεσμα σίγουρα τους
αποζημίωσε και όλοι έφυγαν χαμογε-
λαστοί, ωστόσο τις εντυπώσεις έκλεψε
η φανέλα με τον Δικέφαλο και το «21»
του Μπίσεσβαρ που φορούσε ο διοικη-
τής! 
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Πελετίδης καλεί
Τζιτζικώστα…

Στην επιτακτική ανάγκη υπογειοποί-
ησης της σιδηροδρομικής γραμμής προ-
κειμένου να μην κόβεται η πόλη στη μέση
επιμένει ο δήμαρχος Πατρέων Κώστας
Πελετίδης και με επιστολή του ζητά συ-
νάντηση με τον Ευρωπαίο
επίτροπο Απόστολο
Τζιτζικώστα. Με
αφορμή τη συνε-
δρίαση του Διοι-
κητικού Συμβου-
λίου της ΚΕΔΕ, που
θα πραγματοποιηθεί
στις Βρυξέλλες, ο
επικεφαλής της
«Λαϊκής Συσπεί-
ρωσης» σημει-
ώνει ότι εκκρεμεί
αίτημα της κυβέρνη-
σης προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για
χρηματοδότηση του έργου στο πρόγραμμα
«Connecting Europe Facility» ώστε να
ολοκληρωθεί το τελευταίο τμήμα του Δι-
ευρωπαϊκού Δικτύου Μεταφορών. Τονίζει
επίσης ότι η χάραξη και ο τρόπος διέλευ-
σης της διπλής σιδηροδρομικής γραμμής
από την Πάτρα απασχολούν τους κατοί-
κους της πόλης και τις δημοτικές αρχές
για πάνω από 40 χρόνια. Αναμένεται η
απάντηση-ανταπόκριση του αυτοδιοικητι-
κού Τζιτζικώστα! 

Διεκδικεί διαγραφή
χρεών

Στηρίζει ο Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας-
Νέας Χαλκηδόνας το αίτημα του Δήμου
Πατρέων και άλλων ΟΤΑ για την απαλλαγή
ή διαγραφή των χρεών προς δήμους και
νομικά πρόσωπα ατόμων με αναπηρίες,
φτωχών, πολυτέκνων,
μακροχρόνια ανέρ-
γων και μονογο-
νεϊκών οικογενει-
ών μέσω νομοθε-
τικής ρύθμισης.
Συγκεκριμένα, το
Δημοτικό Συμβούλιο
ενέκρινε, με τη σύμφωνη γνώμη του δη-
μάρχου Γιάννη Τομπούλογλου, πρόταση
του επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρω-
σης» Νίκου Σερετάκη να ζητήσουν από την
κυβέρνηση, από κοινού με άλλους δή-
μους, νομοθετική ρύθμιση με την οποία θα
διευθετούνται τα χρέη ευάλωτων ομάδων
με αποφάσεις από τα οικεία Δημοτικά
Συμβούλια. «Οι πάσης φύσεως οφειλές
προς τον δήμο είναι ζήτημα για το οποίο θα
πρέπει το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφα-
σίζει επ’ αυτού», επισημαίνεται στη σχετι-
κή απόφαση. 

Στον «αέρα» η πυροπροστασία του Διονύσου
Ευθεία επίθεση με την κατηγορία ότι ψάχνει «εξι-

λαστήρια θύματα» για να καλύψει τις τεράστιες ευ-
θύνες της στο θέμα της αντιπυρικής προστασίας εξα-
πέλυσε η αντιπολίτευση του Δήμου Διονύσου προς
τη δήμαρχο Κατερίνα Μαϊχόσογλου. Αφορμή ήταν η
ανακοίνωση που εξέδωσε μετά την τέταρτη κατά σει-
ρά (τις τρεις προηγούμενες είχε αποσύρει το θέμα)
αποτυχία της να περάσει το έργο για τις αντιπυρικές
ζώνες από τη Δημοτική Επιτροπή, χρεώνοντας την
αποτυχία στα στελέχη της μειοψηφίας. Στην απαντη-
τική του ανακοίνωση ο πρώην δήμαρχος Γιάννης Κα-
λαφατέλης επισημαίνει πως το έργο είχε εξασφαλι-
στεί από τη δική του διοίκηση και επισημαίνει τα λάθη της σημερινής δημάρχου που οδήγησαν
στο να σταματήσει το έργο και να αδυνατεί να επαναδρομολογηθεί με αποτέλεσμα να υπάρχει τε-
ράστιος κίνδυνος για το καλοκαίρι. Μάλιστα, στην ανακοίνωση επισημαίνει: «Δήμαρχε, είναι
θράσος να επιμένετε στις επιλογές σας και την ίδια ώρα να ρίχνετε αλλού τις ευθύνες, σπαταλών-
τας έτσι πολύτιμο χρόνο για το πολύ σοβαρό θέμα της πυροπροστασίας μας».

Γ
ια μια ακόμη φορά η δήμαρ-
χος Δήμητρα Τσεβά κατάφερε
να δημιουργήσει μπάχαλο στη

συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου για θέμα που θεωρητικά συμφω-
νούσαν όλοι… Συγκεκριμένα, η πα-
ράταξη της διοίκησης και αυτή της αν-
τιπολίτευσης με επικεφαλής την Εμ-
μανουέλα Τερζοπούλου συμφώνη-
σαν να εισαγάγουν προς συζήτηση
από κοινού στο Δημοτικό Συμβούλιο
το masterplan του λιμανιού της Ρα-
φήνας, αλλά τελικά... διαφώνησαν!
Σημειώνεται πως η αίθουσα του Δημοτικού Συμβου-
λίου είχε κατακλειστεί από δημότες, καθώς τις προ-
ηγούμενες μέρες οι δύο παρατάξεις προσκαλούσαν
τους πολίτες να προσέλθουν για να παρακολουθή-
σουν την επίμαχη συζήτηση για το «σημαντικό θέ-
μα», το masterplan του λιμανιού της Ραφήνας. Τελι-
κά ξέσπασε καβγάς για τον τίτλο του κειμένου μετα-
ξύ των δύο παρατάξεων που εισήγαγαν το θέμα
προς συζήτηση και επιπλέον η δήμαρχος Δήμητρα
Τσεβά κατήγγειλε την Εμμανουέλα Τερζοπούλου

πως «δεν έκανε τίποτε στη διάρκεια της διαβούλευ-
σης». Σημειώνεται επίσης πως, όπως καταγγέλλει η
αντιπολίτευση, η διαβούλευση του υπουργείου σχε-
τικά με το masterplan του λιμανιού έχει λήξει εδώ
και μήνες, χωρίς ο οικείος δήμος να έχει κάνει κά-
ποια παρέμβαση παρά μόνο μεμονωμένες παρατά-
ξεις. Ο δήμος φέρεται να έχει αποστείλει μόνο την
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στην Περιφέ-
ρεια Αττικής, για το οποίο γνωμοδοτούσε ομόφωνα
αρνητικά! 

Διεκδίκηση εκτάσεων από 
το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

Όλο και πιο πιεστικά συνεχίζει να διεκδικεί ο Δήμος Αγίας Παρα-
σκευής την παραχώρηση των εκτάσεων που βρίσκονται εντός των δι-
κών του διοικητικών ορίων και ανήκουν στο υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης με στόχο να αξιοποιηθούν προς όφελος των πολιτών. Αυτό
ήταν άλλωστε το αντικείμενο της συνάντησης που είχε ο δήμαρχος
Γιάννης Μυλωνάκης με τον αρμόδιο υπουργό Κώστα Τσιάρα ζητώντας
την άμεση ικανοποίηση του δικαίου αιτήματος. Συγκεκριμένα, ο Δή-
μος Αγίας Παρασκευής ζητά την παραχώρηση του Πάρκου Νεαπόλε-
ως, την έκταση πάνω από αυτό που εκτείνεται ανατολικά μέχρι το πάρ-

κο Γραβιάς και φιλοξενεί τις εγκαταστάσεις των κτηνιατρικών υπηρεσιών του Εθνικού Ιδρύματος Αγροτικής
Έρευνας (ΕΘΙΑΓΕ), την έκταση στα σύνορα με τον Χολαργό (θεατράκι), το οικόπεδο της οδού Παπάγου, κα-
θώς και τα κτίσματα-αποθήκες επί της οδού Αιτωλίας.

Όπως επισήμανε ο δήμαρχος, οι χώροι αυτοί ήδη χρησιμοποιούνται από τον δήμο εδώ και δεκαετίες και
είναι κρίσιμο να παραχωρηθούν προκειμένου η δημοτική αρχή να έχει τη δυνατότητα να κάνει σχετικές πα-
ρεμβάσεις. Ο υπουργός δεσμεύτηκε να δρομολογηθεί η διαδικασία διευθέτησης του θέματος.

Θέατρο του παραλόγου από 
τη δήμαρχο Ραφήνας-Πικερμίου

«Οι ΦωτοΠρολετάριοι
Εις την Πόλιν» 
στο Εκθεσιακό Κέντρο
Ηλιούπολης

Το Εργαστήρι Φωτογραφίας «PhotoProle-
tarii» προσκαλεί στην Έκθεση Φωτογραφίας με
θέμα «Οι ΦωτοΠρολετάριοι Εις την Πόλιν». Η
έκθεση άνοιξε τις πόρτες της στο Εκθεσιακό
Κέντρο του Δήμου Ηλιούπολης την Κυριακή 1
Ιουνίου και θα διαρκέσει έως τη Τετάρτη 11 Ιου-
νίου, καθημερινά από 10 έως 13.00  και από
17.30 έως 20.30. Τα εγκαίνια της έκθεσης θα
πραγματοποιηθούν σήμερα στις 19.00. Οι επι-
σκέπτες της έκθεσης κατά τη διάρκειά της θα
έχουν την ευκαιρία να συνομιλήσουν με τους
δημιουργούς και να μάθουν λεπτομέρειες του
τρόπου σκέψης και φιλοσοφίας τους. Επιθυμία
τους είναι να τη δουν όσα περισσότερα ζευγά-
ρια μάτια γίνεται για να θαυμάσουν την αξιόλο-
γη προσπάθειά τους.

Ποια νέα δημοτική αρχή
των βόρειων προαστίων
χαρακτηρίζεται από τις
παρατάξεις της αντιπολί-

τευσης με μεγάλη έμφαση ως «πρόωρα κου-
ρασμένη»; Ο χαρακτηρισμός ακούγεται στα
στέκια της πόλης εδώ και αρκετό καιρό, αλλά
πλέον μπήκε και σε επίσημη ανακοίνωση
έπειτα από πρόσφατη συνεδρίαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου που παρά τα σημαντικά
θέματα προς συζήτηση, δεν συγκέντρωσε
την πλειοψηφία των συμβούλων της διοίκη-
σης! Φυσικά τα κρίσιμα θέματα δεν πέρασαν
και η ανησυχία όσο πάει και μεγαλώνει…  

Θρήνος στον Δήμο
Λυκόβρυσης-Πεύκης

Στο πένθος βυθίστηκε ο Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης,
καθώς έφυγε από τη ζωή ο επικεφαλής της δημοτικής πα-
ράταξης «Πρωτοβουλία Πολιτών» και σπουδαίος πανεπι-
στημιακός Βασίλης Καρδάσης. «Ο Βασίλης Καρδάσης
υπηρέτησε με συνέπεια και αφοσίωση την επιστήμη ως
καθηγητής Οικονομικής Ιστορίας, ενώ διετέλεσε πρύτα-
νης στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο. Υπήρξε συγγρα-
φέας αξιόλογων έργων. Παράλληλα, αποτέλεσε ενεργό
και ανιδιοτελές μέλος της τοπικής κοινωνίας. Με βαθιά
πίστη στη δημοκρατία και το κοινό καλό, συμμετείχε
ενεργά στον δημόσιο διάλογο ως επικεφαλής της δημοτι-
κής παράταξης “Πρωτοβουλία Πολιτών Λυκόβρυσης-
Πεύκης”, διεκδικώντας τη δημαρχία με ήθος, επιχειρή-
ματα και αγάπη για τον τόπο», αναφέρει στην ανακοίνωση
που εξέδωσε ο Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης.
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Παίρνουν... μπρος τέσσερις μεγάλες επενδύσεις 780 εκατ. ευρώ
Τέσσερις νέες επενδύσεις προϋπολογισμού 780

εκατ. ευρώ ενέκρινε η Διυπουργική Επιτροπή Επεν-
δύσεων στους τομείς της ενέργειας, των δικτύων, της
καινοτομίας και του τουρισμού.

Οι επενδύσεις εγκρίθηκαν από τον υπουργό Ανά-
πτυξης Τάκη Θεοδωρικάκο, ενώ στη συνεδρίαση συμ-
μετείχαν ο αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης Κωστής
Χατζηδάκης, ο υπουργός αναπληρωτής Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών Νίκος Παπαθανάσης, ο
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Πα-
πασταύρου, η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, ο
υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Θάνος Πετραλιάς, η γενική γραμματέας Ιδιωτικών
Επενδύσεων Στελλίνα Σιαράπη και ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Enterprise Greece Μαρίνος Γιαννόπου-
λος.

Πιο συγκεκριμένα, πρόκειται για τις εξής επενδύ-
σεις:

1. Κατασκευή μονάδας δέσμευσης διοξειδίου του
άνθρακα στο εργοστάσιο της ΤΙΤΑΝ στο Καμάρι Βοι-
ωτίας, ύψους 583,79 εκατ. ευρώ.

2. Ανάπτυξη ευρυζωνικού δικτύου οπτικών
ινών από τη United Fiber, συνολικού κόστους
93,4 εκατ. ευρώ, για την κάλυψη τουλάχιστον 1,6

εκατομμυρίου νοικοκυριών στην επικράτεια έως
το 2027.

3. Ανάπτυξη ολοκληρωμένου ασύρματου δικτύου
μετάδοσης και σταθερής ασύρματης πρόσβασης από
την Intracom Telecom, προϋπολογισμού 42,9 εκατ.
ευρώ. Το έργο θα υλοποιηθεί σε Παιανία, Θεσσαλονί-
κη και Πάτρα.

4. Δημιουργία πολυθεματικού τουριστικού συγκρο-
τήματος στον Δήμο Πρέβεζας, όπου σε έκταση 200
στρεμμάτων θα αναπτυχθούν 236 κλίνες, εγκαταστά-
σεις ευεξίας και υποδομές πολιτιστικού ενδιαφέρον-
τος, συνολικού ύψους 60 εκατ. ευρώ.

E
να... νούμερο γίνεται από σήμερα η
ζωή μας, καθώς με την εισαγωγή του
Προσωπικού Αριθμού οι πολίτες θα

μπορούν να πραγματοποιούν όλες τις συ-
ναλλαγές τους με το Δημόσιο, κερδίζοντας
χρόνο και αποφεύγοντας την ταλαιπωρία
των πολλών και διαφορετικών δικαιολογητι-
κών που απαιτούνται κατά περίπτωση.

Η παρουσίαση έγινε στη χθεσινή συνάν-
τηση υπό τον Κυριάκο Μητσοτάκη από τους
αρμόδιους υπουργούς Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης Δημήτρη Παπαστεργίου και Προ-
στασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, οι
οποίοι στη συνέχεια έδωσαν συνέντευξη Τύ-
που αναφερόμενοι στα νέα δεδομένα που
εισάγονται στη ζωή των πολιτών. Ειδικότερα,

τα πιο σημαντικά σημεία που πρέπει να
γνωρίζουν οι πολίτες είναι τα εξής:

1. Ο Προσωπικός Αριθμός χορηγεί-
ται άπαξ σε κάθε φυσικό πρόσωπο,
έχει 12 αλφαριθμητικά στοιχεία, εκ
των οποίων τουλάχιστον 9 είναι αριθ-
μητικά.

2 Η έκδοση γίνεται μέσω της εφαρ-
μογής myinfo.gov.gr. Για τους πρώ-
τους 3 μήνες από την έναρξη απόδο-

σης ΠΑ ο πολίτης μπορεί να επιλέξει 2 από
τα 3 αλφαριθμητικά στοιχεία. Από τις 5 Σε-
πτεμβρίου και έπειτα θα αποδίδεται αυτόμα-
τα ΠΑ στους πολίτες που δεν έχουν μεριμνή-
σει για την έκδοσή του.

3. O Προσωπικός Αριθμός αποτελεί το
στοιχείο επαλήθευσης της ταυτότητας των
φυσικών προσώπων στις συναλλαγές τους
με τους φορείς του Δημόσιου Τομέα.

4. Η έκδοση του ΠΑ ξεκινά από σήμερα
στη σελίδα pa.gov.gr, όπου θα υπάρχει οδη-
γός με αναλυτικές οδηγίες. Από τη σελίδα
αυτή θα οδηγούνται στην πλατφόρμα myin-
fo.gov.gr για να εκδώσουν ΠΑ.

5. Απαραίτητη προϋπόθεση για την έκδο-
ση του ΠΑ είναι η ύπαρξη Αριθμού Φορολο-
γικού Μητρώου.

6. Ο πολίτης πρέπει πρώτα να βγάλει ΠΑ
και μετά νέα ταυτότητα. Για την έκδοση νέ-
ου τύπου Δελτίου Ταυτότητας απαιτείται να
έχει προηγηθεί η έκδοση ΠΑ ή να μην έχει

ολοκληρωθεί η έκδοση του ΠΑ χωρίς όμως
υπαιτιότητα του πολίτη. Η απόδοση του ΠΑ
γίνεται μέσω της πλατφόρμας
myinfo.gov.gr για τους πολίτες που έχουν
κωδικούς Taxisnet.

7. Οι πολίτες που έχουν ήδη εκδώσει νέου
τύπου Δελτίο Ταυτότητας χωρίς την αναγρα-
φή του ΠΑ, δεν χρειάζεται να εκδώσουν νέο.
Τα νέου τύπου Δελτία Ταυτότητας που δεν
διαθέτουν ΠΑ, ισχύουν κανονικά μέχρι την
αντικατάστασή τους ή μέχρι την ημερομηνία
λήξης τους.

8. Στην περίπτωση που ένας πολίτης, ενώ
διαθέτει νέου τύπου Δελτίο Ταυτότητας, επι-
θυμεί να το αλλάξει προκειμένου να αναγρά-
φεται ο ΠΑ, μπορεί να αιτηθεί την αντικατά-
σταση του εγγράφου του, ακολουθώντας τη
συνήθη διαδικασία και υποβάλλοντας τα δι-
καιολογητικά για την έκδοση δελτίου (προ-

γραμματισμός ραντεβού, παράβολα έκδο-
σης κ.λπ.).

9. Οι πολίτες που δεν έχουν κωδικούς
Taxisnet ή/και δεν διαθέτουν ψηφιακές δε-
ξιότητες (για παράδειγμα, πολίτες που ανή-
κουν σε μεγαλύτερες ηλικιακές ομάδες) θα
μπορούν να εξυπηρετηθούν για την έκδοση
του ΠΑ από τα ΚΕΠ, καθώς και τις Προξενι-
κές Αρχές από τις 23 Ιουνίου.

10. Ο πολίτης επιβεβαιώνει τα ορθά ονο-
ματεπωνυμικά στοιχεία του και ημερομηνία
γέννησης, δήμο, ΑΜΚΑ και Αριθμό Δελτίου
Ταυτότητας και στη συνέχεια ενημερώνονται
τα βασικά μητρώα της Δημόσιας Διοίκησης.
Το ίδιο ισχύει και με το Εθνικό Μητρώο Επι-
κοινωνίας, το οποίο, αν είναι απαραίτητο,
πρέπει να ενημερωθεί.

11. Ο ΠΑ προστατεύει πλήρως τα προσω-
πικά δεδομένα.

12. Η τροποποίηση στοιχείων επικοινω-
νίας από τους πολίτες μπορεί να γίνει μόνο
μέσω του Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας
στο emep.gov.gr.

13. Ο πολίτης επιλέγει «Υποβολή» της
υπεύθυνης δήλωσης των στοιχείων και όλα
τα μητρώα ενημερώνονται αυτόματα με τα
σωστά στοιχεία.

14. Η έκδοση του ΠΑ για ανήλικα άτομα
γίνεται από όσους έχουν την επιμέλεια ή
εφόσον υπάρχει επιμέλεια ή δικαστική συμ-
παράσταση.

15. Δεν εκδίδεται ΠΑ αν κάποιος δεν επι-
βεβαιώσει τα στοιχεία του.

16. Για την έκδοση ΠΑ μέσω ΚΕΠ ή προ-
ξενικής αρχής απαιτούνται αυτοπρόσωπη
παρουσία (εκτός από περιπτώσεις πλήρους
στερητικής δικαστικής συμπαράστασης) και
προσκόμιση δικαιολογητικών. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com

Τι αλλάζει στη ζωή μας
με τον Προσωπικό Αριθμό

Από σήμερα η έκδοσή του για όλες τις συναλλαγές 
εφ’ όρου ζωής - Τα 16 σημεία που πρέπει να γνωρίζετε
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Π
άνω από 2 εκατομμύρια επισκέπτες μέσω της
κρουαζιέρας δέχτηκε η Ελλάδα το 2024, ένα
στοιχείο που από μόνο του δείχνει τη μεγάλη ση-

μασία που έχει η μορφή ταξιδιού για τον ελληνικό τουρι-
σμό αλλά και την οικονομία της χώρας γενικότερα. Τα
στοιχεία έδωσε στη δημοσιότητα το Εμπορικό και Βιομη-
χανικό Επιμελητήριο Πειραιά (ΕΒΕΠ), το οποίο άλλωστε
έχει πολύ μεγάλο ενδιαφέρον για τον συγκεκριμένο κλά-
δο, αν αναλογιστεί κανείς ότι πέρυσι το 55% της ετήσιας

κίνησης επιβατών κρουαζιέρας συγκεντρώθηκε σε
μόλις τρεις προορισμούς: τον Πειραιά, τη Σαντορίνη
και τη Μύκονο.

Η χώρα μας δέχτηκε το 2024 πάνω από 40 εκα-
τομμύρια επισκέπτες συνολικά με κάθε τουριστική
μορφή, όσον αφορά όμως την κρουαζιέρα οι κινή-
σεις επιβατών ξεπέρασαν τα 8 εκατομμύρια, ένας
αριθμός που αντιστοιχεί σε περίπου 2 εκατομμύρια
ταξιδιώτες κρουαζιέρας για όλο το έτος. Συνολικά

πέρυσι 34,6 εκατομμύρια επιβάτες πραγματοποίησαν
κρουαζιέρα σε όλο τον κόσμο, δηλαδή αυξήθηκαν κατά
16% συγκριτικά με το 2019. Και αυτή η τάση συνεχίζεται.
Το 2025 προβλέπεται ότι οι επιβάτες της κρουαζιέρας θα
φτάσουν τα 37,6 εκατομμύρια, παρουσιάζοντας ετήσια
αύξηση κατά 8,7%, ενώ ήδη υπάρχουν προβλέψεις για
41,9 εκατομμύρια επιβάτες κρουαζιέρας το 2028, δηλαδή
αύξηση 21,1% από το 2024.

Τα στοιχεία αυτά ενδιαφέρουν ιδιαιτέρως την Ελλάδα, η
οποία παραμένει σταθερά η τρίτη χώρα-προορισμός στην
Ευρώπη, μετά την Ιταλία και την Ισπανία, με πάνω από
5.500 προσεγγίσεις κρουαζιερόπλοιων ετησίως.

Κομβικής σημασίας λιμάνι
Ο Πειραιάς είναι πλέον κομβικής σημασίας λιμάνι για

τις κρουαζιέρες στην Ανατολική Μεσόγειο και το Αιγαίο,
ενώ η δημοφιλία του έχει εκτιναχθεί, καθώς πολλές εται-

ρείες του τομέα της κρουαζιέρας χρησιμοποιούν τον Πει-
ραιά ως home port. Όπως τονίζει ο πρόεδρος του ΕΒΕΠ
Βασίλης Κορκίδης, ο Πειραιάς και οι επιχειρήσεις του
προσβλέπουν στην ανάπτυξη μιας «win win» σχέσης τόσο
στον εμπορικό όσο και στον τουριστικό τομέα. Για να
πραγματωθεί το «All aboard» για τον Πειραιά και τις επι-
χειρήσεις του, σημαίνει ότι θα πρέπει να μετέχουν ενεργά,
επιχειρησιακά στο σύνολο των υποστηρικτικών δραστη-
ριοτήτων στα καταπλέοντα κρουαζιερόπλοια, με ίσους
όρους και στη λογική του «free and fair competition».

Άλλωστε, υπάρχει η δυνατότητα για εμβάθυνση συ-
νεργασίας με τα τμήματα προμηθειών των ναυτιλιακών
εταιρειών, αφού ο εφοδιασμός των κρουαζιερόπλοιων
στο λιμάνι του Πειραιά σημαίνει για τους Πειραιώτες
«εξαγωγές στην αυλή μας». Υπάρχει μια ευρεία γκάμα
εταιριών που είναι μέλη του Εμπορικού και Βιομηχανι-
κού Επιμελητηρίου Πειραιώς, οι οποίες δραστηριοποι-
ούνται σε όλο το φάσμα της ναυτιλίας και εξειδικευμένα
στους τομείς των τροφοεφοδιασμών, των ναυπηγοεπι-
σκευών, της παραγωγής αναλωσίμων υλικών και ανταλ-
λακτικών για πλοία. Επίσης, μέλη του ΕΒΕΠ είναι και τα
δύο μεγάλα ναυπηγεία, αυτά της Ελευσίνας και Σκαρα-
μαγκά, καθώς και σημαντικές ναυπηγοεπισκευαστικές
μονάδες του Περάματος.

Την ίδια στιγμή πάντως υπάρχουν και οι επαγγελματίες
που δραστηριοποιούνται στις παραδοσιακές μορφές του-

ρισμού, όπως ξενοδόχοι, εστιάτορες, όσοι έχουν ενοικια-
ζόμενα δωμάτια ή καταστήματα ρούχων, οι οποίοι δηλώ-
νουν την αντίθεσή τους προς τις κρουαζιέρες - και όχι χω-
ρίς λόγο αφού βλέπουν χιλιάδες διερχόμενους τουρίστες,
που όμως δεν κάνουν χρήση των υπηρεσιών τους και άρα
δεν αφήνουν τον... οβολό τους. 

Οι προτάσεις του ΕΒΕΠ
Θέλοντας να βελτιώσει το θετικό αποτύπωμα της

κρουαζιέρας στην πόλη του Πειραιά, το ΕΒΕΠ καταθέτει
στη δημόσια συζήτηση μια σειρά από ενέργειες που θα
μπορούσαν να αποφέρουν σημαντικά οφέλη χωρίς ιδιαί-
τερο κόστος:

•Οργάνωση λιμενικού «cluster» που θα συγκεντρώσει
όλες τις υπηρεσίες που χρειάζεται ένα κρουαζιερόπλοιο
σε χαμηλή προσφερόμενη τιμή και με κοινό marketing.

•Δημιουργία και προώθηση ειδικής εφαρμογής για κι-
νητά τηλέφωνα που θα προβάλλει την τουριστική πλευρά
του Πειραιά (μουσεία, καταστήματα, εστιατόρια κ.ά.).

• Κατασκευή διαδραστικών τουριστικών πινακίδων
«beacons» στο λιμάνι και την πόλη του Πειραιά που θα
συνδέονται με GPS.

•Δημιουργία διαγράμμισης τουριστικής κυκλικής δια-
δρομής για πεζούς και ποδηλάτες από το λιμάνι προς το
κέντρο της πόλης και αντίστροφα.

Παράλληλα, θα μπορούσαν να ανέβουν στα θέατρα
του Πειραιά (Δημοτικό και Βεάκειο) γνωστές διεθνώς
αρχαίες τραγωδίες και κωμωδίες στα αγγλικά για τους
επιβάτες των κρουαζιερόπλοιων, να διοργανώνονται
happenings στο λιμάνι με μπάντες, παραδοσιακούς χο-
ρούς και διαφήμιση παραδοσιακών ελληνικών προϊόν-
των και γαστρονομίας, ενώ θα μπορούσε να υπάρχει
προώθηση των ίδιων προϊόντων στα εστιατόρια και τα
καταστήματα των κρουαζιερόπλοιων αλλά και των εμ-
πορικών πλοίων.

Το ελληνικό λιμάνι βασικός κόμβος
στην Ανατολική Μεσόγειο - Ανοδική 

η παγκόσμια τάση με προβλέψεις 
για αύξηση επιβατών πάνω από 20%

μέχρι το 2028
του Κωνσταντίνου

Δαυλού

Αναβάθμιση του Πειραιά σε home port
ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑ 2025
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ερμό αναμένει η αγορά το καλο-
καίρι για την ηλεκτρική ενέργεια,
με τους παρόχους, παρά το γεγο-

νός ότι το προηγούμενο διάστημα -ειδικά
τους τελευταίους τρεις μήνες- υπήρξε
αποκλιμάκωση στις τιμές χονδρικής, να
μη μεταφέρουν αυτή την τάση στα κυμαι-
νόμενα τιμολόγια ρεύματος, τηρώντας μια
στάση διόρθωσης, ώστε να αντέξουν τους
επόμενους μήνες. Άλλωστε, οι εταιρείες
ηλεκτρικής ενέργειας έχουν δείξει εξαρ-

χής ότι η πτώση της χονδρεμπορικής
δεν είναι αυτό που θα επηρεάσει τις
τιμές στα οικιακά τιμολόγια αλλά βα-
σίζονται κυρίως στις εκτιμήσεις για
τον επόμενο μήνα, για να διαμορφώ-
σουν τη στάση που θα κρατήσουν.

Έτσι, ενώ τον Μάρτιο η μέση τιμή
διαμορφώθηκε στα 105,91
ευρώ/MWh, τον Απρίλιο υποχώρησε

στα 89,05 ευρώ/MWh και τον Μάιο κινή-
θηκε ελαφρώς χαμηλότερα. Ωστόσο, η
ανοδική τροχιά στην οποία έχει περιέλθει
το φυσικό αέριο, αλλά και η αύξηση που
αποτυπώνεται στα συμβόλαια μελλοντι-
κής εκπλήρωσης (futures) του ηλεκτρι-
σμού τόσο στην Ελλάδα όσο και σε ολό-
κληρη τη Νοτιοανατολική Ευρώπη, δεί-
χνουν να υπερισχύουν της καλής εικόνας
που έχει διαμορφωθεί στη χονδρεμπορι-
κή, δημιουργώντας πιέσεις στη λιανική τι-
μή του ηλεκτρικού ρεύματος.

Πώς διαμορφώνουν τις τιμές 
οι προμηθευτές τον Ιούνιο 

Και ενώ το καλοκαίρι προμηνύεται δύ-
σκολο, οι πάροχοι δείχνουν τη στάση τους
στα τιμολόγια του Ιουνίου. Έτσι, ο βασικός
παίκτης, η ΔΕΗ, ανακοίνωσε σταθερή στα
0,127 €/kWh την τιμή του κίτρινου κυμαι-
νόμενου τιμολογίου, ενώ εφαρμόζει έκ-
πτωση 10% στην αρχική τιμή του πράσινου
οικιακού τιμολογίου, το οποίο διαμορφώ-
νεται στα 0,144 €/kWh. Στις ζώνες χαμη-
λής χρέωσης, η τιμή του Γ1Ν πράσινου τι-
μολογίου διαμορφώνεται σε 0,116 €/kWh
και έτσι οι πελάτες της ΔΕΗ που έχουν δι-
ζωνικούς μετρητές μπορούν να επωφε-
λούνται από επιπλέον χαμηλότερες τιμές
τις ώρες χαμηλότερης χρέωσης.

Ο δεύτερος μεγάλος παίκτης, η Proter-
gia, συμπληρώνει έναν χρόνο από τότε
που για πρώτη φορά αποφάσισε να κρατή-
σει σταθερή την τιμή στο ειδικό πράσινο
οικιακό τιμολόγιο στα 0,159 €/ kWh, την
ίδια ώρα δεν προχώρησε σε καμία αύξηση
στο σταθερό μπλε Value Secure 12M που
προσφέρεται για ακόμα έναν μήνα στην τι-
μή των 0,099 €/kWh με έκπτωση συνέπει-
ας. Για περισσότερο από έναν χρόνο ένα
οικιακό κυμαινόμενο κίτρινο τιμολόγιο

προσφέρεται στην ίδια τιμή. Έτσι και τον
Ιούνιο εξακολουθεί να προσφέρεται το
Value Swift on time στα 0,09093 €/kWh με
συνέπεια.

Η τιμή του πράσινου ειδικού κυμαινό-
μενου τιμολογίου της NRG διαμορφώθη-
κε στα 0,1699 €/kWh. Σχεδόν αμετάβλη-
τες παρέμειναν οι τιμές για το πράσινο τι-
μολόγιο του Ήρωνα τον Ιούνιο, στα
0,14629 €/kWh για οικιακή χρήση. Το
μπλε τιμολόγιο διαμορφώνεται στα
0,09450 €/kWh με έκπτωση συνέπειας
για 18 μήνες και 0,09845 για 12 μήνες.

Η μάχη του «μπλε»
Την ίδια ώρα, συνεχίζεται η διαρροή στα

πράσινα τιμολόγια, με τους καταναλωτές
να αναζητούν ασφαλές καταφύγιο στα
σταθερά μπλε τιμολόγια, κάτι το οποίο
αποζητούν και οι πάροχοι ηλεκτρικού
ρεύματος, οι οποίοι διαμορφώνουν το κα-
τάλληλο έδαφος. Πάνω από 1 εκατομμύ-

ριο καταναλωτές έχουν ήδη στραφεί σε
σταθερά τιμολόγια, ενώ κάθε μήνα περί-
που 50.000 νέες συνδέσεις αφορούν στα-
θερές χρεώσεις, βάσει εκτιμήσεων της
αγοράς. Έτσι, στη συγκεκριμένη κατηγο-
ρία, η ΔΕΗ διατηρεί τη μερίδα του λέοντος
με 800.000 πελάτες. Μάλιστα, προσφέρει
το νέο ΔΕΗ myHome EnterTwo, το πρώτο
σταθερό διζωνικό μπλε οικιακό τιμολόγιο
με σταθερή και χαμηλή χρέωση για δύο
χρόνια. Συγκεκριμένα, οι οικιακοί πελάτες
του ΔΕΗ myHome EnterTwo απολαμβά-
νουν σταθερή χρέωση 0,095 €/kWh για τις
ώρες μειωμένης χρέωσης και 0,145 €/k-
Wh για τις ώρες κανονικής χρέωσης για
24 μήνες. 

Η Protergia προσφέρει το πρόγραμμα
Value Secure δωδεκάμηνης διάρκειας,
με χρέωση 0,099 ευρώ ανά κιλοβατώρα
και το πρόγραμμα Value Safe επίσης δω-
δεκάμηνης διάρκειας με χρέωση 0,125
λεπτά ανά κιλοβατώρα. Επιπλέον, προ-

σφέρει το πρόγραμμα Protergia Value
4Family 0,089 ευρώ ανά κιλοβατώρα, εάν
η πληρωμή γίνεται με συνέπεια. Τέλος,
ανακοίνωσε το Protergia Picasso, όπου ο
καταναλωτής επιλέγει το ποσό που θα
πληρώνει κάθε μήνα για το ρεύμα του, με
προγράμματα που ξεκινούν από 29,99 ευ-
ρώ τον μήνα.

Ο ΗΡΩΝ διαθέτει το πρόγραμμα BLUE
GENEROUS MAX, διάρκειας 18 μηνών, με
σταθερή χρέωση προμήθειας ηλεκτρικής
ενέργειας με έκπτωση συνέπειας (50%)
0,0945 λεπτά και 0,189 χωρίς έκπτωση.
Επιπλέον, διαθέτει το πρόγραμμα BLUE
GENEROUS 12μηνης διάρκειας με χρέω-
ση προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας με
έκπτωση συνέπειας (45%) 0,09845 λεπτά
και 0,179, χωρίς έκπτωση. Η Elpedison
προσφέρει το Bright 12 M με χρέωση
0,1049 λεπτά διάρκειας 12 μηνών. Το πρό-
γραμμα DriveGreen Electricity 2, με χρέ-
ωση 0,0999 ευρώ ανά κιλοβατώρα και το
επίσης 12μηνης διάρκειας DriveGreen
Welcome Electricity 2 με χρέωση 0,0949.

Η NRG προσφέρει το πρόγραμμα fixed
4U με διάρκεια 12 μήνες και χρέωση 0,115
λεπτά, το πρόγραμμα Nrg fixed on time με
χρέωση 0,1078 με έκπτωση συνέπειας
30% και διάρκεια 12 μηνών και το nrg fixed
on time advanced 12μηνης διάρκειας με
χρέωση 0,099€/kWh και χρέωση συνέ-
πειας 50,25%. 

Η Φυσικό Αέριο προσφέρει το πρό-
γραμμα Home fixed με χρέωση 19,9 λεπτά
χωρίς έκπτωση συνέπειας και 13,9 λεπτά
με έκπτωση συνέπειας και διάρκεια 12
μήνες και το πρόγραμμα Fixed Super Plus
για έναν χρόνο και χρέωση μόνο 0,094
€/kWh με έκπτωση συνέπειας. 

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Ρεύμα: Πόσο 
καυτό θα είναι 
το καλοκαίρι 

στους λογαριασμούς

Οι φόβοι για… κρύα ντους και οι «άμυνες» 
που κρατούν οι προμηθευτές
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ε την εισαγωγή της έννοιας της
υποτροπής, τη συστηματική και
αυστηρότερη προσέγγιση στην

αντιμετώπιση των παραβάσεων, καθώς οι
ποινές θα διακρίνονται πλέον σε κατηγο-
ρίες ανάλογα με τη σοβαρότητα, κλιμα-
κώνοντας τα προβλεπόμενα πρόστιμα,
κατατέθηκε το περασμένο Σάββατο το
νομοσχέδιο με τον αναθεωρημένο Κώδι-
κα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) στην αρ-
μόδια Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορί-
ου της Βουλής, η οποία συνεδριάζει σή-
μερα, 3 Ιουνίου.

Το νομοσχέδιο δίνει έμφαση στην ενί-
σχυση της οδικής ασφάλειας και στην

καλλιέργεια υπεύθυνης οδηγικής
συμπεριφοράς, στην κατεύθυνση της
μείωσης των τροχαίων συμβάντων,
εισάγοντας ένα ανανεωμένο σύστη-
μα παραβάσεων και ποινών, βασι-
σμένο στη σοβαρότητα του κινδύνου

και στη συχνότητα της παράβασης.
Στο Άρθρο 108 του κατατεθέντος

νομοσχεδίου κατηγοριοποιούνται
αναλυτικά οι παραβάσεις ανάλογα με την
επικινδυνότητά τους για τη ζωή, την υγεία
και τη σωματική ακεραιότητα των χρη-
στών του οδικού δικτύου, την υποχρέωση
για ιδιαίτερη μέριμνα και προστασία για τα
άτομα με αναπηρία, την πρόληψη της πρό-
κλησης τροχαίων ατυχημάτων, καθώς και
τις επιπτώσεις της παράβασης στην οδική
ασφάλεια. Η νέα αυτή αρχιτεκτονική στην
επιβολή ποινών στόχο έχει τη δίκαιη και
αναλογική επιβολή προστίμων. Η αξιοποί-
ηση της τεχνολογίας, οι κάμερες διαχείρι-
σης κυκλοφορίας, ο ενισχυμένος ρόλος
της Τροχαίας και τα ψηφιακά μητρώα θα
ενισχύσουν το σύστημα επιτήρησης. Από
τον επόμενο μήνα αναμένεται να λειτουρ-
γήσουν 380 κάμερες στην Περιφέρεια Ατ-
τικής, ενώ από τον Σεπτέμβριο θα ξεκινή-
σει η πανελλαδική επέκταση του συστή-
ματος με έμφαση σε φανάρια, λεωφόρους
και σημεία υψηλής επικινδυνότητας. Οι
κάμερες θα καταγράφουν αυτόματα πα-
ραβιάσεις ορίου ταχύτητας, ερυθρού ση-
ματοδότη, κίνησης στις λεωφορειολωρί-
δες και στη ΛΕΑ.

Οι κυρώσεις για
τα παραπτώματα

Οι νέες διατάξεις του σχεδίου νόμου για
την τροποποίηση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας ενισχύουν σημαντικά το πλέγ-
μα των κυρώσεων για τις επικίνδυνες πα-
ραβάσεις, εισάγοντας αυστηρές ποινές,
ποινικοποίηση συγκεκριμένων συμπερι-
φορών και κλιμάκωση των διοικητικών
μέτρων σε περιπτώσεις υποτροπής.

Η χρήση κινητού τηλεφώνου κατά την

οδήγηση αντιμετωπίζεται πλέον με ιδιαί-
τερη αυστηρότητα. Κατά την πρώτη παρά-
βαση προβλέπεται πρόστιμο 350 ευρώ και
αφαίρεση της άδειας οδήγησης για 30
ημέρες. Σε περίπτωση επανάληψης, το
πρόστιμο ανέρχεται σε 1.000 ευρώ και η
αφαίρεση του διπλώματος επεκτείνεται
στους έξι μήνες, ενώ στην τρίτη υποτροπή
το διοικητικό πρόστιμο ανέρχεται σε 2.000
ευρώ και η άδεια οδήγησης αφαιρείται για
ένα έτος. Σε περίπτωση πρόκλησης ατυ-
χήματος, τα πρόστιμα κυμαίνονται από
350 έως 4.000 ευρώ, με αντίστοιχη αφαί-
ρεση του διπλώματος από έναν μήνα έως
και οκτώ έτη. Εφόσον από το ατύχημα
προκληθεί βαριά σωματική βλάβη ή θάνα-
τος, προβλέπεται κάθειρξη έως 10 και 20
έτη αντίστοιχα.

Αμετάβλητο παραμένει το πρόστιμο
των 700 ευρώ για παραβίαση ερυθρού
σηματοδότη ή πινακίδας STOP, καθώς και
η επιτόπια αφαίρεση της άδειας οδήγη-
σης για 60 ημέρες. Σε περίπτωση υπο-
τροπής, το πρόστιμο αυξάνεται στις 2.000
ευρώ και η αφαίρεση του διπλώματος
ορίζεται στα τέσσερα έτη, ενώ στην τρίτη
φορά οι ποινές εκτοξεύονται σε 4.000 ευ-
ρώ και οκταετή αφαίρεση της άδειας. Αν
η παράβαση οδηγήσει σε θανατηφόρο
τροχαίο, ενεργοποιούνται οι διατάξεις

του Ποινικού Κώδικα με ποινή κάθειρξης
από 10 έως 20 έτη.

Βαριές καμπάνες για
μεθυσμένους και κοντράκηδες

Ιδιαίτερα αυστηρή παραμένει και η αν-
τιμετώπιση της οδήγησης υπό την επή-
ρεια αλκοόλ ή άλλων ψυχοδραστικών
ουσιών. Τα πρόστιμα ξεκινούν από 1.000
ευρώ και, σε περίπτωση υποτροπής,
φθάνουν τις 4.000 ευρώ, συνοδευόμενα
από διοικητική κύρωση αφαίρεσης του
διπλώματος για διάστημα έως και 10
ετών. Εφόσον διαπιστωθεί σοβαρή μέθη,
επιβάλλεται υποχρεωτική ακινητοποίηση
και φύλαξη του οχήματος, ενώ ασκείται
και ποινική δίωξη.

Η οδήγηση χωρίς άδεια συνεπάγεται δι-
οικητικό πρόστιμο 1.000 ευρώ, αφαίρεση
της πινακίδας κυκλοφορίας για έναν μήνα
και ποινή φυλάκισης έως δύο ετών. Σε πε-
ρίπτωση επανάληψης της παράβασης, το
πρόστιμο τετραπλασιάζεται στις 4.000 ευ-
ρώ, ενώ η άδεια οδήγησης αφαιρείται για
οκτώ έτη. Εφόσον από την πράξη αυτή
προκληθεί ατύχημα, εφαρμόζονται οι δια-
τάξεις του Ποινικού Κώδικα περί επικίν-
δυνης οδήγησης.

Αυστηροποίηση προβλέπεται και για
όσους συμμετέχουν σε αυτοσχέδιους

αγώνες ταχύτητας. Το αρχικό πρόστιμο
αυξάνεται από 100 ευρώ σε 2.000 ευρώ,
ενώ συνοδεύεται από αφαίρεση της άδει-
ας οδήγησης για ένα έτος. Σε δεύτερη
υποτροπή το πρόστιμο διπλασιάζεται στις
4.000 ευρώ και η άδεια αφαιρείται για
δύο έτη. Σε περίπτωση τρίτης παράβα-
σης, το διοικητικό πρόστιμο ορίζεται στις
8.000 ευρώ, με την άδεια να αφαιρείται
για τέσσερα χρόνια.

Η υπέρβαση του ορίου ταχύτητας άνω
των 200 χιλιομέτρων ανά ώρα αντιμετω-
πίζεται πλέον με πρόστιμο 2.000 ευρώ
και επιτόπια αφαίρεση του διπλώματος
για ένα έτος.

Κράνος και είσοδος
σε λεωφορειολωρίδες

Η μη χρήση προστατευτικού κράνους
από οδηγούς δικύκλων επισύρει πρόστιμο
350 ευρώ και αφαίρεση της άδειας για 30
ημέρες. Στη δεύτερη υποτροπή, το πρό-
στιμο ανέρχεται σε 1.000 ευρώ και η αφαί-
ρεση της άδειας διαρκεί έξι μήνες. Στην
τρίτη περίπτωση, το πρόστιμο φτάνει τις
2.000 ευρώ και η στέρηση της άδειας
διαρκεί έναν ολόκληρο χρόνο.

Για την παράνομη κίνηση οχημάτων σε
λεωφορειολωρίδες προβλέπεται διοικη-
τικό πρόστιμο 150 ευρώ. Στα ταξί επιτρέ-
πεται μόνο η επιβίβαση και αποβίβαση
επιβατών εντός 30 δευτερολέπτων, χω-
ρίς να παρεμποδίζεται η κυκλοφορία των
λεωφορείων. Ρητά ορίζεται ότι η αποβί-
βαση πρέπει να γίνεται αποκλειστικά πί-
σω από το λεωφορείο, ώστε να διασφαλί-
ζεται η απρόσκοπτη ροή της κυκλοφο-
ρίας του.

Βασισμένο στη σοβαρότητα του κινδύνου και 
στη συχνότητα της παράβασης το νομοσχέδιο 

με τον αναθεωρημένο Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
που κατατέθηκε το Σάββατο στη Βουλή 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

ΝΕΟΣ ΚΟΚ

Βαριές καμπάνες
και πρόστιμα-μαμούθ
στους ασυνείδητους οδηγούς
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Δ
ημοσιεύτηκε το περασμένο
Σάββατο στην Εφημερίδα
της Κυβερνήσεως η Κοινή

Υπουργική Απόφαση με την οποία
καθορίζονται οι πληρωμές του Με-
ταφορικού Ισοδύναμου για τους κα-
τοίκους των νησιών.

Σύμφωνα με τα επίσημα
στοιχεία, 325.405 πολίτες
πλήρωσαν συνολικά 88 εκατ.
ευρώ το 2024 για τις μετακινή-
σεις τους με πλοίο και αερο-
πλάνο, εκδίδοντας 2.050.000
εισιτήρια. Από αυτά το κράτος
επιστρέφει τα 42 εκατ., με τα
31 εκατομμύρια να καταβάλ-
λονται τις επόμενες μέρες για
το διάστημα Ιανουαρίου-Σε-

πτεμβρίου 2024.
Παράλληλα, ξεκινά και η πληρωμή των νησιωτικών επιχει-

ρήσεων, με 9 εκατ. ευρώ να πιστώνονται έως τις 10 Ιουνίου.
Πρόκειται για την πρώτη δόση ενίσχυσης στις τοπικές επιχει-
ρήσεις που επιβαρύνονται με αυξημένα κόστη μεταφοράς
προϊόντων και καυσίμων.

Το μέτρο εφαρμόζεται από το 2018 και στοχεύει στην εξο-
μοίωση του κόστους μεταφοράς από τα νησιά με το αντίστοιχο
της ηπειρωτικής χώρας. Δηλαδή, ένα εισιτήριο από ένα νησί
στην Αθήνα δεν θα πρέπει να κοστίζει περισσότερο από μια
χερσαία μετακίνηση ίσης απόστασης. Η διαφορά αυτή επι-
στρέφεται μέσω κρατικής επιδότησης.

Στην πράξη το μέτρο ανακουφίζει ένα μέρος του πληθυσμού
που αναγκάζεται να ταξιδεύει για λόγους υγείας, σπουδών ή
δουλειάς. Οι αναπληρωτές καθηγητές, οι αγροτικοί γιατροί και
οι εργαζόμενοι σε εποχικές θέσεις είναι συχνά οι πρώτοι που
αισθάνονται το βάρος των μετακινήσεων.

Το Μεταφορικό Ισοδύναμο δεν είναι πανάκεια. Δεν λύνει
όλα τα προβλήματα των νησιών, ούτε καλύπτει πλήρως τις
ανάγκες. Είναι όμως ένα εργαλείο που δείχνει ότι το κράτος
αναγνωρίζει την απόσταση - όχι μόνο γεωγραφικά αλλά και
κοινωνικά. 

Αναδρομή: Μια πολιτική ανάγκη, όχι πολυτέλεια
Η έννοια του «μεταφορικού ισοδυνάμου» δεν είναι νέα. Ξε-

κίνησε να συζητείται στην Ελλάδα ήδη από τη δεκαετία του
2000, όμως χρειάστηκε να φτάσουμε στο 2018 για να πάρει νο-
μοθετική μορφή και να εφαρμοστεί για πρώτη φορά. Η ιδέα
ήταν απλή, αλλά η εφαρμογή της καθόλου: να πληρώνει ο νη-

σιώτης για τη μετακίνησή του ό,τι θα πλήρωνε ένας κάτοικος
της ηπειρωτικής χώρας για ίδια απόσταση.

2018 - Η πρώτη εφαρμογή
Η πιλοτική εφαρμογή του Μεταφορικού Ισοδύναμου ξεκίνη-

σε με βασικό στόχο την ενίσχυση της νησιωτικότητας και την
άμβλυνση της γεωγραφικής απομόνωσης. Το πρόγραμμα κα-
λύπτει:

• Επιβάτες που μετακινούνται από και προς νησιά.
• Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στα νησιά.
• Μεταφορές καυσίμων και εμπορευμάτων.
Η χρηματοδότηση αρχικά βασίστηκε σε εθνικούς πόρους,

αλλά σταδιακά υποστηρίχτηκε και μέσω ευρωπαϊκών ταμείων
στο πλαίσιο της συνοχής και της εδαφικής ισότητας.

2019 - Γενίκευση του μέτρου
Το 2019 το μέτρο επεκτάθηκε σε όλα τα επιλέξιμα νησιά και

σε περισσότερες κατηγορίες επιβατών (όχι μόνο κατοίκους αλ-
λά και αναπληρωτές καθηγητές, γιατρούς, φοιτητές κ.λπ.). Ταυ-

τόχρονα, δημιουργήθηκε η Κάρτα Μεταφορικού
Ισοδύναμου (ΜΑΝ), που συνδέεται με τραπεζικό
λογαριασμό και επιτρέπει την αυτόματη επιστρο-
φή της διαφοράς κόστους.

2020-2021 - Χρονιά πίεσης 
και καθυστερήσεων

Η πανδημία ανέκοψε την ομαλή ροή πληρωμών.
Πολλές επιχειρήσεις έμειναν μήνες χωρίς επι-
στροφές, ενώ και οι πολίτες είδαν καθυστερήσεις.
Το υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
επανασχεδίασε το χρονοδιάγραμμα και απλοποί-
ησε τις διαδικασίες υποβολής στοιχείων.

2022-2023 - Προβλήματα
χρηματοδότησης

Το μέτρο άρχισε να δοκιμάζεται οικονομικά. Οι
καθυστερήσεις πληρωμών στους δικαιούχους δη-

μιούργησαν δυσφορία, ενώ πολλές μικρές επιχειρήσεις ανέφε-
ραν προβλήματα ρευστότητας.

2024 - Επανεκκίνηση και εξορθολογισμός
Το 2024 θεωρείται χρονιά «επιστροφής στη σταθερότητα».

Πάνω από 2 εκατομμύρια εισιτήρια επιδοτήθηκαν. Οι πληρω-
μές ωστόσο για το μεγαλύτερο μέρος του έτους καθυστέρησαν
και ανακοινώθηκαν μόλις στα τέλη Μαΐου 2025.

2025 - Πού βρισκόμαστε σήμερα
Με την ΚΥΑ που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 2698/Β/30.5.2025

ξεκινούν οι πληρωμές 31 εκατ. ευρώ για μετακινήσεις που έγι-
ναν μέχρι και τον Σεπτέμβριο του 2024. Έπεται η πληρωμή επι-
χειρήσεων (9 εκατομμύρια) και των υπόλοιπων φυσικών προ-
σώπων για το τελευταίο τρίμηνο του ’24.

Δήλωση Βασίλη Κικίλια
Με αφορμή τη νέα ΚΥΑ, μέσω της οποίας

ξεκινά άμεσα η καταβολή του Μεταφορικού
Ισοδύναμου, ο υπουργός Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής Βασίλης Κικίλιας υπο-
γράμμισε τα εξής: «Το Μεταφορικό Ισοδύναμο
είναι μια ουσιαστική κοινωνική πολιτική για
τους νησιώτες μας. Δεν αποτελεί μια απλή επιδότηση, αλλά
αναγνώριση της ανάγκης των νησιωτών μας να μετακινούνται
ακτοπλοϊκώς και αεροπορικώς για λόγους εργασίας, υγείας,
εκπαίδευσης κ.ά. Από τα 88 εκατ. ευρώ που πλήρωσαν οι πολί-
τες για εισιτήρια το 2024, τα 42 εκατομμύρια επιστρέφονται
από το κράτος, εκ των οποίων τα 31 εκατ. μέσα στο επόμενο
15ήμερο. Το κράτος πρέπει να είναι παρόν, δίκαιο και αποτελε-
σματικό και η εφαρμογή του Μεταφορικού Ισοδύναμου είναι η
απόδειξη ότι μπορούμε να το κάνουμε πράξη».

Ξεκινά η πληρωμή 
του Μεταφορικού 

Ισοδύναμου
σε 325.000 νησιώτες 

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com

Πλήρωσαν συνολικά 88 εκατ. το 2024
για τις μετακινήσεις τους με πλοίο 

και αεροπλάνο, εκδίδοντας 
2.050.000 εισιτήρια. Από αυτά 

το κράτος επιστρέφει τα 42 εκατ., 
με τα 31 εκατ. να καταβάλλονται 

τις επόμενες μέρες
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Motor Oil: Ολοκληρώθηκε 
το πρόγραμμα αγοράς
ιδίων μετοχών

Η Μότορ Όιλ (Ελλάς) Διυλιστήρια Κορίν-
θου ΑΕ ανακοινώνει ότι στις 30 Μαΐου έληξε
το εγκεκριμένο από την Έκτακτη Γενική Συ-
νέλευση της 11ης Οκτωβρίου 2023 πρόγραμ-
μα αγοράς ιδίων μετοχών. Η Συνέλευση είχε
εγκρίνει την αγορά μέχρι 5.000.000 μετοχών
της εταιρείας με ανώτατη τιμή τα 31 ευρώ/με-
τοχή, κατώτατη τιμή τα 8 ευρώ/μετοχή και
διάρκεια του προγράμματος το διάστημα από
20 Οκτωβρίου 2023 έως και 30 Μαΐου 2025.
Κατά τη διάρκεια του προγράμματος η εται-
ρεία προέβη στην αγορά 1.401.716 ιδίων με-
τοχών με μέση τιμή κτήσης 22,10 ευρώ/μετο-
χή. Ο συνολικός αριθμός ιδίων μετοχών που
κατέχει η εταιρεία ανέρχεται σε 2.448.898
που αντιστοιχεί σε ποσοστό 2,21% του μετοχι-
κού της κεφαλαίου. Η μέση τιμή κτήσης των
ιδίων μετοχών ανέρχεται σε 19,387 ευρώ ανά
μετοχή.

Έφυγε από τη ζωή ο ιδρυτής
της ΕΛΤΟΝ Νέστορας
Παπαθανασίου

Με βαθιά θλίψη τα μέλη της οικογένειας
Παπαθανασίου καθώς και το Διοικητικό
Συμβούλιο και το προσωπικό της ΕΛΤΟΝ
αποχαιρετούν τον ιδρυτή της Νέστορα Πα-
παθανασίου, ο οποίος έφυγε από τη ζωή την
Παρασκευή 30 Μαΐου σε ηλικία 84 ετών.
Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της η εισηγ-
μένη, «ο Νέστορας Παπαθανασίου, έχοντας
αστείρευτη υπομονή και επιμονή στο επιχει-
ρηματικό του όραμα, κατάφερε να δημιουρ-
γήσει μια δυναμική εταιρεία με εξωστρέ-
φεια, οδηγώντας την ΕΛΤΟΝ στην κορυφή
της Ελλάδας και ανάμεσα στις μεγαλύτερες
εταιρείες εμπορίας χημικών α’ υλών της Ευ-
ρώπης.

Ο δυναμισμός του ως επιχειρηματία και η
απλότητά του ως ανθρώπου υπήρξαν και συ-
νεχίζουν να παραμένουν καθημερινό παρά-
δειγμα για κάθε εργαζόμενο στις εταιρείες
του Ομίλου ΕΛΤΟΝ.

Η αξία που έδινε πάντα στον ανθρώπινο
παράγοντα θα μείνει παρακαταθήκη για τη
συνέχιση των δραστηριοτήτων της εταιρείας
και του ομίλου. Όλοι οι εργαζόμενοι της ΕΛ-
ΤΟΝ εκφράζουν τα θερμά τους συλλυπητή-
ρια στη σύζυγό του Ελένη και τις κόρες του
Παναγιώτα, Άλκηστη και Ηλέκτρα». Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑΟ Σύλλογος Προσωπικού Alpha Bank σε ανακοίνωσή του

χαιρετίζει την απόφαση της UniCredit να αυξήσει τη συμμετο-
χή της στην Αlpha Bank στο 20%, κίνηση που επιβεβαιώνει τη
στρατηγική σημασία της συνεργασίας που ανακοινώθηκε τον
Οκτώβριο του 2023. Τότε είχε επισημανθεί ότι πρόκειται για τη
μεγαλύτερη επένδυση ξένου χρηματοπιστωτικού οργανισμού
στην Ελλάδα τα τελευταία 17 χρόνια, με σημαντικές προοπτι-
κές για το μέλλον της Τράπεζας και των εργαζομένων της.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της UniCredit στις 28 Μαΐου,
το ποσοστό του 20% διαμορφώνεται μέσω της απορρόφησης
του 9,75% που κατείχε η Reggeborgh, η οποία αποχωρεί πλή-
ρως από τη μετοχική σύνθεση της Αlpha Bank. Από την αρχική ανακοίνωση της συμφωνίας Αlpha Bank-UniCredit (Οκτώβριος
2023), ο σύλλογος είχε τονίσει ότι επρόκειτο για μια εξαιρετικά θετική εξέλιξη σημειώνοντας χαρακτηριστικά: «Τώρα πια η Αlpha
Bank επανέρχεται στη θέση που της ανήκει, δηλαδή του πρωταγωνιστή στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα».

Alpha Bank: Ψήφος εμπιστοσύνης στην τράπεζα το deal με UniCredit, λένε οι εργαζόμενοι

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Eurelec-
tric εξέλεξε τον πρόεδρο και διευθύ-
νοντα σύμβουλο του Ομίλου ΔΕΗ Γεώρ-
γιο Στάσση για δεύτερη φορά στη θέση
του αντιπροέδρου του Οργανισμού με
διετή θητεία. Ο κ. Στάσσης είχε εκλεγεί
για πρώτη φορά αντιπρόεδρος της Eur-
electric τον Ιούνιο του 2023.
Από τη θέση αυτή ο CEO της ΔΕΗ θα συ-
νεχίσει να συμβάλλει στη διαμόρφωση
της στρατηγικής κατεύθυνσης του ενερ-
γειακού τομέα της Ευρώπης μαζί με τον πρόεδρο Markus Rau-
ramo (διευθύνων σύμβουλος της Fortum) και τη νεοεκλεγείσα
αντιπρόεδρο Catherine MacGregor (διευθύνουσα σύμβουλος της

Engie). Η ανανέωση της θητείας του έρ-
χεται σε μία κρίσιμη στιγμή για την ενερ-
γειακή μετάβαση της Ευρώπης, καθώς η
περιοχή βρίσκεται αντιμέτωπη με ολοέ-
να και πιο έντονες γεωπολιτικές πιέσεις,
αυξανόμενη πολυπλοκότητα του συστή-
ματος και επείγουσα ανάγκη για μεγαλύ-
τερη ανθεκτικότητα.
Η επανεκλογή του κ. Στάσση έρχεται επί-
σης έναν χρόνο μετά την επιτυχή φιλοξε-
νία του Power Summit της Eurelectric

στην Ελλάδα - ένα γεγονός που υπογράμμισε την αυξανόμενη
επιρροή της Ελλάδας και της περιοχής στη διαμόρφωση του κα-
θαρού και ψηφιακού ενεργειακού μέλλοντος της Ευρώπης.

Η
Eurobank με σταθερή δέσμευση για την οι-
κονομική ανάπτυξη της Κρήτης πραγματο-
ποιεί τετραήμερη περιοδεία στο νησί (έως 4

Ιουνίου), ενισχύοντας τον διάλογο με την επιχειρη-
ματική κοινότητα και επιβεβαιώνοντας τη δέσμευσή
της στη βιώσιμη ανάπτυξη της τοπικής οικονομίας.

Στο πλαίσιο αυτό, η τράπεζα ενισχύει τη στρατηγι-
κή χρηματοδότησής της, εστιάζοντας σε κομβικούς
παραγωγικούς κλάδους που αποτελούν θεμέλιο της
οικονομίας. Ανάμεσά τους, ο τουρισμός και η φιλο-
ξενία, το εμπόριο, οι κατασκευές και τα ακίνητα, η
βιομηχανία, καθώς και ο ευρύτερος τομέας των
υπηρεσιών, υποστηρίζοντας επενδύσεις υψηλής
προστιθέμενης αξίας που ενισχύουν την εξωστρέ-
φεια και την ανταγωνιστικότητα της περιοχής.

Ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου Γιώργος
Π. Ζανιάς και ο διευθύνων σύμβουλος Φωκίων Καραβίας,
συνοδευόμενοι από τους αναπληρωτές διευθύνοντες συμ-
βούλους Κωνσταντίνο Βασιλείου και Ιάκωβο Γιαννακλή, και
κλιμάκιο ανώτερων στελεχών, πραγματοποιούν διαδοχικές
συναντήσεις σε όλες τις Περιφερειακές Ενότητες της Κρή-
της, ενδυναμώνοντας τον διάλογο με τον επιχειρηματικό κό-

σμο και θέτοντας στο επίκεντρο στρατηγικές επενδυτικές συ-
νεργασίες. Η Eurobank, με χρηματοδοτήσεις ύψους €700
εκατ. στην Κρήτη την τελευταία τριετία, συνεχίζει δυναμικά,
θέτοντας ως στόχο νέες εκταμιεύσεις άνω των €860 εκατ.
έως το 2027, υποστηρίζοντας τη βιώσιμη ανάπτυξη και την
οικονομική δυναμική της περιοχής μέσα από επενδυτικά
σχέδια κάθε μεγέθους.

Στην Κρήτη η διοίκηση της Eurobank, 
χρηματοδοτήσεις €700 εκατ. στην τριετία

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ο πρόεδρος και CEO της ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης εξελέγη για δεύτερη
συνεχή θητεία αντιπρόεδρος της Eurelectric
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H
Παρί Σεν Ζερμέν επιτέλους… τα κατά-

φερε. Έπειτα από 14 χρόνια, κατά τα

οποία έχουν δαπανηθεί εκατοντάδες

εκατομμύρια ευρώ από τους Καταριανούς ιδιο-

κτήτες της, η γαλλική ομάδα με οδηγό τον προ-

πονητή της, Λουίς Ενρίκε, κατάφερε να φτάσει

στην ποδοσφαιρική Γη της Επαγγελίας και να κα-

τακτήσει το πρώτο Champions League της ιστο-

ρίας της. Οι «πρωτευουσιάνοι»... σκόρπισαν 5-0 την

Ίντερ στον τελικό του Μονάχου και αυτήν τη φορά το

έκαναν χωρίς να έχουν στη σύνθεσή τους κάποιον

σούπερ σταρ παγκόσμιου διαμετρήματος όπως ο Μέ-

σι, ο Νεϊμάρ ή ο Μπαπέ. Αυτήν τη φορά τα κατάφεραν

γιατί ήταν... ομάδα με όλη τη σημασία της λέξης.

Με ποδοσφαιριστές όπως ο Βιτίνια, ο Ντούε, ο

Ντεμπελέ -έφυγε με τη στάμπα του τεμπέλη από την

Μπαρτσελόνα- και με τον αρτίστα Κχβαρακτσέλια,

κατάφερε να φτάσει σε έναν θρίαμβο ανεπανάληπτο

που δεν έχει προηγούμενο. Το 5-0 αποτελεί σκορ-

ρεκόρ για τελικό Champions League, ξεπερνώντας

και το 4-0 της Μίλαν επί της Μπαρτσελόνα το 1994

στην Αθήνα. Κεντρικό πρόσωπο του τελικού

ήταν ο Λουίς Ενρίκε. Ο Ισπανός τεχνικός

έφτασε για δεύτερη φορά στην καριέρα του

στην κατάκτηση ενός τρεμπλ, καθώς το είχε

καταφέρει και με την Μπαρτσελόνα. Η τραγι-

κή ιστορία που συνοδεύει τον Λουίς Ενρίκε,

με τον θάνατο της εννιάχρονης κόρης του το

2019, έδωσε ακόμη πιο συγκινητική διάστα-

ση στο επίτευγμά του. Πριν από τον αγώνα οι οπαδοί

της Παρί είχαν αναρτήσει πανό που αποτύπωνε τον

ίδιο με τη μικρή Χάνα, προκαλώντας έτσι έντονα συ-

ναισθήματα σε όλους. Μετά τον αγώνα η εικόνα του

Λουίς Ενρίκε με τη μικρή κόρη του κατέκλυσε τα so-

cial media και ήταν αυτή που είδαμε περισσότερο

από κάθε άλλη.
Εξίσου δυνατές ήταν και οι εικόνες με τον βοηθό

του, Ραφαέλ Πολ, ο οποίος ενώ ο αγώνας όδευε προς
τη λήξη του και τα πάντα είχαν κριθεί, είχε ξεσπάσει
σε λυγμούς στον πάγκο. Ο Πολ είχε χάσει πριν από έξι
μήνες τη σύζυγό του, έχοντας βιώσει και αυτός μια
ανθρώπινη τραγωδία. Ο Λουίς Ενρίκε εμφανίστηκε
στην απονομή με ένα μπλουζάκι που έγραφε «Η Χάνα
τρέχει κάπου εδώ ανάμεσά μας», τιμώντας έτσι τη μι-
κρή κόρη του που έφυγε από τη ζωή, ενώ και στις δη-
λώσεις του ήταν ιδιαίτερα συγκινημένος.

Όπως ήταν λογικό, στο Παρίσι επικράτησε... παν-
δαιμόνιο κατά την επιστροφή της ομάδας. Στα Ηλύ-
σια Πεδία έγινε παρέλαση με ανοιχτό λεωφορείο
και η γαλλική πρωτεύουσα κάηκε από τους πανηγυ-
ρισμούς για την κατάκτηση του τροπαίου. Την Παρί
Σεν Ζερμέν συνεχάρη με δήλωσή του και ο Γάλλος
πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν, ενώ ο ιδιοκτήτης της
ομάδας Αλ Κελαϊφί δεν μπορούσε να κρύψει τον εν-
θουσιασμό του και δήλωσε πως… κοιμήθηκε με το
τρόπαιο! 

Η Παρί διέλυσε την  Ίντερ,
ο Λουίς Ενρίκε συγκλόνισε 

για την αδικοχαμένη κόρη του 
και η γαλλική πρωτεύουσα κάηκε

από τους πανηγυρισμούς

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Θρίαμβος και ντελίριο



Ασταμάτητος Πιάστρι
Ο πρωτοπόρος του πρωταθλήματος της For-

mula 1 Όσκαρ Πιάστρι κατέκτησε την πρώτη θέ-
ση στο Gran Prix Ισπανίας από την pole position,
σε έναν θρίαμβο για τη McLaren που σημείωσε
το ένα-δύο στην Κυριακή, επεκτείνοντας τη δια-
φορά του στους 10 βαθμούς από τον συμπαίκτη
του Λάντο Νόρις στη μάχη για τον τίτλο. Η νίκη
αυτή ήταν η πέμπτη για τον Αυστραλό σε εννέα
αγώνες της σεζόν και η έβδομη για την ομάδα της
McLaren.

Το «όχι» του Ζιντάν

Ο Ζινεντίν Ζιντάν, ο οποίος αναμένεται να ανα-
λάβει τη θέση του ομοσπονδιακού τεχνικού της
εθνικής Γαλλίας μετά το Μουντιάλ του 2026, αντι-
καθιστώντας τον Ντιντιέ Ντεσάμπ, απέρριψε μια
αστρονομική πρόταση για να δουλέψει στη Σα-
ουδική Αραβία. Σύμφωνα με την αθλητική εφη-
μερίδα του Παρισιού «L’Équipe», η Αλ Χιλάλ
πρόσφερε στον διάσημο Γάλλο κόουτς 100 εκατ.
ευρώ για μόλις έναν χρόνο συνεργασίας, αλλά ο
«Ζιζού» απέρριψε την πρόταση!

Πρωταθλήτρια 
Κ17 η Πορτογαλία

Η εθνική ομάδα ποδοσφαίρου της Πορτογα-
λίας κατέκτησε το Euro Under 17, επικρατώντας
εύκολα της Γαλλίας με 3-0, στον τελικό της διορ-
γάνωσης που φιλοξενήθηκε στα Τίρανα. Αυτή εί-
ναι η τρίτη κατάκτηση Euro U17 για την εθνική
Πορτογαλίας μετά το 2003 και το 2016.

Πανηγυρισμοί
με… συλλήψεις

Η αστυνομία της Γαλλίας προχώρησε στη σύλ-
ληψη 79 ατόμων κατά τη διάρκεια των εορτα-
σμών για τη νίκη της Παρί Σεν Ζερμέν στο Cham-
pions League, όπως ανακοίνωσε ο αρχηγός της
αστυνομίας των Παρισίων Λοράν Νουνιέζ, ο
οποίος έκανε λόγο για «άτομα που υποκινούνταν
από κακία, τα οποία δεν ήταν στην πραγματικότη-
τα οπαδοί της Παρί Σεν Ζερμέν».

Τροπαιούχος 
ο Γιακουμάκης

Η Κρουζ Αζούλ του Γιώργου Γιακουμάκη κα-
τέκτησε το 7ο CONCACAF Champions Cup της
Ιστορίας της με μια συντριπτική νίκη 5-0 επί
των Καναδών Βανκούβερ Γουάιτκαπς στον τε-
λικό που πραγματοποιήθηκε την Κυριακή στο
Estadio Olímpico Universitario του Μεξικoύ.
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Ολόχρυσος
Πετρούνιας

Μ
ια σπουδαία μεταγραφή ανακοίνωσε
η ομάδα της Κηφισιάς, καθώς απέ-
κτησε τον Ρούμπεν Πέρεθ. Ο 36χρο-

νος Ισπανός μέσος έμεινε ελεύθερος από τον
Παναθηναϊκό και τα βρήκε σε όλα με την ομάδα
των βόρειων προαστίων, η οποία ανακοίνωσε
την απόκτησή του. «Η ΠΑΕ Κηφισιά ανακοινώ-
νει την έναρξη συνεργασίας με τον Ρούμπεν
Σαλβαδόρ Πέρεθ ντελ Μάρμολ, ο οποίος αγωνί-
ζεται ως μέσος», αναφέρει στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης η ομάδα της Κηφισιάς. «Η ΠΑΕ
Κηφισιά είναι ιδιαιτέρως περήφανη που ο
Ρούμπεν Πέρεθ εντάσσεται πλέον στο δυναμι-
κό της, τον καλωσορίζει στην οικογένειά της και
του εύχεται κάθε επιτυχία», αναφέρει η ομάδα
των βόρειων προαστίων που βάζει στη μηχανή
της έναν πολύπειρο ποδοσφαιριστή που θα τη
βοηθήσει στη μάχη της για την παραμονή στη
μεγάλη κατηγορία.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Μπαμ» με Πέρεθ η Κηφισιά

Ο Λευτέρης Πετρούνιας έκανε για ακόμη μια φορά υπερήφανη 
όλη την Ελλάδα. Κατέκτησε το 8ο χρυσό μετάλλιο σε ευρωπαϊκό 
πρωτάθλημα, περισσότερα από κάθε άλλο αθλητή στην ιστορία, 
και επιβεβαίωσε τον τίτλο του «Άρχοντα των Κρίκων».
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Σ
τον συνεδριακό χώρο του Καζίνου Λουτρακίου θα
διεξαχθούν τα φετινά Πανελλήνια Πρωταθλήματα
Σκάκι. Συγκεκριμένα, όπως γνωστοποίησε η Ελληνι-

κή Σκακιστική Ομοσπονδία, η διοργάνωση θα γίνει σε συ-
νεργασία με τον Σκακιστικό Όμιλο Κορυδαλλού, τον Δήμο
Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων με τη στήριξη
του Club Hotel Cazino Loutraki και την αρωγή της ΣΑ Κοριν-
θίας ο Αργοναύτης. Από τις 28 Ιουνίου έως και τις 6 Ιουλίου
στον συνεδριακό χώρο του καζίνου θα διεξαχθούν το Πα-
νελλήνιο Ομαδικό Πρωτάθλημα Α’ Εθνικής Κατηγορίας και
το Πανελλήνιο Ομαδικό Κύπελλο Σκάκι 2025.

Πρόκειται επί της ουσίας για δύο διοργανώσεις σκάκι, οι
οποίες αποτελούν την αφρόκρεμα των διοργανώσεων στη
χώρα μας και γίνονται κάτω από την εποπτεία της Γενικής
Γραμματείας Αθλητισμού, υπερκείμενου φορέα της Ομο-
σπονδίας μας (ΕΣΟ). Η συνεισφορά του Δήμου Λουτρακίου-
Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων, συγκεκριμένα του δημάρ-
χου Γιώργου Γκιώνη, για τη διενέργεια της διοργάνωσης εί-
ναι αξιοσημείωτη.

Στις δύο διοργανώσεις αναμένεται να συμμετάσχουν πε-
ρισσότερα από 600 άτομα όλων των ηλικιών, συγκεκριμένα
400 παίκτες, 200 συνοδοί και 40 άτομα προσωπικό της διορ-
γάνωσης. Οι παραπάνω είναι μέλη στις 34 καλύτερες ομάδες
στο άθλημά μας, οι οποίες προέρχονται από όλες τις γωνιές
της χώρας (Αττική, Κρήτη, Θεσσαλονίκη, Πελοπόννησο
κ.λπ.). Όλοι οι συμμετέχοντες θα διαμένουν, θα σιτίζονται
και θα μετακινούνται εντός του δήμου για πάνω από 8 μέρες.

Ο Σκακιστικός Όμιλος Κορυδαλλού, που είναι συνδιοργα-
νωτής, έχει εξασφαλίσει μάλιστα και επτά καινοτομίες που
θα δούμε για πρώτη φορά σε αυτές τις διοργανώσεις. Ανα-
λυτικά:

1. Οι συγκεκριμένες διοργανώσεις θα είναι οι πρώτες σκα-
κιστικές που θα έχουν θετικό περιβαλλοντικό αποτύπωμα,

διότι θα φυτευτούν 400 δέντρα, ένα για κάθε παίκτη, μέσω
της περιβαλλοντικής ΜΚΟ We4all, ειδικού φορέα αποκατά-
στασης οικοσυστήματος, μέσω συγκεκριμένου προγράμμα-
τος δενδροφύτευσης και αναδάσωσης. Ίσως η πρώτη σκακι-
στική διοργάνωση στον κόσμο με θετικό περιβαλλοντικό
αποτύπωμα. 

2. Για πρώτη φορά στη χώρα μας θα αξιοποιηθεί στο an-
ticheating, πύλη σαν εκείνες του αεροδρομίου, εκτός των
τριών ειδικών ράβδων που διαθέτει η ΕΣΟ.

3. Για πρώτη φορά σε πρωτάθλημα Α’ Εθνικής αξιοποιείται
η εφαρμογή viber για την άμεση, πληρέστερη και κατανοη-
τότερη επικοινωνία μεταξύ των συμμετεχόντων. Θα αξιοποι-
ηθούν για το συγκεκριμένο είδος διοργάνωσης για την προ-
βολή, για πρώτη φορά επίσης, κοινωνικά δίκτυα όπως Tik-
Tok και Instagram με link https://shorturl.at/UL7qx.

4. Είναι η πρώτη φορά που γίνεται πρωτάθλημα Α’ Εθνικής
στο σκάκι σε παραθαλάσσια Λουτρόπολη εν μέσω θέρους,
μάλιστα σε μικρή απόσταση από τα αστικά κέντρα: Αθήνα,
Κόρινθο, Πάτρα, Χαλκίδα κ.λπ. στο μαγευτικό Λουτράκι. Με
ελεύθερη διαμονή για τους συμμετέχοντες και με ίδιο παρά-
βολο και για τα 34 κορυφαία σκακιστικά σωματεία της χώ-
ρας!

5. Για πρώτη φορά σε επίσημη ελληνική διοργάνωση θα
αξιοποιηθεί η ζωντανή προβολή 3 έως 5 ματς μέσω κινητού
τηλεφώνου μέσω της ειδικής πλατφόρμας (https://id-
chess.com), εκτός των 80 ηλεκτρονικών σκακιερών που θα
προβάλλονται στον παγκόσμιο ιστό.

6. Για πρώτη φορά στη χώρα μας δημιουργούνται τρία
γεύματα τα οποία θα έχουν ονόματα παγκόσμιων πρωταθλη-
τών: Μενού Γκουκές, Μενού Κασπάρωφ και Μενού Κάρλ-
σεν. Δείτε στο https://chessfed.gr/aethniki2025, εικονίδιο
media στο εικονίδιο Λουτράκι. 

7. Για πρώτη φορά σε Α’ Εθνική θα υπάρχει ειδικός κλιμα-
τιζόμενος χώρος θεατών για διά ζώσης παρακολούθηση σε
ειδικά διαμορφωμένο χώρο και με ειδική οθόνη για παρα-
κολούθηση των live games. 

Τα Πανελλήνια Πρωταθλήματα Σκάκι 
θα διεξαχθούν στον συνεδριακό χώρο 

του Καζίνου Λουτρακίου, ενώ για πρώτη 
φορά θα δούμε επτά νέες καινοτομίες

Σκάκι στο... Λουτράκι και καινοτομίες
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Δάρδα

Βυζαντινοί ψαλμοί ζωντανεύουν ξανά, όπως

ακούγονταν τον 6ο αιώνα στην Αγία Σοφία της Κων-

σταντινούπολης, χάρη στην πρωτοβουλία του ιδρυτή

και CEO της «PeopleCert» Βύρωνα Νικολαΐδη, ο

οποίος αξιοποίησε τεχνολογία αιχμής και επιστημο-

νική έρευνα για την αναβίωση της ακουστικής του

επιβλητικού ναού.

Επιστήμονες του Πανεπιστημίου Stanford με επικε-

φαλής τον Dr Jonathan Abel, καθηγητή στο Center for

Computer Research in Music and Acoustics (CCRMA),

σε συνεργασία με χορωδία 30 κορυφαίων ιεροψαλτών,

κατάφεραν να αναπαραγάγουν με ακρίβεια το ηχητικό

περιβάλλον με την τεχνική της ψηφιακής προσομοί-

ωσης, βασισμένης σε λεπτομερή δεδομένα και φυσι-

κές μετρήσεις του χώρου.

Με την απόδοση οκτώ βυζαντινών ψαλμών σε αυ-

θεντικό πατριαρχικό ύφος, ο Βύρων Νικολαΐδης προ-

ανήγγειλε το έργο, το οποίο αναμένεται να ολοκληρω-

θεί έως τον Σεπτέμβριο με σύνολο 28 ψαλμών.

Η εμπειρία θα φιλοξενείται μόνιμα στον Ιερό Ναό

Κοιμήσεως της Θεοτόκου Μπαλίνου, όπου έχει εγκα-

τασταθεί ειδικά σχεδιασμένο και προηγμένο πολυκα-

ναλικό ηχοσύστημα, προσφέροντας μια μοναδική σύν-

δεση με τη βυζαντινή παράδοση.

Αναβιώνει η ακουστική της Αγίας Σοφίας

Μέγας Αλέξανδρος:
Από την ιστορία στον μύθο και την παράδοση
Η

πολυπρόσωπη εικόνα του
βασιλιά της Μακεδονίας, με
το αιώνιο αποτύπωμα στην

ιστορία και τη λογοτεχνία, δεσπόζει
στο δεύτερο διεθνές συνέδριο
Trends in Classics - Historiography,
που πραγματοποιείται σήμερα και
αύριο στην Ανατολική αίθουσα του
Μεγάρου της Ακαδημίας Αθηνών. 

Με θεματική «Όλοι οι συγγραφείς
του βασιλιά: Παράδοση και ανανέω-
ση στις αρχαίες Ιστορίες του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου», το εξαιρετικά εν-
διαφέρον διήμερο φέρνει στην Ελ-
λάδα διακεκριμένους ακαδημαϊ-
κούς από 18 πανεπιστήμια του κό-
σμου.

Ανάμεσα στους ομιλητές ξεχωρί-
ζουν οι Christopher Pelling (Οξφόρ-
δη), Julian Degen (Ίνσμπρουκ),
Frances Pownall (Αλμπέρτα), Ory
Amitay (Χάιφα), αλλά και Έλληνες
ερευνητές όπως οι Ιωάννης Μ. Κων-
σταντάκος (ΕΚΠΑ), Ηλίας Κουλακιώ-
της (Ιωάννινα) και Βασίλης Λιοτσά-

κης (Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου).

Οι πολλαπλές όψεις της αρχαίας
«Αλεξανδρογραφίας»

Σε μια εποχή που ο διάλογος για
την πολιτική χρήση της Ιστορίας
αποκτά ιδιαίτερη σημασία, το συνέ-
δριο έρχεται να μας υπενθυμίσει ότι
και οι «Μεγάλοι» του παρελθόντος
είναι κατασκευασμένοι ήρωες -
φτιαγμένοι από την πένα, το βλέμμα
και τις ανάγκες κάθε εποχής.

Σήμερα ο Μέγας Αλέξανδρος ο
Μακεδόνας παραμένει ζωντανός -
όχι μόνο στα βιβλία αλλά και στη
συλλογική φαντασία μας. Είναι ο Έλ-

ληνας που έφτασε στα πέρατα του
τότε γνωστού κόσμου κατακτώντας
εδάφη, λαούς και ιδέες, δημιουρ-
γώντας μια αυτοκρατορία που ένωσε
Ανατολή και Δύση.

Αυτή την εξελικτική διαδρομή της
εικόνας του στη λόγια παράδοση
αναμένεται να φωτίσουν οι εισηγή-
σεις των ομιλητών, παρουσιάζοντας
τις πολλαπλές όψεις της αρχαίας
«Αλεξανδρογραφίας»: Από τα ρεαλι-
στικά χρονικά του Πτολεμαίου και
του Αρριανού έως τις μυθικές αφη-
γήσεις της Μυθιστορίας και τις πολι-
τικές χρήσεις του ονόματός του στη
ρωμαϊκή και χριστιανική γραμμα-

τεία, καθώς και από την ιστορική
κριτική των πηγών έως την ανάλυση
των μηχανισμών μύθωσης που συ-
νόδευσαν τον Μέγα Στρατηλάτη.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται και στη
συμβολική και πολιτισμική αξιοποί-
ησή του από τους Ρωμαίους και τους
συγγραφείς της ύστερης αρχαιότη-
τας, αναδεικνύοντας την πολύσημη
πρόσληψή του στα εκάστοτε ιστορι-
κά και ιδεολογικά συμφραζόμενα.

Το συνέδριο τελεί υπό την εποπτεία
του γραμματέα επί των Δημοσιευμά-
των της Ακαδημίας Αθηνών, ομ. καθη-
γητή Αντώνη Ρεγκάκου, και διοργανώ-
νεται από το Κέντρο Ερεύνης της Ελλη-
νικής και Λατινικής Γραμματείας της
Ακαδημίας Αθηνών, σε συνεργασία με
τα Τμήματα Φιλολογίας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου και του ΕΚΠΑ,
καθώς και το Τμήμα Αρχαίας Ιστορίας
του Πανεπιστημίου του Μάρμπουργκ.
Το διήμερο είναι ανοιχτό στο κοινό
(όλες οι ομιλίες στα αγγλικά), ωστόσο
απαιτείται δήλωση συμμετοχής.

Η πολυπρόσωπη εικόνα του βασιλιά της Μακεδονίας 
δεσπόζει στο δεύτερο διεθνές συνέδριο 

Trends in Classics - Historiography, 
που πραγματοποιείται σήμερα και αύριο στην Ανατολική

αίθουσα του Μεγάρου της Ακαδημίας Αθηνών
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Το Athens
Capital Suites

στολίζει 
την Αθήνα

Π
αρουσία του πρωθυπουργι-

κού ζεύγους πραγματοποι-

ήθηκαν τα κοσμικά εγκαίνια

του πολυτελέστατου ξενοδοχείου «A-

thens Capital Suites - MGallery Col-

lection» στο κέντρο της πόλης. Αθανάσιος και Χλόη Λασκαρίδη, Maud Bailly, Xavier Rouyaux
Ευριπίδης Τζήκας, Χλόη Λασκαρίδη, 

Όλγα Κεφαλογιάννη

Μαρέβα Γκραμπόφσκι, Χλόη Λασκαρίδη, Κυριάκος Μητσοτάκης, 
Αθανάσιος Λασκαρίδης, Εύη Λαζού

Αγάπη Σμπόκου, Αλέξανδρος Βασιλικός, Χλόη Λασκαρίδη, 
Maud Baily, Ευριπίδης Τζίκας

Πολεμικό Μουσείο:
Εικαστική έκθεση
και βραβεύσεις

Λ
αμπερή εκδήλωση με φόντο έργα σημαντι-
κών εικαστικών καλλιτεχνών διοργάνωσαν
η Συμπολιτεία Ολυμπίας ΑΜΚΕ και η ΟΕ

του «Δρόμου Εκεχειρίας 2025», βραβεύοντας Έλ-
ληνες αθλητές μαχητικών αθλημάτων.

Κώστας Τσιάρας, Μιχάλης Μουρούτσος

Σπύρος Ρήγος, Δημοσθένης Ταμπάκος
Κώστας Τσιάρας, η οικογένεια

του Αλ. Νικολαϊδη
Κώστας Καλέντης, Κώστας Κοντογιάννης, 

Μαρία Καρπαθάκη, Σοφία Χίντζιου Κοντογιάννη
Γεράσιμος Παπαγιαννόπουλος, Θεόδωρος 

Τσελίδης, Σπύρος Ανδριόπουλος

Ρίτα Πικρού Μωραϊτάκη, Λευτέρης Κλουβάτος, Αννίτα Πατσουράκη



O
λοι γνωρίζουμε ότι η υγεία μας είναι πο-

λύτιμη. Πόσο συχνά όμως παραβλέπουμε

τα πρώτα σημάδια που το σώμα μας στέλ-

νει; Συχνά, είτε λόγω καθημερινών υποχρεώσεων

είτε από αμέλεια, δεν δίνουμε την προσοχή που

απαιτείται στα μικρά αλλά σημαντικά συμπτώμα-

τα, καθώς νομίζουμε ότι θα υφεθούν μόνα τους.
«Η έγκαιρη επαγρύπνηση είναι το πιο αποτελε-

σματικό όπλο προκειμένου να αποτρέψουμε σο-
βαρές ασθένειες και πολλές φορές τα πρώτα
συμπτώματα είναι αυτά που μας βοηθούν να εντο-
πίσουμε νωρίς το πρόβλημα», επισημαίνει η Βα-
λέρια Εμινίδου, επιμελήτρια παθολόγος, και συ-
νεχίζει με τα πιο κοινά συμπτώματα που προειδο-
ποιούν ότι πρέπει να έρθουμε σε επικοινωνία με
τον θεράποντα ιατρό και να προβούμε στις απα-
ραίτητες ιατρικές εξετάσεις:

ΑΑδικαιολόγητη κούραση - κόπωση: Η αίσθηση
κόπωσης, χωρίς προφανή λόγο, μπορεί να υπο-
δεικνύει προβλήματα όπως αναιμία, διαταραχές
στη θυρεοειδική λειτουργία, καρδιολογικές και
ενδοκρινικές παθήσεις.

Ανεξήγητη απώλεια σωματικού βάρους: Η
απώλεια κιλών χωρίς προσπάθεια και χωρίς αλ-
λαγές στις διατροφικές συνήθειες μπορεί να είναι
ένδειξη ορμονικών διαταραχών, μεταβολικών
προβλημάτων ή και σοβαρότερων παθήσεων.

Κεφαλαλγία - ζάλη: Επαναλαμβανόμενοι πονο-
κέφαλοι ή επεισόδια ζάλης μπορεί να σχετίζονται
με αυξημένη αρτηριακή πίεση, ημικρανίες ή άλ-
λες νευρολογικές παθήσεις.

Πόνος στο στήθος: Το άλγος στην περιοχή του
στήθους μπορεί να οφείλεται σε καρδιολογικά,
πνευμονολογικά νοσήματα ή διαταραχές στον οι-
σοφάγο.

Διαταραχές στις κενώσεις: Οι αλλαγές στις συ-
νήθειες των κενώσεων χωρίς να έχουν προηγηθεί
αλλαγές στις διατροφικές συνήθειες μπορεί να
υποκρύπτουν πληθώρα γαστρεντερολογικών δια-
ταραχών όπως οι φλεγμονώδεις παθήσεις του εν-
τέρου ή και κακοήθειες του πεπτικού συστήματος.

Απώλεια όρεξης: Η προοδευτική απώλεια της
όρεξης, η οποία θα οδηγήσει σταδιακά σε απώ-
λεια σωματικού βάρους, μπορεί να οφείλεται σε
γαστρεντερολογικές διαταραχές ή άλλες σοβαρό-
τερες συστηματικές παθήσεις.

Διαταραχές στην ούρηση: Τα δυσουρικά συμ-
πτώματα μπορεί να οφείλονται σε λοιμώξεις του
ουροποιητικού συστήματος, υπερπλασία προστά-
τη στους άντρες, λίθους στο ουροποιητικό σύστη-
μα ή στον σακχαρώδη διαβήτη.

Αλλαγές στο δέρμα ή στους σπίλους (ελιές): Οι
αλλαγές στο μέγεθος, το χρώμα ή την εμφάνιση
των σπίλων, καθώς και η εμφάνιση δερματικών
κηλίδων μπορεί να είναι σημάδι καρκίνου του
δέρματος ή άλλης συστηματικής πάθησης.

Αλλαγή στη διάθεση ή την ψυχική κατάσταση: Η
μεταβολή στη διάθεση ενός ατόμου μπορεί να
οφείλεται σε διαταραχές ύπνου, κατάθλιψη, άγ-
χος, καθώς και σε ανεπάρκεια βιταμινών ή ορμο-
νικές διαταραχές.

Επίμονος βήχας: Αν ο βήχας ή ο πόνος στον λαι-
μό διαρκεί περισσότερο από δύο εβδομάδες εν-
δέχεται να υποδεικνύει αναπνευστικά προβλήμα-
τα όπως η πνευμονία ή κακοήθειες πνεύμονα.

Απώλεια τριχών - σπάσιμο νυχιών: Η απώλεια
μαλλιών καθώς και το σπάσιμο των νυχιών μπορεί
να οφείλονται σε ορμονικές αλλαγές, αναιμία,
διατροφικές ελλείψεις καθώς και αυτοάνοσα νο-
σήματα.
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Η έγκαιρη επαγρύπνηση είναι 
το πιο αποτελεσματικό όπλο προκειμένου
να αποτρέψουμε σοβαρές ασθένειες -
Πολλές φορές τα πρώτα συμπτώματα 
είναι αυτά που μας βοηθούν 
να εντοπίσουμε νωρίς το πρόβλημα

Δεν παραμελούμε τα
προειδοποιητικά σημάδια

«Η υγεία μας είναι το πολυτιμότερο αγαθό
και δεν πρέπει να την παραμελούμε. Συχνά πα-
ραβλέπουμε τα σημάδια προειδοποίησης υπο-
τιμώντας τη σημασία τους, όμως η έγκαιρη ανί-
χνευση και παρέμβαση μπορεί να μας βοηθή-
σει να προλάβουμε σοβαρές καταστάσεις και
να διασφαλίσουμε την ποιότητα της ζωής μας.
Αν εντοπίσουμε οποιοδήποτε από τα πρώιμα
συμπτώματα που αναφέραμε, πρέπει να ανα-
ζητήσουμε άμεσα ιατρική βοήθεια. Η ευθύνη
για την υγεία μας ξεκινά από εμάς. Κάθε μικρή
ενέργεια που κάνουμε σήμερα μπορεί να έχει
μεγάλη σημασία για την υγεία μας αύριο», κα-
ταλήγει η κυρία Εμινίδου.

* Το Τμήμα Διεθνών Ασθενών του Metropoli-
tan Hospital παρέχει ολοκληρωμένη, υψηλής
ποιότητας φροντίδα, διασφαλίζοντας ότι θα λά-
βετε την ιατρική υποστήριξη που χρειάζεστε.

Ποια συμπτώματα
προειδοποιούν 
ότι χρειαζόμαστε check up;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Για εσάς τους Κριούς τα πράγματα

εξελίσσονται με γρήγορο ρυθμό, ενώ

κάποιοι από εσάς θα έχετε μια καρ-

μική εξέλιξη, καλή ή κακή, αν ανήκε-

τε στην αρχή ή το τέλος του ζωδίου

σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους είναι πολύ καλή

χρονική στιγμή για να κάνετε πιο ξεκά-

θαρη τη συναισθηματική σας ζωή, να

βάλετε τα όριά σας και να απαλλαγείτε

από πρόσωπα που δεν σας ταιριάζουν.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η οικογένεια και τα αγαπημένα σας

πρόσωπα σας δημιουργούν υπερβολι-

κά έξοδα, αλλά όλα αυτά συμβαίνουν

για ευχάριστες αιτίες και δεν θα χάσε-

τε τίποτα παραπάνω από χρήματα.   

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Πολύ σύντομα θα έχετε στο ζώδιό σας

τον Δία και αυτό θα σας γεμίσει το λιγό-

τερο με αισιόδοξες σκέψεις. Μην αφή-

σετε να σας χαλάνε τη διάθεση τα γεγο-

νότα και τα πρόσωπα που μάλλον έχουν

βγάλει εισιτήριο αποχώρησης από τη

ζωή σας.   

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες τα πράγματα αρ-

χίζουν να γίνονται έντονα ανατρεπτικά,

ενώ το καλύτερο για εσάς είναι να φρον-

τίσετε τα οικονομικά σας άμεσα.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους οι μέρες που

έρχονται θα σας γεμίσουν με θετικότε-

ρες προοπτικές, ιδίως αν ανήκετε στο

πρώτο δεκαήμερο.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς η είσοδος του

Κρόνου και του Ποσειδώνα στο διαμε-

τρικά απέναντι ζώδιο από το δικό σας

θα σας δημιουργήσει μια έντονη ανη-

συχία για την προσωπική σας ζωή.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Σήμερα θα έχετε μια ιδιαίτερα καλή

διάθεση σε κοινωνικά θέματα. Θα συ-

ναντηθείτε με αγαπημένα σας πρό-

σωπα και θα κάνετε μια παρουσία σε

σύλλογο ή σε καλλιτεχνική ομάδα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Σήμερα θα έχετε την επιθυμία να

ασχοληθείτε περισσότερο με τις επαγ-

γελματικές σας ανησυχίες, ενώ εσείς

των τελευταίων ημερών θα έχετε μια

εξαιρετικά τυχερή χρονική στιγμή με

το ταίρι σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Εσείς οι Αιγόκεροι με αρκετό άγχος

γεμίζετε την καθημερινότητά σας και

σίγουρα θα έρθουν καλύτερες στιγμές

από την επόμενη εβδομάδα. Ο Δίας θα

επισκεφτεί για έναν χρόνο το διαμε-

τρικά απέναντι ζώδιο από το δικό σας,

τον Καρκίνο. Να περιμένετε εξελίξεις

σε προσωπικό επίπεδο.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Μέρα οικονομικών υποθέσεων και συ-

ναισθηματικών γεγονότων, όπου θα

βρεθείτε ανάμεσα σε προσωπικές και

συναισθηματικές αναθεωρήσεις.

Φροντίστε να έχετε ξεκάθαρη θέση

όταν διεκδικείτε τα κεκτημένα σας.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Σελήνη σήμερα απέναντί σας δημι-

ουργεί έντονα συναισθήματα, όπως

επίσης σας γεμίζει με καλή διάθεση

για τα αγαπημένα σας πρόσωπα.
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Η Σελήνη συνεχίζει το σύντομο ταξίδι της
στο ζώδιο της Παρθένου, ενεργοποιούνται
θέματα υγείας και εργασίας.


